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Vreme mohorâtă

Euro 4.5169 lei
Dolar 3.2776 lei

Sf. Cuv. Gherasim de la Iordan; 
Sf. Mc. Pavel şi Iuliana, sora lui 

maxime 

SinaxaR 

„Critica este un lucru pe care 
poţi să‑l eviţi nespunând nimic, 
nefăcând nimic şi nefiind nimic.”

Elbert Hubbart
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M‑am frământat multă vreme dacă să abor‑
dez subiectul cerşetoriei în cimitire. Pe 
de o parte, fiindcă problemele locurilor 

de odihnă veşnică sunt multe şi, cu siguranţă, unele 
mult mai importante decât cea a clienţilor nelipsiţi de 
la înmormântări şi pomeniri. De altfel, le vom şi abor‑
da, mai în amănunt, într‑o serie de articole. îmi cer 
scuze, încă de la început, pentru cinismul cu care voi 
aborda chestiunea cerşitului în cimitir. Sunt conştientă 
că subiectul e sensibil, fiindcă, la durere, majoritatea 
oamenilor sunt dispuşi să treacă, de regulă, cu vederea 
neplăcerile administrative produse de pregătirea locu‑
lui de veci şi de înmormântarea efectivă a celui drag. 
Puşi în faţa marii treceri, suntem uneori împietriţi de 
propria durere, oarecum absenţi şi neinteresaţi de tot 
ceea ce se întâmplă în jur. Şi e firesc să fie aşa, suferin‑
ţa şi‑o trăieşte fiecare în modul propriu, iar împărţitul 
pomenilor are, în mod evident, şi un efect de vindeca‑
re, de alinare.

Şi totuşi, câteva experienţe recente, atât ale mele şi 
ale celor apropiaţi mie, cât şi ale unor cititori care ni 
le‑au semnalat mă determină să spun câteva lucruri. 
Este incalificabil să fie lăsate în apropierea morminte‑
lor unde se oficiază slujbe persoane aflate în stare evi‑
dentă de ebrietate, care vin şi cer zgomotos mâncare, 

băutură, obiecte de îmbrăcăminte, prosoape, în fine, 
cam tot ce se dă de obicei de pomană. Sunt perfect de 
acord că este imposibil să legitimezi oamenii care intră 
în cimitir, mai ales la sărbători importante, când tot 
creştinul vine la mormintele celor dispăruţi. Dar, pe de 
altă parte, atât timp cât cerşetorii pe la morminte sunt 
mereu aceiaşi, atât de ataşaţi locului încât li se cunosc 

şi poreclele, este clar că situaţia nu este doar cunoscu‑
tă de personalul administrativ, ci şi tolerată.

Nu am nimic împotriva celor care aşteaptă, cuvi‑
incios, ca familia să termine ceremonia şi, pe urmă, 
primesc ce li se oferă, spun „Bogdaproste” şi îşi văd 
de viaţa lor. Sunt vârstnici care din asta trăiesc, efectiv. 
Dar nu au ce căuta la cerşit copii de şcoală, la ore la 
care ar trebui să fie într‑o instituţie de învăţământ. Şi 

cu siguranţă nu au ce căuta în preajma mormintelor 
bărbaţi în floarea vârstei, perfect capabili să munceas‑
că, asta, evident, dacă ar fi treji. Fiindcă, ori de câte 
ori apar, sunt deja beţi criţă. Atât de beţi, încât riscă să 
cadă în gropile proaspăt săpate, transformând un ritual 
de doliu într‑o caricatură, una amară, de care nimeni 
nu mai râde. Recent, la înmormântarea unei mătuşi, 

un asemenea specimen, trăitor prin „Eternitatea”, 
era atât de beat, încât a căzut peste un mormânt 
împrejmuit cu gard metalic, distrugând plantele de 
pe el, îndoind gărduţul şi înjurând în gura mare, fi‑
indcă, evident, nu reuşea să se ridice singur. în sâm‑
băta Moşilor de iarnă, un alt incident, petrecut în 
„Eternitatea”, la o pomenire, şi relatat mie ulterior, 
mi‑a întărit convingerea că cerşitul la morminte, în 
stare avansată de ebrietate, este sportul preferat al 
unor pierde‑vară care refuză să muncească. Fiindcă, 

pe de altă parte, dacă îi pui să‑ţi îngrijească un mor‑
mânt, contra cost, strâmbă din nas.

E cazul să se ia măsuri. Avem dreptul la înmormân‑
tări decente, avem dreptul să ne reculegem în linişte la 
locul de odihnă veşnică al cuiva drag, fără să ne păzim 
poşetele şi buzunarele, fără să alungăm constant vreun 
cerşetor insistent care duhneşte a trăscău. Plătim taxe 
inclusiv pentru asta. 

Opriţi cerşetoria 
la mormânt!
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Bătaie de joc la căpătâiul morţilor 

„Eternitatea” 
beţivilor 

şi a gunoaielor

Părinţi, atenţie ce mănâncă elevii

Chioşcurile 
din şcoli vând 

produse interzise
obSeRvatoR/14

Anca Pungoci, şefa Tribunalului Galaţi

„Am eliberat 
doar doi deţinuţi 

din 223 de solicitări” 
JuRidic/4

Criza din Ucraina

Crimeea, sub 
controlul Rusiei

JuRidic/4
După şapte ani 
de la prima crimă

S-a pus capăt 
înfiorătoarei 
poveşti 
de la Scânteieşti

eveniment/5
Alături de Dragoş 
Iftimie!

S-au strâns 
22.000 de euro, 
mai e nevoie 
de 8.000 
Investiţie la Tecuci

Utilaj Mercedes 
de aproape 
un milion de lei
Gest extrem

Şi-a luat viaţa 
după o ceartă 
în familie

obSeRvatoR/14
Fiţi cu ochii 
pe „Viaţa liberă”

Nu rataţi 
poveştile celor 
mai puternice 
femei din Galaţi 

Cabinetul Ponta III

actualitate/2
Simularea examenului 
de bacalaureat

Subiectul 
de clasa a XI-a 
nu s-a predat 
la toate liceele

O şoferiţă 
n-a văzut marcajul

Septuagenar 
călcat pe zebră

Înscrieri la clasa 
pregătitoare

Jumătate din locuri 
- deja ocupate

eveniment/3

inteRioR 

[ În noul Executiv, al treilea la număr, anunţat ieri de premierul Victor Ponta, 
judeţul nostru nu mai are nici măcar un ministru

comunitate/8

Le-a luat Primăria

goSpodăRiRe uRbană 
S-a „lepădat” 

de patinoaR şi Stadion

Meserie periculoasă

aSiStentă bătută 
de un pacient 
de la pSihiatRie 
eveniment/5

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Galaţiul, 
scos 
de pe 
harta 
Guvernului

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Mazepa 2

„Viaţa liberă” îşi continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 6 martie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru situat în apro-
pierea sediului Romtelecom, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în Mazepa 2 şi în 
zonele adiacente. (S.A.M.)
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Analiza zilei
Francul elveţian, 
la un nou maxim 

Acordul primit de preşedinte-
le Putin, din partea Parlamentului 
Rusiei, de a trimite trupe în 
Ucraina, a scurtcircuitat pieţele 
internaţionale, producând scă-
deri ale monedelor emergente 
şi creşterea plasamentelor în mo-
neda helvetă, considerată „refu-
giu” în perioadele tulburi.

 Francul elveţian a crescut faţă 
de euro, pe pieţele internaţio-
nale, la 1,2104 unităţi, maxim al 
ultimelor 14 luni, astfel că media 
acestuia a urcat ieri la 3,7254 lei, 
faţă 3,6989 lei, la finalul săptămâ-
nii trecute, un curs mai ridicat, 
de 3,7269 lei, fiind înregistrat în 
13 decembrie 2012. După trei şe-
dinţe consecutive de apreciere, 
vinerea trecută euro coborând 
la 4,4995 lei, ieri cursul acestuia a 
crescut la 4,5169 lei. Piaţă locală 
s-a deschis direct pe depreciere 
pentru leu, la 4,5060 lei, faţă de 
4,50 - 4,5030 lei la închiderea pre-
cedentă. După o creştere la 4,52 
lei, euro s-a stabilizat în apropie-
rea pragului de 4,5150 lei. La ora 
14.00, cotaţiile erau de 4,5150 
- 4,5180 lei.  Cursul dolarului 
american a crescut de la 3,2618 
la 3,2776 lei. Piaţa valutară nu a 
fost influenţată de anunţul BNR 
referitor la scăderea rezervei sale 
valutare, în luna februarie, cu 1,3 
miliarde euro, de la 32,9 miliarde 
euro la 31,6 miliarde euro, semn 
că intervenţiile băncii centrale 
de luna trecută, pentru a stopa 
deprecierea leului, au fost con-
sistente. Monedele din regiune 
înregistrau deprecieri de aproa-
pe un procent în faţă euro. Cea 
poloneză cobora la 4,179 - 4,198 
zloţi, iar cea maghiară la 310,5 - 
313,2 forinţi. Perechea euro/do-
lar cunoştea o uşoară scădere, 
la 1,3758 - 1,3793 dolari, faţă de 
1,3823 dolari atins vineri, maxim 
al ultimelor aproape trei luni.

 Investitorii se arătau prudenţi, 
având în vedere criza din Ucraina, 
dar şi înainte de publicarea date-
lor privind piaţa muncii din SUA. 

 Radu Georgescu

Criza din Ucraina
Crimeea, sub 
controlul Rusiei

Militarii ruşi continuă să 
debarce masiv în Crimeea, 
încălcând acorduri internaţio-
nale, au anunţat ieri grăniceri 
ucraineni. Numai în 24 de ore, 
zece elicoptere de luptă şi opt 
avioane de transport ruseşti 
au aterizat în Crimeea, fără ca 
Ucraina să fie informată, con-
trar acordurilor între cele două 
ţări cu privire la statutul Flotei 
ruse la Marea Neagră, staţio-
nate în Crimeea, care prevăd 
ca Kievul să fie informat cu 72 
de ore înaintea unor aseme-
nea mişcări de trupe.

De la 1 martie, patru nave 
de război ruse din cadrul Flotei 
la Marea Baltică au pătruns 
în portul Sevastopol, potrivit 
aceloraşi surse. Militari nei-
dentificaţi acţionează în con-
tul autorităţilor locale proruse 
şi au preluat controlul asupa 
unei părţi a Crimeei, asediind 
militari ucraineni în cazărmi. 
Parlamentul rus a dat sâmbă-
tă undă verde forţelor armate 
ruse să intervină în Ucraina.

Rusia nu vrea război cu 
Ucraina şi aprobarea de către 
Parlamentul rus a unei inter-
venţii militare în Ucraina are 
ca scop, înainte de toate, să 
demonstreze intenţiile serioa-
se ale Kremlinului, au declarat 
mai mulţi oficiali ruşi.

În contextul în care trupe-
le ruse deţin controlul total 
asupra Crimeei, secretarul de 
stat american, John Kerry, se 
va deplasa astăzi la Kiev, cu 
scopul de a-şi arăta sprijinul 
pentru autorităţile interimare 
ucrainene.

După ce Parlamentul rus a 
autorizat intervenţia militară 
a Rusiei în Ucraina, Occidentul 
a făcut bloc comun împotriva 
Moscovei. Liderii ţărilor din 
G8 au anunţat suspendarea 
pregătirilor în vederea parti-
cipării la summitul G8 de la 
Soci, în timp ce secretarul de 
stat american John Kerry a 
avertizat Moscova că ar putea 
fi exclusă din acest grup.

Vladimir Putin a acceptat 
o propunere a cancelarului 
Angela Merkel privind crearea 
unui “grup de contact” pentru 
a “începe un dialog” în privinţa 
Ucrainei, a anunţat guvernul 
german, după o convorbire 
telefonică, avută duminică, a 
cancelarului german cu pre-
şedintele rus.

Într-o declaraţie făcută la 
Palatul Cotroceni, preşedinte-
le Traian Băsescu a prezentat 
poziţia oficială a României 
privind conflictul ruso-ucrai-
nean. Şeful statului român a 
declarat că situaţia din Ucraina 
nu reprezintă în prezent un 
pericol pentru România, dar 
că un conflict îngheţat în zona 
Mării Negre poate deveni, pe 
termen lung, o ameninţare. El 
a mai spus că Rusia trebuie să-
şi retragă trupele din Ucraina.

După ruperea USL

Ponta a anunţat componenţa 
noului guvern

Î n noul Guvern, al treilea 
la număr, anunţat ieri de 
premierul Victor Ponta, 

Galaţiul nu mai are nici măcar un 
ministru. Cei doi reprezentanţi 
pe care i-am avut până acum, 
în acest mandat, în Executiv, 
au dispărut de pe lista noilor 

miniştri. Este vorba despre Dan 
Nica, ministrul Comunicaţiilor 
şi Societăţii Informaţionale şi 
liderul organizaţiei judeţene a 
PSD Galaţi, şi de conservatoarea 
Maria Grapini, ministrul delegat 
pentru IMM-uri, originară din 
Galaţi. 

Trist, dar adevărat, în acest 
moment, Galaţiul nu mai are 
nici măcar o voce în Guvernul 
României şi nici un gălăţean care 
să promoveze, să facă lobby ori 
să susţină proiectele majore ale 
oraşului şi judeţului nostru: au-
tostradă, drum ocolitor, pod sau 

tunel pe sub Dunăre sau alte in-
vestiţii de anvergură. 

Cu foarte puţine excepţii, 
Galaţiul a avut aproape în fie-
care cabinet guvernamental, in-
diferent de culoarea ori culorile 
lui politice, măcar reprezentant, 
dacă nu mai mulţi, în rândul 

miniştrilor sau în rândul secre-
tarilor de stat cu rang de minis-
tru. Iată însă că de această dată 
am dispărut total de pe harta 
Guvernului, fapt care nu poate 
decât să ne pună pe gânduri. 
Viitorul sună sumbru.

Anca Melinte

Cabinetul Ponta III

Galaţiul, scos 
de pe harta Guvernului

Cinci modificări fiscale

Online-ul devine 
mijloc de probă

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, şi preşedintele UDMR, 
Kelemen Hunor, au semnat un 
acord privind intrarea Uniunii 
la guvernare, în baza progra-
mului executivului adoptat în 
Parlament în anul 2012. Potrivit 
negocierilor cu USD, UDMR va 
avea un post de vicepremier, 
ministerele Culturii şi Mediului 
şi 14 posturi de secretari de 
stat.

Componenţa noului guvern 
al României a fost anunţată 
ieri după-amiază de premierul 
Victor Ponta. Din noul cabinet 
fac parte reprezentanţi ai PSD, 
PC, UNPR, UDMR şi indepen-
denţi. Iată lista ingerală a com-
ponenţilor noului guvern:

Prim-ministru: Victor Ponta
Viceprim-ministru, ministrul 

Dezvoltării regionale şi admi-
nistraţiei publice: Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, minis-
trul Afacerilor Interne: Gabriel 
Oprea

Viceprim-ministru, ministrul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale: 
Daniel Constantin

Viceprim-ministru, ministrul 
Culturii: Hunor Kelemen

Ministrul Finanţelor Publice: 
Ioana Petrescu

Ministrul Afacerilor Externe: 
Titus Corlăţean

Ministrul Apărării Naţionale: 
Mircea Duşa

Ministrul Justiţiei: Robert 
Cazanciuc

Ministrul Educaţiei Naţionale: 
Remus Pricopie

Ministrul Fondurilor 
Europene: Eugen Teodorovici

Ministrul Sănătăţii: Nicolae 
Bănicioiu

Ministrul Economiei: 
Constantin Niţă

Ministrul Transporturilor: 
Dan Şova

Ministrul Muncii, Familiei, 
Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice: Rovana Plumb

Ministrul Mediului şi 
Schimbărilor Climatice: Attila 
Korodi

Ministrul pentru Societatea 
Informaţională: Răzvan 
Cotovelea

Ministrul Tineretului şi 

Sportului: Gabriela Szabo
Ministrul pentru Relaţia cu 

Parlamentul: Eugen Nicolicea
Ministrul delegat pen-

tru Românii de Pretutindeni: 
Bogdan Stanoevici

Ministrul delegat pentru Ape, 
Păduri şi Piscicultură: Doina 
Pană

Ministrul delegat pentru 
Buget: Liviu Voinea

Ministrul delegat pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii, 
Mediu de Afaceri şi Turism: 
Florin Jianu

Ministrul delegat pentru 
Energie: Răzvan Nicolescu

Ministrul delegat pentru 
Învăţământ Superior, Cercetare 
Ştiinţifică şi Dezvoltare 
Tehnologică: Mihnea Costoiu

Ministrul delegat pentru 
Dialog Social: Aurelia Cristea.

Şedinţa plenului reunit al 
Parlamentului pentru validarea 
noului guvern ar putea avea 
loc astăzi, de la ora 15,00, după 
derularea, în cursul dimineţii, a 
audierilor în comisii ale propu-
nerilor de miniştri.

O serie de modificări au fost 
aduse Codului fiscal, Codului de 
procedură fiscală şi altor acte 
normative, de către Guvern, 
acestea fiind publicate vinerea 
trecută, în Monitorul Oficial. Iată 
cinci dintre cele mai importante 
modificări legislative care-i vi-
zează pe contribuabili:

 - modificarea articolului 49 
din Codul de procedură fisca-
lă, ce enumeră mijloacele de 
probă. Prin modificările aduse 
acestui articol, autorităţile fis-
cale pot utiliza ca mijloace de 
probă orice element ce dove-
deşte constatarea unei stări fis-
cale, inclusiv datele stocate pe 
servere şi în mediul online, însă 
pot fi utilizate şi înregistrări au-
dio-video.

 - scăderea dobânzilor de în-
târzierea la plata taxelor şi a im-
pozitelor, de la 0,4 la 0,3 la sută 
pentru fiecare zi de întârziere. 
De asemenea, dacă un contri-
buabil a achitat impozite şi taxe 
în baza unui act administrativ 
fiscal, iar ulterior s-a demonstrat 

că actul respectiv a fost eronat 
şi s-a anulat, atunci contribuabi-
lul are dreptul la dobânzi de în-
târziere de la data plăţii sumelor 
solicitate prin actul administra-
tiv fiscal şi până la data restituirii 
sau compensării sumelor, expli-
că jurnaliştii de la hotnews.ro.

 - procedură nouă de poprire 
a conturilor bancare. Poprirea 
conturilor bancare nu se mai 
poate face decât după 30 de 
zile de la emiterea somaţiei. În 
prezent, situaţia este inversă în 
majoritatea cazurilor, întâi se 
blochează conturile şi apoi se 
emit somaţiile.

 - dispare obligaţia certificării 
declaraţiei anuale de impozit pe 
profit 101 şi se permite certifica-
rea opţională a declaraţiilor de-
puse de contribuabil la Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF). 

 - se introduce acciza pentru 
bijuteriile din platină sau cele 
din platină combinate cu aur. 
Verighetele sunt exceptate, ca şi 
până acum, de la accizare.

După o decizie a Biroului Electoral Central
USD îşi va schimba numele

Biroul Electoral Central a respins ieri înregistrarea pentru alegerile 
europarlamentare a alianţei electorale USD, formată din PSD, UNPR 
şi PC. Motivul pentru care a fost respinsă solicitarea de înregistrare 
a alianţei electorale Uniunea Social Democrată este legat de fap-
tul că aceeaşi denumire a fost folosită la alegerile din 1996 pentru 
Parlament. Liderul PSD, premierul Victor Ponta, a declarat că denu-
mirea alianţei electorale USD va fi schimbată.

1 franc elveţian 3,7254 

1 EURO 4,5169

1 liră sterlină 5,4837 

1 leu moldovenesc 0,2399 

1 dolar SUA 3,2776 

1 gram AUR 141,6752

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

3 martie

Ştirea zilei 
pe Mapamond

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
atribuire SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Tipul 

procedurii

Estimarea 
initiala 

a valorii 
contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

SPITALUL DE 
PNEUMO-
FTIZIO LOGIE 
GALATI 

176942/ 
26.02.2014

Acord cadru 
furnizare 
medicamente 
aparat respirator

Cerere de 
oferta

148.414,52 
RON

138.366,39 
RON 9

POLISANO 
S.R.L.EUROPHARM 
HOLDING S.A.FARMEXPERT 
D.C.I. S.R.L.MEDIPLUS EXIM 
S.R.L.AG MED TRADING 
S.R.L.

Spitalul Clinic 
Judetean 
de Urgenta 
"Sfantul 
Apostol 
Andrei"

176927/ 
26.02.2014

Acord cadru 
furnizare truse de 
perfuzie si truse de 
transfuzie cu ac de 
plastic

Cerere 
de oferta

164.460 
RON 110.472 RON 5

TRIDENT MEDICAL 
COMPANY 
S.R.L.MEGACONS-
BRILLAGO S.R.L.

Anunţuri de atribuire în perioada 24.02 - 2.03.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

Agentia Judeteana pentru 
Ocuparea Fortei de Munca 

Galati
357774 / 24.02.2014

Servicii de formare profesionala in 
vederea dobandirii de competente 
profesionale in ocupatia de “Sudor 

electric” cod NC 7212.1.1.

22.620 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:

1.Pretul ofertei...............50p
2.Punctaj tehnic.............50p

10.03.2014 10:00 Fonduri bugetare

Agentia Judeteana pentru 
Ocuparea Fortei de Munca 

Galati
357777 / 25.02.2014

Servicii pentru asigurarea 
activitatilor de instruire necesare 

desfasurarii programelor de 
formare profesionala in ocupatiile 

de „Contabil” cod COR 331302 
si „Inspector/referent resurse 

umane” cod COR 333304, 
organizate de catre autoritatea 

contractanta si destinat 
persoanelor aflate in cautarea unui 

loc de munca.

23.040 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:

1.Pretul ofertei...............50p
2.Punctaj tehnic.............50p 

10.03.2014 10:00 Fonduri bugetare

Agentia Judeteana pentru 
Ocuparea Fortei de Munca 

Galati
357776 / 25.02.2014

Servicii de formare profesionala in 
vederea dobandirii de competente 

profesionale in ocupatia de 
“Expert in securitate si sanatate in 

munca” cod COR 242304.

11.120 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:

1.Pretul ofertei...............50p
2.Punctaj tehnic.............50p

10.03.2014 10:00 Fonduri bugetare

Agentia Judeteana pentru 
Ocuparea Fortei de Munca 

Galati
357775 / 25.02.2014

Servicii de formare profesionala in 
vederea dobandirii de competente 
profesionale in ocupatia de “Agent 

de nava” cod COR 315104

10.280 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:

1.Pretul ofertei...............50p
2.Punctaj tehnic.............50p

10.03.2014 10:00 Fonduri bugetare

Agentia Judeteana pentru 
Ocuparea Fortei de Munca 

Galati
357773 / 25.02.2014

Servicii de formare profesionala in 
vederea dobandirii de competente 
profesionale in ocupatia de “Agent 

de securitate” cod NC 5169.1.3.

13.520 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:

1.Pretul ofertei...............50p
2.Punctaj tehnic.............50p

10.03.2014 10:00 Fonduri bugetare

SC GOSPODARIRE URBANA 
SRL

357874 / 27.02.2014
Acord cadru de furnizare 

combustibili auto sub forma de 
bonuri valorice 2014

217.742,04 - 
508.064,76 RON

Pretul cel mai scazut 17.03.2014 09:00 Fonduri bugetare

Cereri de ofertă în perioada 24.02 - 2.03.2014

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
Gospodărire Urbană solicită cum-
părarea de combustibil auto în 

valoare de 0,2 - 0,5 milioane de 
lei. De altfel, perioada analizată 
s-a caracterizat prin contracte pu-
ţine şi de valoare foarte redusă. 
Relevant în acest sens este faptul 
că peste 100.000 de lei au mai tre-
cut doar două atribuiri, ambele 
din domeniul sanitar, care vizea-

ză medicamente pentru Spitalul 
TBC şi truse de perfuzie/transfuzie 
pentru Spitalul Judeţean. Toate 
contractele şi anunţurile gălăţe-
ne publicate pe SEAP în perioada 
24 februarie - 2 martie 2014 pot fi 
consultate în tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Carburant şi medicamente

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 4 Martie 2014

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Furt  
la Seromgal
Reţea electrică 
distrusă  
de hoţi

Şase gălăţeni s‑au 
ales cu dosar penal după 
ce au fost prinşi de jan‑
darmi în timp ce încărcau 
într‑o maşină mai multe 
bucăţi de fier tăiate din 
reţeaua electrică a fostu‑
lui Seromgal. Indivizii, cu 
vârste cuprinse între 20 
şi 40 de ani, au fost sur‑
prinşi de echipajul aflat 
în misiune la scurt timp 
după ce dezmembraseră 
instalaţiile pe care voiau 
să le transporte la un 
centru de colectare, cu 
ajutorul unui autoturism 
Hyundai. Documentele 
întocmite de jandarmi au 
fost predate poliţiştilor 
de la Secţia 4, care vor 
continua cercetările pen‑
tru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Scandal 
în centrul 
Tecuciului
Cursă cu taxiul 
terminată  
cu bătaie

O banală cursă cu ta‑
xiul s‑a terminat prost 
pentru un tecucean, care 
s‑a văzut atacat de şofer 
şi de o rudă a acestuia, 
sub pretextul neachitării 
integrale a cursei. 

Costică S., odată ajuns 
la destinaţie, pe strada 1 
Decembrie 1918, i‑a dat 
banii şoferului, numai că 
acesta i‑a spus că nu este 
suficient. Drept „răspla‑
tă”, taximetristul s‑a nă‑
pustit asupra clientului 
cu o ploaie de înjurături 
şi ameninţări, la care ne‑
potul său, aflat întâmplă‑
tor prin zonă, nu a asistat 
indiferent. 

Pentru a‑şi ajuta un‑
chiul, a sărit la bătaie, 
lovindu‑l pe călător cu 
pumnii, sub privirile 
mai multor oameni care 
se adunaseră ca la urs. 
Jandarmii au fost cei are 
au stricat „distracţia”, sta‑
bilind că nepotul, Vasile 
J., de 20 de ani, a folo‑
sit inutil şi abuziv forţa. 
Tânărului i‑a fost întoc‑
mit dosar penal pentru 
loviri şi alte violenţe, el 
fiind în prezent cercetat 
de poliţiştii din Tecuci.

Mariana 
Constandache

Dosar penal
Autoturism 
neînmatriculat 
depistat  
la Frumuşiţa

În urma unei acţiuni 
specifice desfăşurate de 
poliţiştii de frontieră gă‑
lăţeni, un cetăţean român 
s‑a ales cu dosar penal 
după ce a fost depistat la 
volanul unui autoturism 
care nu era înmatriculat. 
„Poliţiştii de frontieră 
din cadrul  Sectorului 
Folteşti au oprit în trafic, 
pentru control, pe DN 26, 
pe raza localităţii de fron‑
tieră Frumuşiţa, un auto‑
turism marca Opel Astra, 
cu numere de înmatricu‑
lare provizorii, condus de 
cetăţeanul român M. A. 
R., de 25 de ani, domicili‑
at în judeţul Galaţi!”, ne‑a 
explicat Ion Irimia, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

În urma verificărilor 
specifice efectuate, poli‑
ţiştii de frontieră au con‑
statat că autoturismul 
Opel Astra, oprit pentru 
control, nu figura ca fiind 
înmatriculat, numerele 
de circulaţie provizorii 
fiind expirate.

Teodora Miron

O şoferiţă  
n-a văzut 
marcajul
Septuagenar 
călcat pe zebră

Un gălăţean de 72 de 
ani a ajuns la spital, după 
ce a avut ghinionul să ni‑
merească în calea unei 
maşini. Bărbatul a încercat 
să traverseze corect strada 
Brăilei, pe marcajul pieto‑
nal, în timp ce semaforul 
arăta culoarea verde, dar 
o conducătoare auto de 35 
de ani, din Constanţa, a pă‑
truns pe zebră în acel mo‑
ment şi l‑a acroşat. Bătrânul 
s‑a ales cu multiple leziuni 
şi a fost dus la spital pentru 
îngrijiri medicale. Poliţiştii 
rutieri au întocmit un do‑
sar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, şofe‑
riţa riscând să rămână fără 
permis pentru următoarele 
trei luni.

Mariana 
Constandache

Dispărută  
din centrul  
de primire
O minoră 
urmărită a fost 
prinsă la Tecuci

O adolescentă de 16 ani 
din Tecuci a ajuns din nou 
în custodia statului după 
ce a fugit dintr‑un centru 
de primire din municipiul 
Galaţi. Fata a plecat fără 
permisiune de la „Irene & 
Stuart”, fiind dată în urmă‑
rire pe 27 februarie. După 
numai două zile, ea a fost 
observată de un echipaj de 
jandarmi la Tecuci şi, deşi 
a încercat să fugă, a fost 
nevoită în cele din urmă 
să recunoască faptul că a 
încercat să scape de sub su‑
praveghere. Minora a fost 
internată în „Casa David 
Austin” din satul Ţigăneşti, 
comuna Munteni, cercetări‑
le în cazul ei fiind continua‑
te de poliţiştii tecuceni.

Mariana 
Constandache

Miercuri, 
„Geamantanul 
cu poeme”
Folk şi poezie, 
de Mărţişor

Miercuri, de la ora 17,30, 
în Cafeneaua „La Fani”, de 
lângă Teatrul Dramatic, 
va continua seria întâlni‑
rilor purtând genericul 
„Geamantanul cu poeme şi 
alte texte”. De data aceasta, 
poezia şi muzica folk se vor 
împleti precum firele măr‑
ţişorului. Vor recita Angela 
Baciu, Vlad Vasiliu, Coriolan 
Păunescu şi Sterian Vicol şi 
va fi lansat numărul 212 al 
Revistei de cultură „Porto 
Franco”. Partea muzicală a 
evenimentului va fi asigura‑
tă de Săndel Spînu, alături 
de componentele Grupului 
folk Ad‑Hoc, Marieta Simiz 
şi Simona Grigore.   

Angela Ribinciuc

La ieşirea din magazin
Cosmetice ascunse în mânecă

Dorina M., de 32 ani, din Galaţi, a încercat să sustragă din magazinul 
Real, ascunzând în mâneca hainei, produse cosmetice în valoare de 140 
de lei. Femeia a fost oprită după casele de marcat de agenţii de pază, care 
au chemat poliţia. Astfel, gălăţeanca a ajuns la Secţia 3 Poliţie, unde vor fi 
continuate cercetările, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt calificat.

Teodora Miron

Înscrieri la clasa pregătitoare 
Jumătate din locuri ‑ deja ocupate

2.364 de locuri dintre cele 5.300 existente la clasele pregătitoare 
din judeţul Galaţi au fost deja ocupate de ieri, de la prânz. Pentru pri‑
ma etapă, dosarele de înscriere se depun până pe data de 14 martie. 
Afişarea listelor cu elevii repartizaţi şi locurile rămase libere se va face 
pe 21 ‑ 22 martie.

Roxana Artene Penciu

Simularea examenului de bacalaureat 

Subiectul de clasa a XI‑a nu s‑a predat la toate liceele

Elevii claselor a XII‑a şi, în 
premieră, colegii lor mai mici 

din clasele a XI‑a au susţinut ieri 
simularea probei scrise la limba 

şi literatura română din cadrul 
bacalaureatului. 

Elevii au patru tipuri de su‑
biecte: două pentru clasa a XI‑a 
(pentru profil real şi umanist) şi 
două pentru clasa a XII‑a (profil 
real şi umanist).  

„Cei de la a XI‑a profil real 
au primit la subiectul al III‑lea 
să prezinte particularităţile de 
construcţie a unui personaj din‑
tr‑o comedie, iar cei de la  profil 
umanist au avut de prezentat 
relaţia dintre două personaje 
dintr‑o comedie. 

Unii profesori de la a XI‑a nu 
şi‑au planificat până acum lecţii 

despre comedie. Ceva s‑a făcut 
în anii anteriori, dar nefiind ma‑
teria proaspătă, la aceste clase 
notele vor fi, cel mai probabil, 
mici. 

În schimb, la clasa a XII‑a, 
unde au avut de prezentat par‑
ticularităţile de construcţie a 
unui personaj dintr‑o naraţiune 
de Rebreanu, la real, iar la pro‑
filul umanist a avut de prezen‑
tat relaţia dintre două perso‑
naje dintr‑o operă narativă de 
Rebreanu, nu vor fi probleme 
şi sunt şanse ca notele să fie 
destul de bune”, susţine inspec‑
toarea de specialitate la limba 

şi literatura română, Nicoleta 
Crînganu.   

Inspectoarea generală, Laura 
Marin, susţine că, din punct de 
vedere organizatoric, n‑au fost 
probleme. 

Următoarea probă, cea la 
disciplina obligatorie a profilu‑
lui – matematică sau istorie – va 
avea loc miercuri 5 martie, înce‑
pând cu ora 9,00. Ultima probă, 
la care vor participa numai ele‑
vii de‑a XII‑a, a fost programată 
vineri, 7 martie. Rezultatele se 
vor afişa pe 14 martie.

Roxana Artene Penciu

În Cimitirul „Eternitatea”, dar, 
din semnalele pe care le avem, 
nu doar acolo, durerea unora 
se transformă în raiul altora. 

Muritorii care îl preaslăvesc pe Bachus 
– în traducere liberă se îmbată până 
când abia se mai pot ţine pe picioare 
‑ sunt nelipsiţi la înmormântări şi po‑
meniri, cu acordul tacit al personalu‑
lui administrativ al cimitirului.  

Nimeni nu‑i întreabă unde 
se duc şi ce treabă au, nimeni 
nu constată, măcar, că sunt sub 
influenţa evidentă a băuturilor 
alcoolice şi să ia măsura de a‑i 
scoate din incintă. Sunt cerşeto‑
rii care, de regulă, de dimineaţă 
şi până la 13,30, când au loc ma‑
joritatea slujbelor, atât de pome‑
nire, cât şi de înmormântare, îi 
găseşti pe toate aleile cimitirului. 
Printre ei, mulţi beţivi notorii, pe 
care chiar cei însărcinaţi cu săpa‑
tul gropilor îi apostrofează şi îi 
gonesc, să nu cumva să le pice 
în groapa proaspăt săpată. Ieri, 
spre exemplu, pe la ora 14.00, 
când deja grosul slujbelor se în‑
cheiase, un beţiv aştepta în faţa 
capelei din „Eternitatea”, hâţâ‑
nându‑şi sacoşa – accesoriu în 
dotarea oricărui cerşetor care se 
respectă, fiindcă nu poţi pleca, 
nu‑i aşa, cu pomana în mână. 
Un altul tocmai îşi strânsese po‑
mana într‑o geantă de rafie şi 
plecase. La câţiva metri de el, un 
paznic. Acesta era mai degrabă 
atent la noi, care am ajuns acolo 
să fotografiem, decât la cel care 
mai avea un pic şi sărea în capul 
îndureraţilor cerşind mâncare şi 
ceva băutură. Mai mult băutu‑
ră. La o mică plimbare în cimitir, 
mizerie peste tot, pe cavouri, 
lângă cavouri, dar şi pe lângă co‑

şurile de gunoi sparte sau pline. 
Pahare din plastic, pungi lăsate 
în urmă, după ce pomana a fost 
consumată. O imagine dezolantă 
şi degradantă într‑un spaţiu care 
ar trebui să fie sobru, având în 
vedere că e locul unde conştien‑
tizăm propria noastră condiţie, 
de trecători prin această lume. 

Nu intră pe poartă,  
intră prin gard

După ce că şi aşa intră cine 
vrea şi cum vrea pe poarta prin‑
cipală a cimitirului, pe lângă 
paznici, gardul din spatele aces‑
tuia, de pe strada Alunişului, este 
spart. Nu de multe ori cetăţenii 
care au locuinţele aici au atras 
atenţia că zi şi noapte hoţii de 
fier vechi intră şi ies după pofta 
inimii. Spărtura, deşi semnalată 
şi de noi la sfârşitul lunii decem‑
brie, este tot acolo, administra‑
torul cimitirului, Gospodărire 
Urbană, neluând vreo măsură în 
acest sens. Doar câinii şi ciorile ce 
mai păzesc gardul furat cărămidă 
cu cărămidă. „Au spart gardul de 
la cimitir şi fură cărămizi. Intră şi 
cu căruţa. Şi dimineaţa, şi seara, 
chiar şi noaptea se aude gălăgie. 
Fie caută în cimitir, fie iau direct 
cărămizile din gard, pe aici e tre‑
cerea lor. E centrul ţiganilor”, ne 
spunea Dorina, la sfârşitul anului 
trecut. Astfel, în „Eternitatea”, 
poate intra oricine, la orice oră 
vrea, ca într‑un parc, ca la pro‑
menadă, dar o promenadă pro‑
ductivă şi zgomotoasă.

Haosul locurilor de veci

Din păcate, imaginea aproa‑
pe grotescă a cimitirului este 

întregită şi de haosul locurilor 
de veci, pentru că, potrivit spu‑
selor directorului Gospodărire 
Urbană, nici măcar nu există 
nişte date clare privind rânduri‑
le şi parcelele. „Mă trezesc cu un 
act de concesiune pe loc într‑o 
anumită zonă, iar în teren îmi 
apare în cu totul în altă parte”, 
ne spunea directorul societăţii 
în toamna anului trecut. Iar si‑
tuaţia nu e nici pe departe a fi 
rezolvată, pentru că, până nu se 
finalizează cartarea cimitirului, 

nimeni nu e în stare nici măcar 
să spună care este numărul lo‑
curilor de veci, decât estimativ.

„Eternitatea” beţivilor şi a gu‑
noaielor are, estimativ, 27.000 
de morminte şi nu se mai fac 
concesionări aici, pentru că, 
în teorie, nu mai sunt locuri 
de veci de cel puţin cinci, şase 
ani. Loc pentru cerşetorii beţivi 
este, însă, din plin. Ba, mai mult, 
umblă vorba printre cerşetori 
că trebuie să dai din coate ca 
să cerşeşti la „Eternitatea”, că 

e cimitir de domni.  Periplul 
nostru prin locurile de odih‑
nă veşnică ale Galaţiului nu se 
opreşte aici. Vom continua să 
mergem şi în celelalte cimitire, 
pentru a vedea cu ochii noştri 
cum stau lucrurile.  De  altfel,  
vă aşteptăm cu noi sesizări  pe  
adresa  redactie@viata‑libera.ro 
sau chiar la redacţie, în strada 
Domnească nr. 68. 

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Bătaie de joc la căpătâiul morţilor 

„Eternitatea” beţivilor  
şi a gunoaielor

Când se limpezeşte vremea 

Primăria va amenaja  
trecerile de pietoni

În urma sesizării cititorilor 
noştri cu privire la lipsa treceri‑
lor de pietoni de pe bulevardul 
George Coşbuc, zona Shopping 
City, dar şi de pe strada Tecuci, 
între strada 1 Decembrie 
1918 (zona cunoscută ca „La 
Maşniţă”) şi strada Basarabiei 
(sens giratoriu nou), viceprima‑
rul Radu Cosca, şeful Comisiei 
pentru siguranţa circulaţiei, 
ne‑a declarat că problema a fost 
dată spre rezolvare Direcţiei 
Tehnice. „Deocamdată aştep‑
tăm să se limpezească vremea, 
ca să putem realiza marcajele”, 
a declarat şeful Comisiei pen‑
tru siguranţa circulaţiei, Radu 
Cosca. Laolaltă cu această pro‑
blemă au fost luate în calcul şi 
trecerile de pietoni care sunt 
amenajate prea aproape de sta‑
ţiile de autobuz. 

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Singurătate...(geam de monastire)...
prin tine‑şi trece timpul puritatea
dinspre trecut sau din închipuire...
plătesc, încet, cu naşterea şi moartea!
  

Atâtea chipuri...(linişte pe targă,
în flori de câmp, în piatră, în altare)...
cu ochii stinşi, dar fără să se‑ntoarcă,
ajunge iar în punctul de plecare!

  
Şi când ajunge...(şi mereu ajunge)...
începe‑aceeaşi risipire/faptă 
cu lacrimi şi surâsuri şi candoare...
chiar dacă e puşcată‑n mâna dreaptă!  
  

Şi iar îmi traversează carotida,
şi ud cu sânge linii de sosire...
(o, Eli, Eli...!...plânge piramida...)...
Singurătate...(geam de monastire)...!D
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Un geam  
de monastire

(pentru nea Tase Bourceanu)

Motto: „Durerea este un lagăr din care evadează numai 
sufletele sănătoase” 

(Vasile Sevastre Ghican)"A
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Anul trecut,  
la DNA Galaţi
Doar patru 
procurori 
pe urmărire 
penală

Potrivit cifrelor din ra
portul activităţii pe 2013 
a Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), Ser
viciul Teritorial (ST) Ga
laţi a lucrat cu doar cinci 
procurori, dintre care 
unul a fost implicat în 
procesele de la instan
ţe. 

Conform datelor pu
se la dispoziţie de cei de 
la DNA, fiecare procuror 
gălăţean a avut în lucru, 
în 2013, câte 61 de dosa
re de corupţie soluţio
nate, rămânândule fie
căruia câte 97 de cazuri, 
la care lucrează încă. 

Facem precizarea 
că, în 2013, doar patru 
procurori au desfăşurat 
activitate de urmărire 
penală, acesta fiind şi 
anul în care au fost fina
lizate cel puţin două do
sare de răsunet, Aviasan 
şi cel al fostului pre
fect de Galaţi, Emanoil 
Bocăneanu.

Maria Fabian

Din cauza 
certificatului 
de 
înmatriculare
Cetăţean 
bulgar 
anchetat 
la Galaţi

Cetăţeanul bulgar Ar
tur T., de 36 de ani, con
ducând un autocamion 
marca Man, înmatriculat 
în Belgia, a vrut să ajungă 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţirutier. 

Bărbatul lea prezen
tat poliţiştilor de frontie
ră un certificat de înma
triculare şi  o factură de 
cumpărare a autovehicu
lului din Belgia. 

„Existând suspiciuni 
cu privire la autenticita
tea documentelor pre
zentate, lucrătorii noştri 
au efectuat verificări spe
cifice, în urma cărora au 
constatat că autovehicu
lul figurează ca fiind radi
at din circulaţie de către 
autorităţile din Belgia”, 
nea explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Călătoria bulgaru
lui sa încheiat astfel cu 
un dosar penal.

Teodora Miron

Prins în miez de noapte
Şofer cercetat pentru lipsa permisului

Un gălăţean de 26 de ani a plătit scump pentru că sa încumetat 
să conducă o maşină în toiul nopţii deşi nu avea acest drept. Tânărul 
a fost depistat în trafic de poliţiştii rutieri aflaţi în misiune pe strada 
Roşiori, la control oamenii legii constatând că bărbatul aflat la volan 
nu deţinea permis de conducere. Acesta este cercetat penal.

Mariana Constandache

Transportau grilaje metalice
Luaţi la ochi de poliţişti

Poliţiştii locali iau depistat, pe strada Anghel Saligny, pe  Adrian 
M., de 32 de ani, şi pe Petruţă B., de 53 de  ani, ambii din Galaţi, care 
transportau opt rame metalice, tip grilaj. Cum cei doi nu au putut 
justifica provenienţa grilajelor, au fost conduşi la Secţia 2 Poliţie în 
vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

În dosarul lui Jîtea

Judecătorul şi avocaţii s‑au acuzat reciproc
În dosarul omului de afaceri 

Liviu Mircea Jîtea, cei 19 incul
paţi sau aflat recent în sala de 
judecată, unde prin intermediul 
avocaţilor au cerut ca dosarul 
să treacă prin noua procedură a 
camerei preliminare, pe motiv că 
nu a început cercetarea judecă
torească.

Procurorul DIICOT sa opus ca
tegoric, afirmând că anul trecut, 
pe 26 noiembrie, judecătorul sa 
pronunţat pe legalitatea actului 
de sesizare şi că ultima dată li sa 
spus inculpaţilor să se gândeas
că dacă vor merge pe recunoaş
terea vinovăţiei, care presupune 
o procedură simplificată, sau pe 
calea unui proces obişnuit, ceea 
ce înseamnă audiere de martori 
şi un proces de durată.

 Apărătorii au precizat rând pe 
rând că atâta vreme cât actul de 
sesizare, rechizitoriul, nu a fost ci
tit, iar unii dintre inculpaţi nu au 
avut avocaţi la ultimele termene 
nu se poate spune că a început 
cercetarea judecătorească, motiv 

pentru care, aşa cum prevăd noi
le reglementări, dosarul ar trebui 
să meargă în camera preliminară. 
Aceasta este procedura prin care, 
în şedinţă secretă, judecătorul 
analizează excepţiile invocate 

de avocaţi, dar şi toate obiecţiile 
legate de modul în care sa făcut 
ancheta. Este o etapă secretă în 
care nimeni nu vine la instanţă, 
magistratul analizând totul pe 
baza înscrisurilor care se trimit 

de către avocaţi. Această etapă 
nu poate dura mai mult de 60 de 
zile. Având în vedere că dosarul 
a fost trimis instanţei în august 
2013, vorbim deja de opt luni în 
care nu sa întâmplat nimic.

Scandalul a izbucnit însă 
acum aproape un an, când, pe 9 
martie, omul de afaceri vrâncean 
Liviu Mircea Jîtea a fost reţinut 
şi ulterior arestat preventiv. El a 
fost acuzat de contrabandă cu 
alcool. Procurorii gălăţeni iau 
reproşat faptul că, împreună cu 
gruparea sa, a produs alcool şi la 
comercializat fără să achite taxe 
şi impozite la stat. Magistratul 
care are acest dosar pe masa de 
lucru a respins cererea avocaţilor 
de a merge în camera prelimi
nară, pe considerentul că pe 26 
noiembrie 2013 a pus în discuţia 
avocaţilor legalitatea rechizito
riului şi lea dat posibilitatea tu
turor de a invoca excepţii şi de a 
face cereri.

 Acesta a fost momentul în 
care a început un adevărat răz

boi al nervilor între avocaţi şi 
magistrat. Unul dintre apărători 
ia spus judecătorului că va ataca 
decizia sa şi că îl recuză, adică nu 
mai vrea ca el să fie cel care jude
că această cauză. 

Magistratul ia replicat că este 
a treia oară când avocaţii îl recu
ză, lucru care ar echivala cu un 
abuz. Avocatul sa socotit ame
ninţat. „Vă rog să nu mă amenin
ţaţi. Există şi faţă de magistrat 
remedii legale când ameninţă 
un avocat şi pot face plângere 
pentru fals intelectual, având în 
vedere că aţi prins întro înche
iere de şedinţă lucruri nereale”, a 
conchis avocatul.

Cert este că avocaţii au cerut 
să se dea citire rechizitoriului, ju
decătorul a refuzat, în condiţiile 
în care acesta ar avea aproxima
tiv 1.700 de pagini, dar a fost dis
pus să dea un termen de o lună 
de zile până la care cei 19 incul
paţi să aibă posibilitatea de al 
parcurge.

Maria Fabian

„Cea mai mare realizare a mea  
este copilul”

Judecătorul Anca Pungoci şi‑a început cariera în 1991. A lucrat la 
Judecătoria Galaţi până în anul 1996, când a promovat la Tribunal. Din 
1998 până în 2002 a fost preşedintele Secţiei Civile a acestei instanţe, din 
2002 până în 2006 a ocupat fotoliul de vicepreşedinte al Tribunalului, iar 
de la 1 ianuarie 2013, pentru trei ani, a preluat şefia instituţiei.

„Am o fire optimistă, cred că întotdeauna se poate găsi o rezolvare 
pentru orice. Mă consider un om împlinit profesional, iar în plan per‑
sonal, cea mai mare realizare a mea este băiatul meu, student în anul 
al III‑lea la Facultatea de Medicină Dentară, din cadrul Universităţii de 
Medicină şi Farmacie din Iaşi”, a concluzionat şefa Tribunalului.

‑  Ce  a  însemnat 2013 pen‑
tru Tribunalul Galaţi? Dar 
2014, având în vedere modifi‑
cările legislative?

  Rezultatele  au fost lăuda
bile, ceea cemi întăreşte con
vingerea că avem forţa necesa
ră de a face faţă provocărilor, fie 
că acestea vizează probleme de 
ordin financiar, şi mă refer aici la 
lipsa fondurilor pentru îmbună
tăţirea condiţiilor de lucru, fie 
că vizează probleme de ordin 
legislativ, mă refer la modifică
rile succesive de legi sau intra
rea în vigoare a noilor coduri 
în materie civilă, penală şi pro
cesuală. Reuşim însă să facem 
faţă  acestor provocări, pe care 
le considerăm adevărate vulne
rabilităţi ale sistemului judiciar, 
în ansamblul său. Preţul aces
tei reuşite este efortul uriaş pe 
care întregul colectiv la depus 
în 2013, primul an de existenţă 
a codului de Procedură civilă, 
efort care va continua şi în 2014, 
primul an de existenţă a codu

rilor în materie penală. Când 
spun efort uriaş, am în vedere 
volumul mare de activitate ra
portat la numărul de judecători 
şi grefieri. Cei 27 de magistraţi 
ai Tribunalului au soluţionat 
16.524 de cauze, dintrun total 
de 26.282 de dosare. Aceste 
cifre au situat Tribunalul Galaţi 
pe locul şapte în ţară, dintrun 
total de 46 de tribunale.

 ‑ Din cele patru secţii, care 

a înregistrat cele mai multe 
dosare?

  Secţia de Contencios ad
ministrativ şi fiscal, cu 5.162 de 
dosare, este urmată de Secţia I 
Civilă, cu 4.641 de cauze, Secţia 
II Civilă, cu 4.313 dosare şi Secţia 
Penală, cu 2.408 cauze. Important 
de ştiut este că, în 2013, indicele 
de desfiinţare a hotărârilor în că
ile de atac a fost de 0,91 la sută, 
mulţi dintre judecătorii noştri 
situânduse sub această medie, 
ceea ce denotă legalitatea şi cali
tatea deciziilor pronunţate.

 ‑ Ce a încărcat atât de mult 
Secţia de contencios?

  În mare măsură, volumul 
mare este cauzat de intrarea în vi
goare a noului Cod de procedură 
civilă, pe 15 februarie 2013, care a 
avut ca efect lărgirea competen
ţei acestei secţii. Modificările au 
operat în privinţa criteriului valo
ric, dar şi a competenţelor.

 ‑ Ce impact imediat a avut 
noul Cod penal?

  Acesta se resimte cu pre

cădere din perspectiva aplicării 
legii celei mai favorabile, atât în 
cazurile în care sa pronunţat o 
decizie definitivă, cât şi ale celor 
care se află în curs de soluţiona
re. Avalanşa de cereri întemeia
te pe noile prevederi a încărcat 
foarte mult rolul Secţiei penale. 
Astfel, de la 1 februarie până la 
25 februarie, sau înregistrat 533 
de cauze, din care 223 au fost 
sesizări ale comisiei de evaluare 

din cadrul Penitenciarului Galaţi 
şi numai în două dintre acestea 
sa dispus punerea în libertate a 
condamnaţilor, asta ca să punem 
capăt zvonurilor că au ieşit sute 
de deţinuţi.

‑ Care a fost cea mai mare 
problemă legată de intrarea în 
vigoare a noului cod?

  La nivelul Tribunalului şi al 
instanţelor din raza acestuia, 
neam confruntat cu probleme 
legate de administrarea sistemu
lui Ecris, sistem care face reparti
zarea aleatorie a cauzelor şi care 
cu o zi înainte de intrarea în vi
goare a noilor coduri nu era com
plet pregătit şi asta nu din vina 
instanţei, ci a ministerului, re
spectiv, a Direcţiei de Tehnologie 
a Informaţiei, care administrează 
sistemul la nivel naţional şi care 
a trimis packurile de instalare a 
modificărilor la nomenclatoare 

cu doar o zi înainte de intrarea 
în vigoare a codurilor. Acestea au 
continuat să vină şi ulterior, ast
fel încât informaticienii noştri au 
făcut un efort susţinut pentru a 
pune totul la punct, au stat până 
la ore târzii din noapte pentru a 
le instala şi a face tot ce ţine de 
ei pentru ca sistemul să fie func
ţional.

 ‑ Problema spaţiilor este 
rezolvată?

  Toate cele trei instanţe care 
lucrează în Palatul Justiţiei au un 
volum mare de activitate, iar la 
momentul construirii Palatului 
aveau un volum de activitate de 
cinci ori mai mic. Spaţiile au deve
nit neîncăpătoare, în 2013 am re
uşit să facem două birouri pentru 
personalul auxiliar, alte două în
căperi pentru arhivarea dosarelor, 
unul pentru Tribunal, altul pentru 
Judecătorie. Se fac eforturi pentru 

ca toată lumea săşi poată desfă
şura activitatea cum se cuvine. 
Ne gândeam că în măsura în care 
Judecătoria Lieşti se va desfiinţa, 
în funcţie de instanţa care va pre
lua activitatea şi personalul, vom 
vedea ce se întâmplă cu spaţiul 
respectiv, care este al Ministerului 
Justiţiei. Cel mai probabil se va 
împărţi competenţa între Galaţi şi 
Tecuci, iar personalul va fi prelu
at de instanţele care vor prelua şi 
competenţele. Cât priveşte sediul 
de la Lieşti, noi lam dori ca spaţiu 
de depozitare a dosarelor pentru 
care există termen îndelungat de 
păstrare sau permanent, dar de
pinde ce va decide ministerul. Am 
făcut demersuri şi pentru prelua
rea vechiului sediu al Judecătoriei 
Târgu Bujor, dar nu am primit nici 
acum un răspuns din partea mi
nisterului.

Maria Fabian

Interviu cu Anca Pungoci, şefa Tribunalului Galaţi

„Am eliberat  
doar doi deţinuţi, deşi  

am avut 223 de solicitări”

Din cauza  
lipsei avocaţilor
A treia 
amânare în 
dosarul „pierdut  
al lui Chiaburu”

Dosarul „pierdut al lui 
Chiaburu” a primit al trei
lea termen de judecată. 
De curând, magistraţii au 
constatat că unii dintre cei 
şapte inculpaţi nu aveau 
avocaţi care să le repre
zinte interesele. Dosarul 
a ajuns pe masa de lucru 
a judecătorilor în 2002 
şi a parcurs două cicluri 
de judecată, după care 
a ajuns la DIICOT Galaţi, 
care a reluat cercetarea, 
trimiţândul instanţei anul 
trecut. Avocaţii au invocat 
excepţii, care sau jude
cat până la finele lui 2013, 
ajungând în ianuarie 2014 
să primească un prim ter
men pentru a se judeca 
şi având acum şansa de a 
intra sub auspiciile noului 
Cod penal.

Maria Fabian

După şapte ani 
de la prima 
crimă
S‑a pus capăt 
înfiorătoarei 
poveşti  
de la 
Scânteieşti

Ştefan Patriche, zis 
„Boieru”, cunoscut prin 
faptul că la stâna sa din 
Scânteieşti au murit în con
diţii suspecte doi ciobani, a 
primit o condamnare defi
nitivă de 11 ani şi zece luni 
de închisoare. Sentinţa a 
fost dată de magistraţii 
Curţii de Apel şi, potrivit 
noilor reglementări pe
nale, aceasta a fost ultima 
instanţă la care condam
natul a mai putut schim
ba ceva, având în vedere 
că Tribunalul ia contopit 
două condamnări, dândui 
12 ani de puşcărie.

Ştefan Patriche, Pavel 
Covaci şi Nicu Ţecu au 
ajuns în atenţia publică 
după ce, în 2010, Parchetul 
Tribunalului a anchetat o 
crimă care a ţinut prima 
pagină a ziarelor naţiona
le. Un bătrân, Ion Olteanu, 
a fost găsit lângă şinele de 
cale ferată, mai mult mort 
decât viu. A fost dus la spi
tal, unde a decedat câteva 
zile mai târziu. Din aproa
pe în aproape, sa ajuns la 
concluzia că omul a lucrat 
ultima dată la stâna din 
Scânteieşti a lui Patriche. 
Anchetatorii au stabilit că 
Olteanu a primit o bătaie 
soră cu moartea de la Ţecu 
şi Covaci, iar Patriche a fost 
cel care la transportat la 
Bârlad, abandonândul 
lângă calea ferată. În tim
pul anchetei a ieşit la ivea
lă şi o altă crimă, comisă 
în 2007. Covaci la bătut 
pe un alt cioban, Dănuţ 
Roşca, adus dintro locali
tate vasluiană la stâna din 
Scânteieşti. Sa înfuriat 
pentru că tânărul, abia tre
zit din somn, nu a vrut să 
aibă grijă de animale. La 
alergat până în pădure, la 
legat de mâini şi de picioa
re, ca să se asigure că nu i 
se opune, după care la bă
tut până la omorât. Odată 
întors în rândul ciobanilor, 
ar fi afirmat că „la execu
tat” şi pe Roşca. Ştefan 
Patriche, acuzat aici de fa
vorizarea infractorului, iar 
fi învăţat pe ciobani să le 
declare anchetatorilor că 
Roşca, beat, ar fi condus 
căruţa, care sa răsturnat, 
cerândule oamenilor 
chiar să o răstoarne. Acum, 
la şapte ani de la primul 
omor, Curtea de Apel a 
pus capăt acestei poveşti 
înfiorătoare, însă deabia 
după ce aceiaşi indivizi au 
mai ucis un om.

Maria Fabian

[ Sistemul informatic a fost pus la punct 
cu doar o zi înainte de intrarea în vigoare 
a noului Cod penal
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Investiţie  
la Tecuci
Utilaj 
Mercedes  
de aproape  
un milion  
de lei

Nu mai puţin de 
907.889 de lei a dat firma 
tecuceană Zone Verzi Tec 
SRL pentru un utilaj mar‑
ca Mercedes. Achiziţia a 
fost făcută la cel mai mic 
preţ, prin licitaţie, iar uti‑
lajul multifuncţional este 
o adevărată minune, 
care, potrivit primarului 
Daniel Ţuchel, poate fi 
folosit atât iarna, la acti‑
vităţi de deszăpezire, cât 
şi primăvara şi vara, la în‑
treţinerea spaţiilor verzi 
şi toaletarea copacilor. 

Potrivit datelor tehni‑

ce furnizate de Primăria 
Tecuci, utilajul, model 
Unimog, are transmisie 
integrală, şi o gardă la 
sol foarte înaltă, care îi 
permite intrarea pe te‑
ren accidentat. 

Este dotat cu o freză 
marca Schmidt, cu ca‑
pacitate de deszăpezire 
de 1.300 de tone pe oră, 
jgheab pentru clorura 
de calciu, un braţ multi‑
funcţional, un cap cosi‑
tor pentru iarbă, un cap 
tăietor pentru vegetaţie 
şi fierăstrău pentru toa‑
letarea copacilor. 

Ce mai, o adevăra‑
tă minune a tehnicii! 
Primarul Ţuchel spune 
că investiţia se justifică 
pe deplin. Pentru ca ser‑
viciile prestate de  Zone 
Verzi Tec SRL să fie de 
calitate şi la costuri cât 
mai reduse se impunea 
dotarea societăţii cu un 
asemenea utilaj specific 
şi să nu se mai plătească 
utilaje închiriate.

Anca Melinte

13 ani după gratii
Escroc urmărit naţional, prins la Galaţi

Un bărbat în vârstă de 59 de ani din Galaţi îşi va petrece următorii 
ani în spatele gratiilor, după ce poliţiştii de la Urmăriri i‑au dat de urmă 
pe raza municipiului. Condamnat la 13 ani închisoare pentru înşelăciune 
de Tribunalul Brăila, gălăţeanul, dat în urmărire naţională, a fost identifi‑
cat în prima zi a lunii şi dus direct în arestul Poliţiei. El va fi transferat la 
Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, pentru executarea pedepsei.

Mariana Constandache

Gest extrem
Şi‑a luat viaţa după o ceartă în familie

Un bărbat de 40 de ani din comuna Pechea s‑a spânzurat week‑
endul trecut. Potrivit Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi, băr‑
batul a luat decizia după o ceartă avută cu soţia. Rudele au fost cele 
care au sunat la 112 atunci, când au făcut macabra descoperire. Din 
nefericire, echipajul de Ambulanţă sosit în comună nu a putut decât 
să constate decesul.

Remus Basalic

Primarul Stan face iar consultări pe Facebook

Ne mai trebuie sau nu stadion?
Consecvent deja metodei de a 

consulta gălăţenii pe Facebook, 
primarul Marius Stan a lansat 
un nou subiect pe pagina publi‑
că de socializare. „Are Galaţiul 
nevoie de un stadion nou şi 
modern? Ar fi prioritară pentru 
dumneavoastră şi pentru oraş 
o astfel de investiţie? Trebuie să 
ştiţi că vorbim de o investiţie de 
cel puţin 25 de milioane de euro 
(pentru un stadion de 25.000 de 
locuri). Ştiu că mulţi veţi spune 
că am promis în campanie elec‑
torală un stadion nou pentru 
Galaţi. La momentul acela, însă, 

situaţia fotbalului era cu totul 
alta, mult mai promiţătoare ca 
acum. În prezent, echipa fanion 
a oraşului şi‑a mutat sediul soci‑
al la Bucureşti şi se luptă pentru 
evitarea retrogradării, iar echipa 
susţinută de municipalitate în‑
cearcă şi ea să evite retrograda‑
rea în Liga a III‑a. Acestea fiind 
datele problemei, revin cu între‑
barea: ne trebuie sau nu un nou 
stadion în Galaţi?”, scrie Stan pe 
Facebook. 

Trebuie spus că „noul stadi‑
on”, în tandem cu „noul mall” şi 
„noua Primărie”  au fost punctele 

cheie ale „noului Galaţi” promis 
în campania electorală de Stan. 
Pe 13 iunie 2013, edilul a prezen‑
tat chiar planul noului stadion: 
„Avem deja proiectul noului 
stadion, în colaborare cu Brăila, 
chiar la ieşire din oraş, în cartierul 
Cantemir. Acolo vom încerca să 
dezvoltăm un centru olimpic, cu 
stadion de ultimă generaţie, sală 
de sport cu adevărat performan‑
tă, bazine olimpice şi tot ceea ce 
e necesar. Construcţia stadio‑
nului durează în jur de un an şi 
jumătate, astfel că, în 2014, cel 
târziu în 2015 ar trebui să‑l avem 

gata”, a spus Stan. Edilul şi‑a luat 
însă măsuri de prevedere decla‑
rând că, în cazul în care proiectul 
în care e implicată şi Brăila nu va 
fi demarat până la începutul lui 
2014, noua arenă va fi construită 
în locul Stadionului „Dunărea”. 

Între o dilemă şi două proiec‑
te eşuate, trebuie spus că pe 24 
octombrie 2013 ar fi trebuit să fie 
gata prima etapă a modernizării 
Stadionului Municipal „Gloria”. 
Lucrarea nu e gata şi, mai grav, 
firma executantă şi‑a cerut insol‑
venţa.

Anca Melinte

Alături de Dragoş Iftimie! 

S‑au strâns 22.000 de euro, mai e nevoie de 8.000

Am primit de la Dragoş 
Iftimie, elevul de 17 ani de la 
Liceul de Artă “D. Cuclin, care 
luptă cu cancerul şi are nevo‑
ie de 30.000 de euro pentru 
tratament la Munchen, urmă‑
torul mesaj: “Este incredibil ce 
se întâmplă, s‑a ajuns foarte 
departe. Am văzut mesaje din 
toată ţara, de la Timişoara sau 
Satu Mare. M‑am şi gândit: fra‑
te, cum le‑aş putea eu mulţumi 
tuturor acestor oameni? Am fost 
complet deprimat, nu credeam 
că mai am încotro s‑o iau, dar, 
acum, când văd câtă lume s‑a 
mobilizat pentru mine, nu prea 

mai am chef să renunţ. Vă citesc 
mesajele, le dau like, sunt parte 
din bucuria mea de zi cu zi, aici 
la Cluj, unde sunt internat. Vă 
mulţumesc tuturor că îmi arătaţi 
atâta iubire. Şi eu mă gândesc la 
voi şi vă iubesc la fel de mult”. 

De la profesorul Doru 
Căstăian, cel care a lansat pe 
Facebook campania „Alături 
de Dragoş”, am aflat că, în mo‑
mentul de faţă, în contul per‑
sonal (în lei) al domnului Mihai 
Iftimie s‑au strâns 88.500 lei 
(aproximativ 19.500 de euro), 
la care se adaugă încă 2.500 de 
euro în contul Asociaţiei A.R.T.E. 

“Sperăm ca, în urma donaţiilor 
pe care le veţi face şi în aceas‑
tă săptămână, şi a fondurilor pe 
care le vom aduna în urma ac‑
ţiunilor promovate, să adunăm 
suma de care Dragoş are nevo‑
ie!”, afirmă profesorul Căstăian.  

 Conturi active pentru cei 
care vor să doneze: în euro ‑ 
RO69BACX0000000870127002. 
Plătitorii vor introduce co‑
dul Swift al Băncii Unicredit 
(BACXROBU). În lei, con‑
tul tatălui, Iftimie Mihai: 
RO30RZBR0000060009080217 
deschis la Raiffeisen Bank, 
Sucursala Galaţi sau contul 

Asociaţiei părinţilor şi pro‑
fesorilor de la Liceul de Arte 
„D. Cuclin” ‑ Asociaţia pen‑
tru Realizarea Tinerilor prin 
Educaţie (A.R.T.E), pentru firme‑
le care pot dona pentru acest 
elev. Codul de înregistrare fis‑
cală este 31619237, iar contul 
RO96BACX0000000870127001, 
deschis la Unicredit Ţiriac Bank, 
Galaţi. În acest caz, trebuie tre‑
cută pe foaia de depunere men‑
ţiunea „pentru Dragoş”. 

 Vă mulţumim tuturor pentru 
solidaritatea de care daţi dova‑
dă.

Angela Ribinciuc

O asistentă medica‑
lă de la Spitalul de 
Psihiatrie Galaţi a 
fost agresată, în 

acest weekend, de un pacient 
cu probleme psihice. Femeia se 
afla în salon alături de colegi şi 
se pregătea să‑i administreze pa‑
cientului tratamentul injectabil. 
Din senin, bărbatul, care are în jur 
de 35 de ani, a devenit agresiv şi 
a lovit‑o pe tânără cu pumnul în 
tâmplă. Ameţită, femeia s‑a dez‑
echilibrat şi a căzut, lovindu‑se 
cu capul de pardoseală. 

Rămasă inconştientă

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al unităţii sanitare, din cauza im‑
pactului, asistenta a rămas incon‑

ştientă pentru o perioadă scurtă 
de timp. „Imediat gardianul l‑a 
imobilizat pe pacient, în timp 
ce colegii au chemat ambulanţa 
şi poliţia. Colega noastră a fost 
dusă la Spitalul Judeţean, unde 
i‑au fost făcute analizele şi inves‑
tigaţiile necesare. La faţa locului 
au venit şi poliţiştii de la Secţia 5, 
care au pornit o anchetă. De ase‑
menea, aşa cum prevede legea, 
a fost anunţat şi Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al spitalului, consilierul juridic 
Mia Rotaru.

DSP Galaţi a fost informată

Gălăţeanca a rămas inter‑
nată în secţia Neurochirurgie a 

Spitalului de Urgenţă pentru o 
perioadă de 48 de ore. Informată 
a fost şi Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. „Din date‑
le pe care le am, asistenta nu 
are probleme grave de sănăta‑
te. Oricum, DSP Galaţi a cerut 
mai multe date de la Spitalul de 
Psihiatrie, pentru a vedea dacă 
au fost probleme de organizare. 
Din primele informaţii reiese fap‑
tul că nu e vorba de o problemă 
a lipsei de personal, ci mai mult 
de specificul unei astfel de insti‑
tuţii. Pacienţii cu probleme psihi‑
ce sunt imprevizibili. În afară de 
această ieşire violentă, am înţe‑
les că pacientul era cooperant cu 
cadrele medicale”, a explicat dr. 
Valentin Boldea, directorul DSP 
Galaţi.

ITM aşteaptă  
rezultatele anchetei

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt de la Psihiatrie, asistenta 
nu s‑a hotărât încă dacă şi ce 
pretenţii va avea de la agresor. 
„Angajata are o vechime destul 
de mare în acest domeniu, dar 
situaţii neprevăzute mai pot 
apărea. Astfel de fapte sunt pre‑
văzute şi sancţionate în Legea 
212/2012, care completează 
Legea 95/2006, privind refor‑
ma în domeniul sănătăţii”, a mai 
spus Mia Rotaru.

O comisie întrunită în cadrul 
spitalului va stabili în următoa‑
rele zile dacă a fost vorba sau 
nu de un accident de muncă. 
„Concluziile la care va ajunge 

această comisie ne vor fi trans‑
mise după termenul de zece 
zile, aşa cum prevede legea. 
Dosarul va fi apoi avizat de că‑
tre ITM Galaţi. Scopul comun 
este ca astfel de situaţii să nu se 
mai întâmple”, a declarat Ionel 
Petrea, directorul ITM Galaţi.

Dacă asistenta agresată va 
depune plângere împotriva băr‑
batului care a lovit‑o, acesta ris‑
că să suporte consecinţele lega‑
le în cazul în care se va stabili că 
avea discernământ în momen‑
tul agresiunii. O altă angajată 
a Spitalului de Psihiatrie a fost 
bătută în urmă cu aproximativ 
un an tot de către un pacient 
agresiv. 

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Meserie periculoasă

Asistentă bătută  
de un pacient de la Psihiatrie

[ Femeia a fost internată la neurochirurgie pentru o perioadă de două zile

Exponatul 
lunii,  
la Muzeul  
de Istorie
„Iatagan  
cu teacă”  
de la 1800

În   cadrul   Progra‑
mului de valorificare a 
patrimoniului cultural 
naţional, în luna martie, 
vizitatorii pot admira 
la secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi, din strada Dom‑
nească nr. 25, microex‑
poziţia „Exponatul lunii 
‑ Iatagan cu teacă”. 

Proiectul „Exponatul 
lunii” se derulează în‑
cepând de anul trecut 
şi vizează prezentarea 
unui bun muzeistic cu 
valoare deosebită din 
colecţiile instituţiei. 

După cum aflăm de 
la muzeograful Maria 
Magdalena Tuluş, pie‑
sa datează din timpul 
sultanului Mahmud al 
II‑lea (28 iulie 1808 – 3 
noiembrie 1839) şi a 
fost executată într‑un 
atelier otoman de la 
începutul secolului 
al XIX‑lea, de meşte‑
rul „Osman Mehmed”, 
probabil la comanda 
specială a vestitului 
Mare‑Vizir „Mustafa Aga 
Bayraktar”.  

„Iataganul are lama 
curbă de 67 cm lungi‑
me, din oţel de Damasc, 
cu mâner din argint, fără 
gardă. În partea dreaptă 
are ornament vegetal, 
iar în partea stângă are 
o inscripţie în turco‑os‑
mană, aşezată într‑o 
casetă stilizată liniar, 
frumos ornamentată, 
care oferă informaţii în 
legătură cu meşterul 
executant al comenzii, 
datarea şi proprietarul 
sau utilizatorul piesei.” 

Considerat o „armă 
albă de lux”, iataganul cu 
teacă constituie un bun 
de patrimoniu cultu‑
ral‑istoric de valoare na‑
ţională. Microexpoziţia 
poate fi vizitată în pe‑
rioada 5‑30 martie, de 
miercuri până duminică, 
între orele 9,00 şi 17,00.

Angela Ribinciuc

La Pechea
Tată şi fiu, 
bătuţi  
de vecini

Doi bărbaţi, tată şi 
fiu, de 52 şi, respectiv, 
25 de ani, au fost bătuţi 
de vecini, duminică sea‑
ră, în comuna Pechea. 

La locul scandalului 
a fost trimis un echipaj 
de Ambulanţă care le‑a 
acordat răniţilor primul 
ajutor. „Pacienţii, care 
erau şi băuţi, aveau mai 
multe traumatisme în 
zona capului şi a feţei. 

Ei au fost aduşi la 
Spitalul Judeţean Galaţi 
pentru îngrijiri medicale 
suplimentare”, a decla‑
rat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

[ Boala nu aşteaptă, stă în puterea noastră, a tuturor, să salvăm un tânăr talent 
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Din Sportul

gãlãþean

FutSAl
United - Spicom, la DigiSport

În etapa a 15-a din Liga I de futsal, în Sala Sporturilor „Dunărea” (intrarea liberă), se întâlnesc astăzi 
United Galaţi şi Spicom Sf. Gheorghe, ocupantele locurilor patru şi cinci. Meciul va începe de la ora 18.00 şi 
va fi transmis în direct de DigiSport 2. Arbitrează cuplul bucureştean Gabriel Gherman - Marian Ivănescu. 
Înaintea acestei confruntări, gălăţenii au acumulat nouă victorii şi cinci înfrângeri.

Gh. Arsenie

Mihai 
Paraschiv, 
campion 
naţional  
la dans sportiv

* Un număr de pes-
te 600 de perechi şi-au 
dat întâlnire în prima 
competiţie majoră a 
anului la dans sportiv, 
Campionatul Naţional, 
concurs desfăşurat pe 
ringul din Sala Sporturilor 
din Iaşi. Mihai Paraschiv 
(Fantezia Galaţi) şi parte-
nera sa, Diandra Aniela 
Illeş (Authentic Bacău), 
au câştigat titlul de cam-
pioni naţionali la cate-
goria tineret (16-18 ani), 
secţiunea Latino. Cei doi 
s-au aflat şi în lupta pen-
tru supremaţie la secţi-
unea Standard, unde au 
trebuit să se mulţumeas-
că cu poziţia a doua şi 
titlul de vicecampioni 
naţionali.

* Ultimul turneu re-
gional (seria sud-est) din 
Campionatul Naţional 
de hochei pentru juni-
ori Under 14, desfăşurat 
la Galaţi, a revenit de-
taşat hocheiştilor de la 
prima echipă a celor de 
la Gladiators Dunărea, 
care au câştigat toa-
te meciurile: 12-2 cu 
Steaua Bucureşti, 28-1 cu 
Triumf Bucureşti şi 11-0 
cu Gladiators Dunărea 
B. Antrenorul învingă-
torilor, Cristi Munteanu, 
s-a arătat mulţumit de 
evoluţia tuturor sporti-
vilor, cu o notă în plus 
pentru Ionuţ Andrişoi şi 
Bianca Bobu (ambii por-
tari), Alexandru Diaconu, 
Robert Rusu, Robert 
Balaban şi Raul Maftei. 
Tehnicianul gălăţean, 
conştient că în etapa 
următoare va întâlni 
echipe mai puternice, 
s-a arătat încrezător în 
şansele echipei sale la o 
clasare pe podiumului 
naţional.

* Cu o performanţă 
de 15,41 metri, reuşită din 
a patra încercare, atletul 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar 
Tecuci, antrenor Irinel 
Coman) s-a clasat pe lo-
cul patru la aruncarea 
greutăţii de 6 kg, probă 
din cadrul etapei finale a 
Campionatului Naţional 
de atletism indoor pen-
tru juniori II. În mitin-
gul atletic găzduit de 
sala din Complexul „Lia 
Manoliu” din Capitală, 
s-au mai remarcat gălă-
ţencele Andreea Oancea 
şi Alexandra Oancea 
(Liceul cu Program 
Sportiv), care au  aruncat 
greutatea de 3 kg la 9,75 
metri, respectiv, 9,54 
metri, şi Mihaela Gorciu 
(CS Şcolar), care a alergat 
proba de 1.500 metri în 5 
minute, 22 secunde şi 64 
sutimi.

Gh. Arsene
M. Petrescu

Antrenorul echipei Oţelul 
Galaţi, Ewald Lienen, a declarat, 
după înfrângerea din meciul 
cu Petrolul Ploieşti, că lipsa de 
personalitate a arbitrului a făcut 
diferenţa, tehnicianul german fă-
când referire la faza primului gol, 
unde acuză un fault în atac, care 
a rupt echilibrul de până atunci 
al partidei. De asemenea, Lienen 
a aspus că Adrian Mutu ar fi pu-
tut să fie eliminat, dar nu a fost 
sancţionat cu un prim cartonaş 
galben la o fază în care a făcut un 
henţ intenţionat, încercând să-l 
păcălească pe arbitru că ar fi lovit 
mingea cu capul.

 „Greşelile arbitrilor sunt ome-
neşti, problema este când apare 
lipsa de personalitate. Cred că 
Mutu trebuia să primească pri-
mul cartonaş galben la un henţ 
evident, iar peste cinci-şase mi-

nute, când a primit galben pen-
tru lovire, putea fi eliminat. Lipsa 
de personalitate a arbitrului a fă-
cut diferenţa”, a spus Lienen.

 Antrenorul a apreciat că echi-
pa sa a făcut un joc defensiv, do-
minând prima repriză. „Cred că în 
prima repriză am controlat jocul. 
Am reuşit un joc defensiv bun, 
nu le-am dat spaţii gazdelor. Am 
dorit să menţinem rezultatul şi 
să încercăm să dăm lovitura pe 
ultima parte. Cred că la primul 
gol al Petrolului a fost un fault în 
atac, dacă nu primeam acel gol 
cred că am fi reuşit un rezultat 
egal. Apoi, am ieşit mai mult la 
joc, am avut circulaţie şi un nivel 
destul de ridicat, dar am dat şi 
posibilitatea de a fi surprinşi”, a 
menţionat Lienen.

 Narcis Răducan, managerul 
general al Oţelului, a apreciat 

că ar fi fost nevoie de mai mult 
curaj în jocul ofensiv. „În prima 
repriză i-am ţinut departe de 
poarta noastră. A fost de ajuns 
o nesincronizare, poate şi un fa-
ult, ca Petrolul să marcheze. Ne-a 
lipsit puţin curaj în atac, sper că 

vom învăţa şi că vom creşte de 
la joc la joc. Există potenţial, încă 
nu ne-am arătat valoarea reală”. 
a declarat Răducan.

 Petrolul Ploieşti a învins, du-
minică seară, pe teren propriu, 
cu scorul de 2-0 (0-0), echipa 

Oţelul Galaţi, într-un meci din 
etapa a XXI-a a Ligii I. Golurile au 
fost marcate de Teixeira (min. 50) 
şi Tamuz (min. 88).

 În următoarea etapă, Oţelul 
Galaţi va juca cu FC Braşov, tot în 
deplasare, vineri, de la ora 20.00.

FotbAl      Ewald Lienen, după eşecul cu Petrolul:

„Diferenţa a făcut-o lipsa  
de personalitate a arbitrului”
[ Antrenorul Oţelului acuză un fault  
în atac, nesancţionat, la faza primului 
gol şi faptul că arbitrul Comănescu nu l-a 
eliminat pe Mutu

Adrian Mutu, jucătorul Petrolului despre care Lienen spune că ar fi trebuit eliminat, în duel cu Tritz

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

TENIS
Halep 
se menţine 
pe locul 7

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep se menţine 
locul 7 în topul mondial, cu 
4.435 de puncte, tot în staţio-
nare fiind şi Sorana Cîrstea, pe 
locul 27, cu 1.980 de puncte, 
conform ierarhiei WTA, care a 
fost publicată luni. Alexandra 
Cadanţu a urcat de pe 62 
pe 59, cu 950 de puncte, în 
timp ce Monica Niculescu a 
coborât zece locuri, de pe 53 
pe 63, cu 895 puncte, după 
ce a abandonat în sferturi 
la Florianopolis, unde câşti-
gase anul trecut. Alexandra 
Dulgheru, care a abandonat şi 
ea în sferturi la Florianopolis, 
a urcat de pe locul 141 pe 
120, cu 523 de puncte, iar 
Irina-Camelia Begu a cobo-
rât de pe poziţia 123 pe 127, 
cu 490 de puncte.La dublu, 
Monica Niculescu a urcat 
de pe 43 pe 40, cu 2.000 de 
puncte, Ioana-Raluca Olaru 
se menţine pe 62, cu 1.356 
de puncte, iar Irina-Camelia 
Begu rămâne pe 66, cu 1.274 
puncte. Altfel, în ceea ce pri-
veşte circuitul masculin ATP, 
Victor Hănescu a coborât 
şapte locuri, de pe 80 pe 87, 
cu 616 puncte, fiind cel mai 
bine clasat tenismen român. 
Adrian Ungur a urcat patru 
poziţii şi ocupă locul 122, cu 
481 de puncte. Marius Copil a 
urcat trei locuri, până pe 156, 
cu 349 de puncte. La dublu, 
Horia Tecău îşi păstrează po-
ziţia de săptămâna trecută 
(26), cu 3.170 de puncte, în 
timp ce Florin Mergea a co-
borât de pe 48 pe 51, cu 1.416 
de puncte.

Marian Săvăstru

Pasă decisivă 
pentru Rayo 
Vallecano
Raţ, coautor  
la golul victoriei 
în meciul  
cu Valencia

Fundaşul Răzvan Raţ a 
fost coautor la golul marcat 
de Larrivey în meciul câştigat 
de Rayo Vallecano, scor 1-0, 
duminică seară, pe teren pro-
priu, în faţa echipei Valencia, 
în etapa a XXVI-a a campio-
natului Spaniei. Unicul gol al 
meciului a fost marcat cu ca-
pul de Larrivey, în minutul 61, 
după o centrare de la Răzvan 
Raţ, integralist în această par-
tidă. În clasament, Rayo se află 
pe locul 19, cu 23 de puncte, 
în timp ce Valencia este pe 9, 
cu 35 de puncte. Altfel, lup-
ta la titlu se duce, în Spania, 
între trei echipe: Real Madrid 
(64 de puncte), FC Barcelona 
(63 de puncte) şi Atletico 
Madrid (61 de puncte).

Marian Săvăstru

Acasă, la Reşiţa
Dorinel 
Munteanu 
aşteaptă oferte 
din străinătate

Antrenorul cu care Oţelul 
a reuşit cea mai mare per-
formanţă din istoria clubu-
lui, câştigarea campionatu-
lui şi a Supercupei, Dorinel 
Munteanu, a declarat că nu 
se gândeşte momentan să 
revină în fotbalul românesc, 
cu toate că a rămas fără an-
gajament după despărţirea 
de Kuban Krasnodar, grupare 
cu care a început sezonul în 
Rusia. „Deocamdată aştept 
oferte din străinătate. Deşi 
am tot venit la meciuri la 
Metalul Reşiţa, nu voi fi an-
trenor aici nici dacă echipa va 
reuşi să promoveze. Am alte 
planuri momentan şi sper să 
revin în activitate cât mai cu-
rând”, a spus Munteanu.

După despărţirea de 
Oţelul, Munteanu a mai an-
trenat la Dinamo, Mordovia 
Saransk şi Kuban Krasnodar.

Marian Săvăstru

BASCHEt

Juniorii de la 
Phoenix LPS, dueluri 

cu bucureştenii
Două dintre echipele de juni-

ori de la Phoenix LPS au susţinut, 
în weekend, noi meciuri din se-
zonul regulat al Campionatului 
Naţional. La Under 16, gălăţenii 
au jucat în deplasare, cu CS 4 
Sports Bucureşti, partida fiind 
câştigată de gazde, cu scorul de 
84-71. De la oaspeţi s-au eviden-
ţiat Vladimir Cojocaru şi Mihai 
Grecu. Pentru elevii antrenori-
lor Gelu Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu urmează încă o de-
plasare - la „U” Mobitelco Cluj 
(sâmbătă, 8 martie).

 Dacă juniorii mici au pierdut, 
cei de 18 ani i-au învins pe bucu-
reştenii de la CSS 6 Dinamo, cu 
96-71. Succesul s-a conturat încă 
din primul „sfert”, când echipa 
gălăţeană  şi-a asigurat un avan-

taj de 20 de puncte. S-au remar-
cat: Tudorache, A. Popa, Mihăilă, 
Colceru, G. Popa şi Teodoraşcu. 
În runda viitoare, juniorii Under 
18 se vor deplasa din nou la 
Bucureşti, de această dată pen-
tru confruntarea cu VIPO.

Gh. Arsenie

VolEI

Arcada - Tomis, 
în „Cupa României”

Echipa gălăţeană Arcada, din 
primul eşalon de volei masculin, 
susţine, astăzi şi mâine, cele două 
meciuri din turul doi al „Cupei 
României”. Adversară îi va fi cam-
pioana en-titre şi liderul la zi al 
Diviziei A1, VCM Tomis Constanţa. 
Cele două cluburi au convenit ca 
ambele partide să aibă loc în ora-
şul de pe Litoral. Astăzi, partida 
se va juca la ora 17.00, iar mâine 
- la 11.00. Gălăţenii au deplasat 

întregul lot de jucători: Râpeanu, 
Harabagiu, Apostu, Romanescu, 
Crăciun, Palfi, Dragomir, Voinea, 
Todaşcă, Cerşemba, Cristudor, 
Martin, Ghimeş şi Pârvu.

În weekendul viitor, Arcada 
va susţine primul joc din turne-
ul play-off, cu „U” Cluj. Această 
echipă a urcat în ultimul moment 
pe locul zece, după o victorie 
nescontată cu Tomis, profitând 
de faptul că cei din Constanţa 

au evoluat cu echipa secundă. 
Primele meciuri vor avea loc pe 
12 şi 16 martie. Se va juca în siste-
mul două victorii din trei jocuri.
• Altfel, obişnuite cu fazele 

superioare ale Campionatului 
Naţional de volei, junioarele 
combinatei CSS - ACSV Donaris 
au obţinut şi în acest sezon 
dreptul de a juca în turneul se-
mifinal. În ultimul meci din se-
zonul regulat, care le-a asigurat 
calificarea, elevele antrenorilor 
Neluţa Apostu şi Nelu Ivanov 
au învins, fără drept de apel, pe 
CSS Constanţa, cu 3-0 (10, 21, 21). 
Turneul semifinal este programat 
în perioada 19-22 martie, într-o 
localitate nedesemnată încă. Au 
arbitrat Iulian Vrânceanu (Bacău) 
şi Adrian Popa (Galaţi). Iată şi lotul 
jucătoarelor care au reuşit aceas-
tă meritorie calificare: Georgiana 
Ignat, Corina Vasilie, Ştefania 
Mocanu, Lorena Roşu, Mădălina 
Alexandrescu, Violeta Stan, Sofia 
Dudău, Andreea Gheorghiu, 
Loredana Mocanu, Andra Voica 
şi Alexandra Ţimpău.

Gh. Arsenie

Piţurcă a chemat patru debutanţi

Lotul României pentru meciul 
cu Argentina

Selecţionerul Victor Piţurcă a 
ales 23 de jucători pentru meciul 
amical cu Argentina, de miercuri, 
de la ora 21.00 (ProTV). Pentru a 
se confrunta cu Messi, Higuain 
şi Di Maria, Piţurcă a mizat şi 
pe patru debutanţi: Alexandru 
Buzbuchi, tânărul portar de la 
Viitorul, fundaşii Rus şi Filip, de la 
Dinamo, plus Anton, mijlocaşul 
central de la Pandurii.

Lotul complet pentru ami-
calul României cu Argentina: 
portari - Ciprian Tătăruşanu 
(Steaua), Costel Pantilimon 
(Manchester City), Alexandru 
Buzbuchi (Viitorul Constanţa); 
fundaşi - Alexandru Măţel (Astra 
Giurgiu), Laurenţiu Rus (Dinamo), 
Srgian Luchin (Botev Plovdiv), 
Paul Papp (Astra Giurgiu), 

Florin Gardoş (Steaua), Dragoş 
Grigore (Dinamo), Răzvan Raţ 
(Rayo Vallecano), Steliano Filip 
(Dinamo); mijlocaşi - Gabriel Torje 
(Espanyol), Alexandru Chipciu 

(Steaua), Paul Anton (Pandurii), 
Mihai Pintilii (Steaua), Alexandru 
Bourceanu (Trabzonspor), Costin 
Lazăr (PAOK Salonic), Alexandru 
Maxim (VfB Stuttgart), Cristian 
Tănase (Steaua); atacanţi - 
Bogdan Stancu (Genclerbirligi), 
Gheorghe Grozav (Terek Groznîi), 
Ciprian Marica (Getafe), Raul 
Rusescu (Sporting Braga).

 Naţionala României a ratat ca-
lificarea la Campionatul Mondial 
din Brazilia, după ce a fost eli-
minată la baraj de reprezentati-
va Greciei (1-3 şi 1-1). Argentina 
va fi prezentă la Mondialul de 
anul acesta, fiind repartizată în 
Grupa F, alături de Bosnia, Iran şi 
Nigeria.

Marian Săvăstru

Brest - Angers  2  (cotă 3,50)

Angers luptă să nu-şi piardă locul de promovare în prima ligă fran-
ceză, după ce a pornit sezonul ca principală favorită. Oaspeţii sunt pe 
doi, iar Brest e pe locul 18. Ambele echipe sunt în formă, diferenţa fiind 
că Brest a obţinut puncte cu Laval (locul 19) şi CA Bastia (locul 20). 
Angers e cea mai bună echipă din Ligue 2 la jocurile de pe teren străin, 
ba chiar am fructificat două cote de peste 3,00 la alte jocuri disputate de 
fosta formaţie a lui Keşeru pe teren străin. Chiar e un meci de încercat.

 
 Lotte - Aachen  1  (cotă 1,75)

În criză de meciuri în ofertă, ne orientăm şi către liga a patra din 
Germania, acolo unde Lotte mai are speranţe că poate promova. 
Formaţia gazdă se află pe locul doi şi în cazul unui succes s-ar apropia 
la cinci puncte de prima poziţie, cea de promovare. Aachen e în reve-
nire de formă, dar rezultatele bune au fost obţinute în compania unor 
echipe mult mai slab cotate decât Lotte. Cu un bilanţ bun acasă, Lotte 
chiar poate fi de luat în calcul în cazul unui pariu într-o zi cu puţine 
evenimente.

 
 Stranraer - East Fife  1  (cotă 1,60)

 
Stranraer e pe cale să obţină şi confirmarea matematică a prezenţei 

în play-off pentru promovare în a doua ligă din Scoţia, dar trebuie să-şi 
câştige meciurile uşoare rămase până la final, cum ar fi cel cu East Fife, 
penultima clasată.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

În criză  
de meciuri
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Ajută  
şi la creşterea 
imunităţii
Ţelina, aliatul 
sănătăţii

Dacă ai hipertensiune 
sau colesterolul mărit, 
ţelina te poate ajuta să 
tratezi aceste probleme. 
Şi asta nu‑i tot! Calităţile 
vindecătoare ale ţelinei 
sunt cunoscute de peste 
două mii de ani. Foarte 
generoasă, de la această 
plantă se foloseşte totul: 
rădăcina, frunzele, se‑
minţele şi florile. Datorită 
proprietăţilor sale, ţelina 
este recomandată în cu‑
rele de slăbire, la tratarea 
hipertensiunii arteriale, 
la echilibrarea sistemului 
nervos şi pentru creşte‑
rea imunităţii. Vechea 
medicină chineză o con‑
sideră planta menită să 
menţină agerimea spiri‑
tului. De asemenea, ţeli‑
na este indicată în aste‑
nie, boli hepatice, diabet 
zaharat, ajută la scăderea 
colesterolului „rău” şi la 
prevenirea cancerului.

Afecţiuni tratate cu alimente
Peştele gras te scăpa de durerile de cap

Proprietăţile antiinflamatoare ale acizilor graşi omega‑3 sunt cele 
care pot ajuta la reducerea durerilor de cap, iar beneficiile sunt şi mai 
mari când acţionează acizii graşi omega‑6, regăsiţi în diferite uleiuri 
alimentare, potrivit unui studiu.

Remedii naturiste
Ridichea neagră calmează tusea

Amestecat cu miere, siropul de ridiche neagră calmează tusea şi, 
în acelaşi timp, ne ajută să scăpăm mai repede de virozele respira‑
torii. De asemenea, specialiştii spun că preparatul îmbunătăţeşte 
funcţia hepatică, contribuie la scăderea nivelului colesterolului şi la 
prevenirea bolilor cardiovasculare.

În sezon rece, organismul 
nostru trebuie să‑şi păstre‑
ze un sistem imunologic 
puternic, care să‑l ajute să 

depăşească mai uşor neplăcerile 
cauzate de răceală sau gripă. Să 
prevenim o răceală este mai uşor 
decât ne putem închipui, dacă 
avem o dietă echilibrată şi bo‑
gată în fructe, legume şi cereale, 
un somn adecvat şi dacă facem 
exerciţii fizice regulate. Un ajutor 
substanţial în lupta împotriva ră‑
celii şi gripei îl poate reprezenta 
vitamina C. Este un antioxidant, 
care în afară de acţiunea sa de 
creştere a globulelor albe şi an‑
ticorpilor, ne permite să avem căi 
respiratorii sănătoase şi libere.

În acelaşi mod, seleniul şi zin‑
cul fortifică sistemul imunologic. 
Zincul se poate asimila natural 
prin intermediul usturoiului, al 
cepei, nucilor, cerealelor, peşte‑
lui şi cărnii roşii. Seleniul este cel 
mai des întâlnit în ghimbir, pă‑
trunjel, dovleac, lapte şi drojdie 
de bere.

Dacă dorim să ne creştem 
imunitatea şi să ne revigorăm 
organismul putem apela şi la 
ajutorul plantelor medicinale, 
preparate sub formă de ceai sau 
folosite în mâncare, ori achiziţi‑
onate sub formă de suplimente 
nutritive.

Astfel, acerola este o plantă 

bogată în vitamina C, fiind con‑
siderată un autentic substitut al 
citricelor. Ea creşte nivelul inter‑
feronului, al anticorpilor şi limfo‑
citelor în sânge şi reduce durata 
infecţiilor virale şi bacteriene.

Echinaceea este un imunosti‑
mulent prin excelenţă, ale cărui 
efecte terapeutice combat efici‑
ent infecţiile sistemului respira‑
tor şi a căilor urinare. De aseme‑
nea mai este recomandată în iri‑
taţiile gâtului şi în perioadele de 
convalescenţă, fiind considerat 
un adevărat antibiotic natural.

Usturoiul şi ceapa au propri‑
etăţi antibacteriene şi antivirale. 
Usturoiul este metoda cea mai 
eficientă în prevenirea şi în com‑
baterea răcelii, iar ceapa, bogată 
în sulf, este, de asemenea, ideală 
în prevenirea răcelii.

Scoarţa de salcie albă conţine 
activi din fenoli simpli care se 
transformă în organism în acid 
salicilic cu acţiune antiinflamato‑
rie, analgezică şi antipiretică, fă‑
când din această plantă un aliat 
în lupta contra tuturor neplăceri‑
lor unei răceli.

Socul poate reduce durata 
răcelii, iar florile de soc, bogate 
în vitamina A, B şi C, împiedică 
intrarea şi extinderea virusurilor 
în organism.

Pătlagina este considerată un 
balsam eficace, al căilor respira‑

torii. În compoziţia sa există mu‑
cilagii, pectone, tanini şi glicozide 
care îi dau acestei plante propri‑
etăţi antiinflamatoare, astringen‑
te, antitusive şi emoliente.

Cimbrul se utilizează ca ex‑
pectorant şi antitusiv, care per‑
mite descongestionarea căilor 

nazale.
Guarana este o specie origina‑

ră din zona Amazonului, comba‑
te astenia şi oboseala, tonifică şi 
ajută organismul să depăşească 
indispoziţia generală cauzată de 
răceală.

Pentru întărirea imunităţii 

putem beneficia şi de puterile 
vindecătoare ale muşeţelului, 
acesta fiind clasat în prima linie 
a plantelor care întăresc sistemul 
de protecţie al organismului, lo‑
cul său bine me ritat fiind confir‑
mat şi de cercetările biochi miş‑
tilor contem porani.

Cu ajutorul plantelor medicinale

Înfruntă răceala şi gripa 
cât mai natural

Tonice  
şi reconfortante
Măceşele 
sunt bogate  
în vitamina C

Siropul de măceşe 
vindecă şi ameliorează o 
serie de afecţiuni. 

Este un adevărat to‑
nic şi o băutură cu efect 
reconfortant. E bine să‑l 
consumaţi în sezonul 
rece, atunci când apor‑
tul de vitamina C este 
mai mic, iar virozele sunt 
mult mai frecvente. 

În astenie reuşeşte să 
tonifice organismul, iar 
atunci când suferiţi de 
anemie, siropul de măce‑
şe este remediul cel mai 
eficient, accelerând pro‑
ducerea de globule roşii.

Gustoasă  
şi plină de fibre
Lintea alungă 
oboseala  
din organism

Lintea alungă obosea‑
la din organism, dar ca‑
lităţile sale nu se opresc 
aici. 

Lintea este foarte 
bogată în molibden, un 
metal care face parte din 
structura unor enzime 
folositoare organismului 
uman. 

Acesta arde grăsimile 
sanguine, ajută la forma‑
rea hemoglobinei sau 
îmbunătăţeşte metabo‑
lismul celular. 

Lintea este recoman‑
dată mamelor care alăp‑
tează, sporeşte nivelul de 
energie al organismului 
şi creşte rezistenţa fizică 
la efort. 

Nu există contrain‑
dicaţii serioase pentru 
linte, însă este indicat 
ca dieta să nu se baze‑
ze excesiv pe consumul 
acestei legume, pentru 
a nu se solicita prea mult 
aparatul digestiv.

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Potrivit unui nou studiu

Anticoncepţionalele cresc riscul de scleroză multiplă
Femeile care iau anticoncepţi‑

onale prezintă un risc cu până la 
50 la sută mai mare de scleroză 
multiplă, au descoperit cercetă‑
torii americani, conform daily‑
mail.co.uk. 

Oamenii de ştiinţă au obser‑

vat, de asemenea, că riscul este 
mai mare în rândul tinerelor care 
suferă de obezitate, probabil 
deoarece organismul acestora 
secretă în cantităţi mai mari un 
hormon care creşte pofta de 
mâncare. 

O cercetare anterioară arăta‑
se că, dimpotrivă, contracepţia 
orală ar putea anula riscul de 
scleroză multiplă sau i‑ar putea 
întârzia apariţia. Scleroza multi‑
plă este cea mai frecventă afec‑
ţiune neurologică handicapantă, 

declanşată de distrugerea mieli‑
nei, o teacă protectoare din jurul 
fibrelor nervoase din sistemul 
nervos central, proces în urma 
căruia sistemul imunitar ajunge 
să lupte împotriva lui însuşi.

Simptomele variază de la in‑

dispoziţii uşoare şi ocazionale 
ce implică amorţirea membrelor, 
slăbiciune musculară şi proble‑
me oculare până la deteriorarea 
severă şi rapidă a stării de sănă‑
tate, care cauzează handicapuri 
grave.

Potrivit unui studiu

Paracetamolul  
administrat în timpul sarcinii este periculos

Paracetamolul administrat în 
timpul sarcinii creşte riscul de 
apariţie a deficitului de atenţie/ 
tulburării hiperkinetice (ADHD) 
la copii, a constatat o echipă de 
cercetători, în urma unui studiu 
efectuat în Danemarca, citat de 
dailymail.co.uk. 

Aproximativ jumătate dintre 

femei iau medicamente analge‑
zice în timpul sarcinii, mai ales 
împotriva durerilor de cap, iar 
cercetătorii au descoperit că cele 
care iau paracetamol în această 
perioadă se expun unui risc mai 
mare cu o treime de a naşte co‑
pii cu ADHD. Acest risc este mai 
mare pentru femeile care  iau  

analgezice pentru o perioadă 
mai lungă în timpul sarcinii, timp 
de şase luni sau mai mult, şi în 
cantităţi mai mari.

Echipa internaţională de cer‑
cetători care a efectuat studiul 
avertizează însă că, deşi rezulta‑
tele cercetării sunt importante, 
acestea trebuie confirmare de 

cercetări ulterioare.
 Paracetamolul, cunoscut ca 

acetaminofen în unele ţări, poate 
acţiona ca un „disruptor” hormo‑
nal în uter, interferând cu dezvol‑
tarea normală a creierului.

 Experţii din domeniul sănă‑
tăţii publice sfătuiesc femeile 
însărcinate, care au nevoie de 

un analgezic pe termen scurt, să 
ia paracetamol în doza cea mai 
mică, pentru perioada cea mai 
scurtă de timp.

 Sindromul ADHD desemnea‑
ză un spectru de probleme de 
comportament asociate cu tul‑
burări de atenţie, impulsivitate, 
agitaţie şi hiperactivitate.
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La Dunărea Mall
„Daruri de 8 Martie”

Până la sfârşitul acestei săptămâni, la Dunărea Mall este des‑
chis Târgul de cadouri lucrate manual intitulat „Daruri de 8 Martie”. 
Organizatorii sunt Chic Boutique şi Handmade by Us. Programul este 
zilnic, de la ora 10,00, până seara, la ora 21,00.

Angela Ribinciuc

Unde depunem 2 la sută
Copiii nevăzători au nevoie de sprijin

În cazul în care nu v‑aţi hotărât deja unde donaţi cei 2 la sută din 
impozitul pe venituri, îi puteţi dona Asociaţiei părinţilor copiilor slab 
văzători şi nevăzători, înfiinţată de Ancuţa şi Mihai Cioc, doi oameni 
deosebiţi, care s‑au implicat în sprijinirea mai multor familii. Codul 
de identificare fiscală al asociaţiei este 29464246, iar contul este 
RO93RZBR0000060014216688.

Roxana Artene Penciu

SC Gospodărire Urbană 
SRL, condusă de con‑
servatorul Eduard 
Grosu, a scăpat de 

“grija” Patinoarului artificial şi a 
Stadionului “Dunărea – Nicolae 
Rainea”. Prin votul aleşilor locali, 
acestea au fost preluate din con‑
cesiunea firmei în administra‑
rea Consiliului Local. Directorul 
Grosu a profitat de această 
ocazie pentru a pune în braţe‑
le Primăriei şi un număr de 26 
de parcări din oraş, în suprafaţă 
totală de 20.883,90 de metri pă‑
traţi, despre care spune că sunt 
neutilizate, bunuri care îi fusese‑
ră atribuite direct prin contract 
de concesiune, pe o perioadă de 
zece ani. 

Primarul Marius Stan n‑a ratat 

ocazia de a‑l taxa pentru parcă‑
rile care, cel puţin în cazul celei 
de pe Domnească, de la Biserica 
Catolică, ar fi putut fi profitabile. 
„Probabil că va trebui să investim 
noi în nişte parcometre şi după 
aceea să le dăm îndărăt celor de 
la Gospodărire Urbană. Asta este 
situaţia, nu avem ce face, pentru 
că ei nu pot face investiţii, trebu‑
ie să‑i ajutăm, hm!”, a spus ironic 
edilul. Eduard Grosu, simţindu‑se 
cu musca pe căciulă, a pretextat 
că o parte din parcările pentru 
care a solicitat preluarea de către 
Primăria Galaţi sunt în zone rezi‑
denţiale, astfel încât societatea 
nu are posibilitatea de a produce 
venituri din ele. Poate că Primăria 
va reuşi s‑o facă, totuşi.

Anca Melinte

Primăria a luat

Gospodărire Urbană  
s‑a „lepădat” de patinoar, 

stadion şi parcări

Anul acesta

„Turul Falezei”  
şi mountain bike la Măcin

Asociaţia Bike Works îşi pro‑
pune ca, anul acesta, să orga‑
nizeze ture cu bicicleta în jurul 
Galaţiului sau chiar în ţară pen‑
tru toţi cei interesaţi de mişca‑
rea pe două roţi. 

De asemenea, membrii 
Asociaţiei vor organiza mai 
multe competiţii, printre care 
una pentru orice tip de bicicletă 
„Turul Falezei”, dar şi de moun‑
tain bike în Munţii Măcinului 
„Măcin XC”, dar au în plan să 
facă şi diverse workshopuri 
pentru cei interesaţi de „secre‑
tele” bicicletei. 

Asociaţia, care anul trecut s‑a 
făcut remarcată prin proiectul 
de ecologizare a păduricii de 
lângă stadionul Dunărea, pre‑
găteşte pentru iubitorii spor‑
tului cu bicicleta nu mai puţin 
de 14 proiecte, la care vă invită 
să fiţi părtaşi. Ţineţi aproape şi 
daţi roţi, pentru a afla când şi 
unde îi veţi putea întâlni pe en‑
tuziaştii de la Bike Works.

Nicoleta Onofrei

Penitenciarul Galaţi are nevoie de sprijin

Biserica deţinuţilor, 
în aşteptare  
de zece ani

Biserica Penitenciarului de 
maximă siguranţă Galaţi este 
un proiect care are nevoie de 
multe cărămizi. Singura că‑
rămidă la temelia edificiului 
a fost aşezată în 2004, când 
Arhiereul Dunării de Jos, ÎPS 
Părinte Casian, punea piatra de 
temelie. La o distanţă de zece 

ani,  „Penitenciarul Galaţi face 
mari eforturi să ridice o biserică 
pentru deţinuţii care îşi ispă‑
şesc păcatele. Dar nu s‑au găsit 
resurse”, constata, recent, ÎPS 
Părinte Casian. 

Casă de reeducare

Din surse ale Penitenciarului 
gălăţean am reţinut că tără‑
gănarea lucrării se datorează 
lipsei de fonduri. Se slujeşte 
într‑o capelă în care nu încap 
mai mult de 30 de persoane. 
„În toţi aceşti ani, o comisie a 
Penitenciarului Galaţi a depus 
la Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor Bucureşti mai 
multe proiecte pentru alocarea 
de fonduri. Sub diverse moti‑
ve, au fost respinse. La începu‑
tul acestui an, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos ne‑a acordat un 
sprijin şi pe acest fond, condu‑
cerea penitenciarului a înaintat 
un nou proiect la ANP şi suntem 
în aşteptare. Însă, îi rugăm pe cei 
care doresc să ne ajute cu dona‑
ţii şi sponsorizări să ne sprijine. 
Zidirea trebuie să înceapă”, zice 

Simona Costache, purtător de 
cuvânt la Penitenciarul Galaţi.

Restaurare după gratii

„Prin programele susţinute 
de Sectorul educativ şi asisten‑
ţă psiho‑socială încercăm să‑i 
ajutăm, însă cred că susţinerea 

religioasă, harul lui Dumnezeu 
îi ajută şi mai mult pe cei pri‑
vaţi de libertate”, zice Simona 
Costache.

Cum sunt întâlnirile cu 
Hristos în casa cu uşi zăvorâte 
cu zăbrele?  „Când ajung la ru‑
găciune, mulţi dintre deţinuţi 
Îi mulţumesc lui Dumnezeu că 
mai «pot respira şi alt aer în afa‑
ră de aerul din celulă». Regretul 
unora este sincer şi încet, încet, 
când vin să‑şi mărturisească 
păcatele înţeleg că iertarea de 
la Hristos este şansa de a porni 
la un nou drum. Spovedania 
este o chirurgie a sufletului, iar 
libertatea în Hristos este o stare 
de dezrobire a conştiinţei şi a 
inimilor”, spune părintele Ioniţă 
Obreja, care slujeşte la capela 
din Penitenciar.

1.000 de suflete din peni‑
tenciarul gălăţean au nevoie de 
implicarea întregii comunităţi. 
Şi pentru ca aceşti semeni să 
devină mai buni, trebuie să‑i 
sprijinim să aibă un loc unde 
să‑şi plângă păcatele.

Maria Stanciu
Foto: Arhiva ADJ

Astăzi, la Teatrul Dramatic,

Spectacol caritabil  
pentru un tânăr gălăţean

“Dumnezeu mă iubeşte şi nu mă 
va lăsa! Mă va ajuta! Am credinţă!” 
‑ Aşa începe scrisoarea deschisă 
a tânărului Cornel Popovici, în 
vârstă de 26 ani, diag nosticat în 
2009, prin înlăturarea unei alu‑
niţe sângerânde, cu melanom 
malign.

De patru ani, Cornel se află 
într‑o luptă continuă cu boala! 
În 2010, nodulii apăruţi la axilă 
au fost extirpaţi de către medi‑
cii din Cluj. În decembrie 2013, 
Cornel a fost supus unei noi in‑
tervenţii chirurgicale la plămâni, 
prin extirparea a patru noduli 
pulmonari, la o clinică din Viena. 
În februarie 2014, o tumoare 
descoperită în partea dreaptă a 
creierului, cu o dimensiune de 
45/43/43 mm, care îi afecta mo‑
tricitatea părţii stângi a corpului, 
a fost înlăturată chirurgical de 
către medicii din Viena.

“Sunt probleme în viaţă pe care 
trebuie să le rezolvăm, să le găsim 
soluţii şi să le primim pentru că sunt 
de la Dumnezeu. Vă scriu pentru 

că am  mare nevoie de ajutor de 
la Dumnezeu, dar şi de la oameni. 
Acum, după ultima operaţie, mă 
simt un nou om şi complet normal 
din toate punctele de vedere. Am 
ajuns să apreciez enorm experi‑
enţa şi profesionalismul medicilor 
de la Viena. Până acum am chel‑
tuit aproximativ 40.000 de euro. 
Pentru a face rost de bani pentru 
toate operaţiile de până acum, 
mi‑am vândut maşina, am făcut 
rate la bănci şi m‑am împrumutat 
de la prieteni. Toţi prietenii şi rude‑
le mele m‑au ajutat cu bani până 
acum. Am crezut că a fost de ajuns 
şi că am scăpat! Nu mai spun că 
ţin regim de patru ani şi mănânc 
numai bio. Nu mai am bani pentru 
procedurile  viitoare, pe care tre‑
buie să le urmez periodic, aproape 
săptămânal, tot la Viena. Chiar nu 
mai am de unde să mă împrumut. 
Vă rog, ascultaţi şi umila mea do‑
rinţă de a fi sănătos! Am crezut că 
mă voi descurca, dar… Am mare 
nevoie de un ajutor financiar!”, 
scrie Cornel, într‑o scrisoare des‑

chisă adresată tuturor celor care 
doresc să‑i fie alături, în lupta lui 
pentru o viaţă sănătoasă.

Dacă doriţi să‑l sprijiniţi pe 
Cornel Popovici pentru trata‑
mentul lui, Asociaţia „Centrul de 
resurse al comunităţii Schela” 
din judeţul Galaţi, cu sprijinul 
Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos” Galaţi, vă invită astăzi, 
4 martie, ora 18:00, la specta‑
colul caritabil intitulat suges‑
tiv “Primăvara tinereţii”, care 
va avea loc la Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini”. Pe scenă vor urca 
Ansamblul “Doiniţa Covurluiului” 
(Mihaela Horujenco), Clasa de 
canto ‑ Muzică uşoară (Monica 
Măciuceanu) şi Clasa de acto‑
rie (Florin Toma). Costul unui 
bilet este 20 lei şi poate fi achi‑
ziţionat la intrare. Pentru alte 
donaţii, numerele de cont sunt 
RO58BRDE180SV81202461800 ‑ 
în lei (pe numele Nanu Elena) şi 
RO21RNCB0708032656620001 
‑ în euro (pe numele Popovici 
Anişoara).

O după-amiază 
românească
„Culorile 
sufletului”,  
la Complexul 
Muzeal  
[ Spectacol  
şi expoziţii, şezătoare  
şi lecturi publice

 La Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii va avea 
loc astăzi, începând cu ora 
15,00, o după‑amiază ro‑
mânească. Sub genericul 
„Culorile sufletului”, vor fi 
reunite mai multe eveni‑
mente culturale, organi‑
zate de Asociaţia Magister 
XXI, a cadrelor didactice 
pensionare,  în colaborare 
cu Fundaţia „Împreună”, 
Casa de Cultură a Sin‑
dicatelor, Liceul Teh‑
nologic „Simion Mehe‑
dinţi” şi instituţia‑gazdă. 

Programul cuprinde 
momente folclorice, o şe‑
zătoare ca în poveşti, mu‑
zică uşoară, lecturi publi‑
ce ale scriitorilor gălăţeni, 
dans contemporan, dar 
şi vernisajul expoziţiei de 
pictură „Primăveri”, în ca‑
drul căreia sunt prezenţi cu 
lucrări plasticienii gălăţeni 
Jana Andreescu, Nicolae 
Cărbunaru, Nicolae 
Ein horn, Mihai Gheor‑
ghe‑Coron, Liliana Ne‑
goescu, Gheorghe Suciu. 
Totodată, se va deschide 
şi o expoziţie de obiec‑
te handmade, realizate 
de  copiii Centrului de zi 
de la Fundaţia „Împreună”. 
Intitulată “Mărţişoare cu 
suflet”, expoziţia este cu 
vânzare, în scop caritabil. 
Prezentatoare va fi poe‑
ta Angela Baciu, consilier 
cultural în cadrul Casei de 
Cultură a Sindicatelor.

Angela Ribinciuc

La Centrul 
Cultural
Expoziţie  
de pictură, 
grafică  
şi fotografie

În sala Rondă de la 
Centrul  Cultural „Dunărea 
de Jos” va avea loc astăzi, 
la ora 15,00, vernisajul 
unei expoziţii realizate 
de cursanţii Şcolii de Arte. 
Vor fi prezenţi cu lucrări 
pe simeze elevii claselor 
de pictură coordonaţi 
de profesoara Olimpia 
Ştefan, cei de la grafică, 
sub îndrumarea profeso‑
rului Ionuţ Mitrofan şi cei 
de la clasele de fotografie, 
profesor Nicolaie Sburlan.

Angela Ribinciuc

Pentru anul 
şcolar viitor 
Cât vor costa 
rechizitele 
distribuite 
gratuit

Ministerul Educaţiei a 
stabilit suma maximă pe 
care o pot cheltui inspec‑
toratele şcolare pentru 
achiziţionarea pachetelor 
de rechizite care se vor dis‑
tribui gratuit la începutul 
anului şcolar 2014 –2015. 
Conform indicaţiilor mi‑
nisterului se pot cheltui 
maxim 25 de lei pentru un 
pachet de rechizite desti‑
nate elevilor de la şcoala 
primară şi 30 de lei pentru 
cei de la gimnaziu. 

Conform tabelului ane‑
xat ordinului, reiese că, în 
baza solicitărilor făcute 
de ISJ, Galaţiul va avea 
alocată suma de 392.675 
la 20.000 de elevi, ceea ce 
înseamnă maxim 20 de lei 
de pachet, mult mai pu‑
ţin decât are Harghita, de 
exemplu, căreia îi revin 27 
de lei pentru un pachet.

Roxana Artene 
Penciu

Drum deschis 
prin EURES
207 locuri 
de muncă 
disponibile  
în Europa

207 locuri de muncă 
sunt oferite românilor de 
agenţii economici stră‑
ini, prin reţeaua EURES 
a Comunităţii Europene. 
Ca de obicei, ofertele au 
în vedere specialiştii de 
înaltă clasă din România. 
Marea Britanie are ne‑
voie de zece ingineri 
pricepuţi în producerea 
cablului şi îşi menţine 
oferta de lucru pentru 
cei 61 de asistenţi me‑
dicali. Cehia are o ofertă 
pentru trei tehnicieni IT,  
iar Germania  are nevoie 
de zece ingineri pentru 
sectorul aeronautic. 

Irlanda doreşte 14 psi‑
hiatri, iar Finlanda zece 
persoane care se pricep 
la făcut curăţenie. Olanda 
are nevoie de zece ingi‑
neri „software integrat” 
şi anunţă trei posturi de 
„inginer mandatar”, sec‑
tor farmaceutic. 

Mai multe informaţii 
puteţi obţine accesând 
adresa on‑line www.eu‑
res.anofm.ro sau www. 
eures.europa.eu. Relaţii 
puteţi afla şi de la AJOFM 
Galaţi, strada Domnească 
nr. 191, program de luni 
până joi, între orele 8,00 
şi 16,30, iar vinerea, de la 
ora 8,00 până la 14,00.

Maria Stanciu

Oprit în trafic 
După pescuit  
a urmat  
un dosar penal 

Lucrătorii din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, pe tim‑
pul desfăşurării unei acţi‑
uni specifice de preveni‑
re a faptelor de braconaj 
piscicol, au oprit pentru 
control, în zona fermei 
Zătun, un autoturism 
marca Opel Astra, con‑
dus de cetăţeanul român 
M.P., de 56 de ani.

Ca urmare a verifică‑
rii portbagajului auto‑
turismului, poliţiştii de 
frontieră au descoperit 
cantitatea de 31 kilogra‑
me de peşte, de dife‑
rite specii, pentru care 
persoana res pectivă nu 
a putut prezenta docu‑
mente legale. Peştele, în 
valoare de 390 lei, a fost 
predat Direcţiei Sanitare 
Veterinare Galaţi, iar ce‑
tăţeanului M.P. i‑a fost 
întocmit dosar penal.

Teodora Miron
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 2. 
0756052516. (99757)
• Garsonieră Port, baie, renovată, 
mobilată, 10000E. 0754963988. 
(99846)
• P.F. vând/ închiriez garsonieră Port, 
SNG 2. Tel. 0747992537. (99853)
• 53000 lei, garsoniera bl.B, baie, 
balcon, imbunatatita, mobila-
ta.0743146523 (99916)
• Garsonieră Viaduct, et. 2, îmbunătă-
ţită, 46000 lei neg. Tel. 0754649817. 
(99933)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
G2, etaj 1, cu balcon. 0748842152. 
(99955)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Micro 20, la cheie, posibi-
litate rate. 0733449100. (99623)
• Vând apartament 1 cameră, Ţiglina 
1, PS-uri, îmbunătăţiri, 80000 lei 
neg. 0751857271. (99749)
• Apartament 1 cameră +balcon, de-
comandat, parter, zona IREG, posibi-
litate de privatizare, suprafaţă totală 
47 mp, 26500 E. Tel. 0753972408. 
(99898)
• 1 camera Mazepa, 31mp, simpla, 
90.000 lei, 0752627723. (99987)
• Vand 1 cam micro 20, imbunatatita, 
36mp, et.2,-90000ron, 0724169060 
(100030)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• Vând/ schimb apartament mansar-
dat. Variante. Telefon 0740429421. 
(97243)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (97633)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (97971)

• 2 decomandate Micro18, et. 1, liber, 
telefon: 0742177300. (98448)
• M39 decomandat parter simplu 90 
000 lei 0749374726 (98906)
• M16, et3, mobilat utilat modern 
centrala 0749374726 (98907)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobi-
lat 125 000 lei 0749374726 (98909)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Mazepa, liber, 140000 negociabil. 
0730603690. (98995)
• Proprietar 2 camere M.17, renovat, 
centrală. 0722672666. (99030)
• Vând apartament Micro 40, 2 ca-
mere, 17000 E. 0746320768. (99190)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, et.4/4, fără îmbună-
tăţiri, zonă centrală. 0744480669. 
(99210)
• Apartament 2 camere P-uri, ultra-
central. Tel. 0746427025. (99263)
• 2 camere bloc Vega, Faleză, 
etaj 2, bloc U4, p.f. 0757324107, 
0735496729. (99271)
• Apartament 2 camere Tiglina 2, etaj 
intermediar, 27000Euro 0755913091, 
0743017647 (99440)
• Apartament 2 camere, etaj 1, liber, 
imbunatatiri, 65000lei, 0755913091, 
0743017647 (99441)
• Proprietar vând apartament 
2 camere decomandate, ame-
najat complet, 29000 euro. Tel. 
0761345810. (99451)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina 2- zona „Ultimul Leu”. Tel. 
0746214304. (99517)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 
20, 125000 +posibilitate rate. 
0733449100. (99622)
• Exclusivitate !!! Micro 17, 2 deco-
mandate, 2 balcoane, etajul 1. Preţ 
140.000 ron. 0747.708.566. (99631)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, M.19, preţ 22900E neg. Tel. 
0762688589. (99637)
• Vand 2decomandate, imbunatati-
te, general 0757804301 (99658)
• Vand 2semidecomandate, imbu-
natatite, geam la baie, hiz,iz, 27.000e 
neg 0746624540 (99659)
• Vand 2sdec,tig 1, 100.000lei 
0746624540 (99660)
• Vand 2cam, m38, p/4, imbunatatite 
80.000lei 0757804301 (99662)
• Vând aparament 2 camere, toa-
te utilităţile, foarte avantajos. 
0745868016. (99670)
• 2 decomandate, 2 balcoane, îm-
bunătăţit, SD-uri Doja, 30000E. 
0756052516. (99751)
• 2 decomandate, 63 mp, renovat, 
CT, liber, Dunărea. 0757594575. 
(99752)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (99772)
• P.F. vând/ închiriez apartament 2 
camere, îmbunătăţiri, parter, pre-
tabil birouri/ cabinet, 48 mp, zona 
„Două Babe”, nestradal. 0744624054. 
(99927)
• 2 camere, Centru, etaj 3, liber, 
90000 ron. 0742989437. (99930)
• 2 decomandate, Ţiglina 1, etaj 4, 2 
balcoane, 115000 ron. 0744816550. 
(99931)
• 2 dec., Mazepa 2, liber, simplu, 
28.500 euro neg. 0726787528. 
(99960)
• Persoană fizică vând apartament 2 
semidecomandate Micro 19, parter, 
95000 lei. 0742468061. (99966)
• 2 cam Tiglina II, imbunatatiri, TP, 
120.000 ron. 0745/526231 (99972)

• 2 dec Centru, etaj 3, LIBER, 40 mp, 
90.000Ron. 0754/267318 (99973)
• 2 dec Micro 13, etaj 1, termopan, 
UM, LIBER, 115.000 Ron. 0745/526231 
(99975)
• Persoana fizica,2camere de-
comandate, Mazepa2, parter, 
termopan,gresie+faianta, 50metri 
patrati, 36.000euro usor negociabil. 
Telefon: 0758985619 (99983)
• Două camere Ţiglina 1, parter, 
termopan, 99000 lei. 0749409172. 
(99988)
• Două decomandate Micro 39, et.2, 
Y, 93000 lei. 0749409172. (99989)
• Micro 21, parter, balcon, la cheie, 
36.000 E, 0752627723. (100002)
• Doja, etaj 4, la cheie, 54mp, 2 bal-
coane, 30.000 E neg, 0752627723. 
(100003)
• Micro 17, renovat, 64mp, mobila 
bucatarie, 42.000 E, 0752627723. 
(100004)
• Tiglina 2, parter, 2 balcoane, im-
bunatatit, 30.000 E, 0752627723. 
(100005)
• Vand 2 camere Tiglina I, et 3, sim-
plu. Tel 0748848320 (100026)
• Vand 2 dec general, et.1, ct, tp, p, 
um, ac, gr, f, izolat, 62mp -35000e, 
0726080055. (100031)
• 2 camere Ţiglina 1, PS-uri, 63 
mp, 120000 lei neg. 0754321831. 
(100033)
• Vand 2 cam micro 17, 52mp, et.2/4, 
CT, TP, UM, gr, f, p, liber- 0724169060. 
(100036)
• Vand 2 dec, Micro 21, et1/8, 
58mp,ntp int, ext, gr, f, p,um-31000e, 
0741794861. (100034)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate N. Leonard, et. 4, 
CT. 0745914848. (100043)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Aviaţie, semidecomandat, îmbună-
tăţit, stradal. 0752105678. (97529)
• Proprietar 3 camere, Piaţa Centrală, 
renovat. 0722672666. (99028)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bl. A1, complet mobi-
lat, preţ 60000 E. Tel. 0740520830. 
(99093)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19. 0744363189. (99605)
• Vând apartament 3 camere, parter. 
Tel. 0760439080. (99607)
• Exclusivitate !!! Siderurgiştilor Vest, 
etajul 3, termopan exterior, liber, 
34.000 euro. 0747.708.566. (99634)
• Vand 3dec, sidv, 3/4, 34.000E neg 
0757804301 (99661)
• 3 decomandate, CT, îmbunătăţit, 
confort 1, Dunărea. 0757594575. 
(99753)
• 3 decomandate, 70 mp, CT, Nae 
Leonard, 38000E. 0756052516. 
(99754)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (99774)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, 50 mp, Micro 19, simplu, curat, 
izolat, termopane, UM. Telefon 
0749848243, 0747172763. (99868)

• Vând apartament 3 camere de-
osebit, Mazepa II. 0728235636. 
(99892)

• 3 camere, Micro 38, etaj 2, îmbu-
nătăţit, 110000 ron. 0744816550. 
(99932)
• 3 camere parter, str. Anghel Saligny, 
mobilat, utilat modern, loc de par-
care, 58000E. 0756288033. (99954)
• Trei decomandate Micro 21, 70 mp, 
34000E. 0749409172. (99991)
• Micro 20, etaj intermediar, 2 bai, 
simplu, 33.000 E, 0752627723. 
(100006)
• Micro 16, etaj 2, partial imbunatatit, 
142.000 lei, 0752627723. (100007)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 2, CT, TP, 
62.000 E, 0752627723. (100008)
• 3 camere Ţiglina 2, parter, B-uri, 
175000 lei. 0745914848. (100040)
• 3 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
parchet, termopane, UM, geam baie, 
liber, 142000 lei. Tel. 0755847012. 
(99938)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică- ICFrimu, par-
ter, liber, simplu. 0753576953. 
(98332)
• George Cosbuc, ansamblu pri-
vat, curte interioara, foişor, garaj 
0749374726 (98911)
• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat, Ţiglina 1. 0757184609. 
(99353)
• 4 cam Micro 39, etaj 4, CT, TP,LIBER, 
100.000Ron. 0754/267318 (99976)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (97629)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (97627)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere, 
0749374726, 0723247205. (98912)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (99767)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (99768)
• Cumpăr urgent 2 camere. 
0754351442. (99990)

Cumpărări  
3 camere

• Apartament 3-4 camere, par-
ter, persoană fizică. 0745355740. 
(99821)
• Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere. 0754351442. (99992)

Vânzări Case

• Vând casă Şendreni, cartier nou, 
P+1+M, proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0743735723. (97505)
• Vilă Smârdan, la cheie. 40000 euro. 
0755070789. (97573)
• Vând casă modernă, comuna 
Independenţa, la stradă, toate uti-
lităţile, construită 2008, variante. 
0749761862. (98648)
• Vând casă 80 mp, curte 560 mp cu 
două ieşiri, canalizare, apă, gaze, lu-
mină, zona Sp. Militar, 115000 euro. 
0766311287. (98740)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, zona 
vile (str. Gârboavele), termopane, 
gaze, apă, electricitate, 19500 euro 
jumătate. 0742111307. (98826)
• Urgent Arcaşilor, amenajată ul-
tramodern, la cheie, 0749374726 
(98915)
• Vând casă cu 3000 mp teren sau 
fără teren, sat Costi. Tel. 0758915840, 
0753615923. (98932)
• Proprietar casă Mazepa, cen-
trală etc, 49900 euro negociabil. 
0722672666. (99027)
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0728978899, 0749972305. (99065)
• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406. (99068)
• Vând/ schimb casă Stoicani, uti-
lată, nouă, cu apartament Galaţi. 
0746320768. (99189)
• Vând casă com. Smârdan, 4 came-
re, apă, canalizare, centrală electică, 
baie. 0752363494. (99207)
• Casă cu teren şi utilităţi, Rediu. 
0754895011. (99258)
• Când casă 6 camere+ bucătă-
rie, baie şi anexe, sat Ijdileni, com. 
Frumuşiţa. 0743903136. (99262)
• Vând casă, Cristea Nicolae colţ cu 
Muzicii, din cărămidă, 70 mp, teren 
115 mp, recent renovată, izolată ter-
mic, două garaje, două intrări, ter-
mopane, ideală pentru firmă. Preţ 
negociabil. Tel. 0746345283. (99277)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (99295)

• Casă 210 mp, garaj şi teren st= 470 
mp, zonă centrală, 115000 euro. 
0744597224. (99390)
• Vând casă la Găneşti. Telefon 
0724039395. (99396)
• P.F. casă nouă Smârdan, P+M, 
fosă septică, 33500E negociabil. 
0757397502. (99401)
• Vând casă str. Gării nr.68. Telefon 
0722202249. (99453)
• Vând casă+ teren 1000 mp, comu-
na Schela, gaze, electricitate, fântâ-
nă. Telefon 0736393278. (99519)
• Vând VILĂ ARCAŞILOR, la che-
ie, toate utilităţile. 0742030440. 
(99565)
• Vând case la cheie Sat Costi, de la 
41000 euro, acceptăm schimburi. 
0733449100. (99621)
• Vând casă în comuna Costache 
Negri, preţ negociabil. Telefon 
0742374278. (99704)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(99728)
• Vând sau schimb casă P+1, sat 
Vasile Alecsandri, neterminată la 
interior, teren aferent 1200 mp, cu 
apartament Galaţi. 0743584234, 
0747681999. (99745)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (99769)
• Strada Română 4 camere, 125 mp, 
65000E. 0744193829. (99847)
• Construcţie demolabilă şi teren 240 
mp ultracentral, Aleea Trandafirilor, 
37500 euro. 0720505079. (99848)
• Vând /schimb vilă P+1 Galaţi, cu 
apartament 3 camere +diferenţă. 
0749421558. (99911)
• Casa str. Gradina Veche, 5came-
re, teren 800mp, ieftin, negociabil. 
0743146523 (99920)
• Case noi P+1, Barieră- Vega, varian-
te. 0745208845. (99937)
• Vand casa str. Cernat, st-300mp, 
sc-100mp, ct, tp, gr,f -49000e neg, 
0724169060. (100037)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb mansardă +garsonieră cu 
un apartament cu 2-3 camere. Tel. 
0754269385. (99580)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (96584)
• Căutăm apartament termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(97630)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(97632)
• Închiriez apartament regim hoteli-
er, zona Doja. 0742905017. (97685)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (98004)
• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (98227)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99233)

• Primesc în chirie, urgent, 2 fete 
sau băieţi de facultate. Telefon 
0754547112, 0757402671. (99389)
• Casă ultracentral, singur curte, toa-
te utilităţile. 0747665523. (99770)
• Închiriez ap. Mazepa, mobilat, uti-
lat, 250 E. Tel. 0757811949. (99845)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zonă centrală, utilat, dotat, pe ter-
men lung, 1000 lei. Tel. 0744811367. 
(99883)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa 
1, 40 mp, complet mobilat+ uti-
lat, 650 lei lunar, termen lung. 
0745309704. (99889)
• Apartament o camera, Port, total 
mobilat, 600lei. 0743146523 (99915)
• 2 camere, Micro 19, mobilat, utilat, 
180 euro. 0742989437. (99934)
• Cameră, Mazepa şi apartament, 
mobilate, utilate. 0722612683. 
(99959)
• 2 camere, Mazepa, mobilat, utilat. 
Tel. 0742181103 (99970)
• 1 camera zona centrala, mobila-
ta, renovata, 200 E, 0752627723. 
(99985)
• 2 camere Centru, mobilat, proas-
pat renovat, 200 E neg, 0752627723. 
(99986)
• Inchiriez 3 camere mobilat si utilat 
nou. Tel 0748848320 (100028)
• Inchiriez vila lux la str. Brailei. Tel 
0748848320 (100029)
• Închiriez garsoniera tig 1, A-uri, 
et.1, renovat, mob, utilat -500ron, 
0726080055. (100035)
• 3 decomandate mobilat, utilat nou. 
0745914848. (100039)
• Garsonieră Ţiglina I, 450 lei, mobi-
lată. 0745914848. (100041)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, utila-
ta, 500 lei, 0748842152. (100046)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (92854)
• Închiriez spaţii pentru birouri, 
Calea Prutului, 400 mp. 0740355607. 
(98189)

• Hală Piaţa 17, stradal, toate uti-
lităţile, preţ minim. 0744281824. 
(98568)

• Spaţiu comercial 150 mp la 
etaj 1, str. Brăilei vizavi de Moll 
Dunărea, pretabil pentru orice 
activitate comercială, birouri etc., 
vad deosebit. Tel. 0745586292. 
(98839)

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0722356492. (98847)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. 0744480669. (99211)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19. 
0741242588. (99213)
• Închiriez spaţiu zona Aurel Vlaicu, 
4,90 mp. 0734412757. (99278)
• Spaţiu comercial str. N. Bălcescu 
nr. 8, toate utilităţile, parţial (70 mp) 
sau total (130 mp). Tel. 0722616552. 
(99328)
• Închiriez birou 20 mp, etaj III, toate 
utilităţile, Ţig.I. 0746592871. (99573)
• Inchiriez spatiu comercial, 100 mp, 
pretabil birouri, zona Ancora. 0722 
455 632 (99578)
• Închiriez spaţiu 150 mp, zona 
IREG, pentru depozit, producţie. 
0745048653. (99671)
• Închiriez spaţiu 200 mp, pretabil 
atelier reparaţii auto, depozitare sau 
producţie, str. Drumul de Centură. 
Tel. 0744709520. (99701)
• Închiriez spaţiu comercial cu su-
pervad, Piaţa Micro 17 (Ruşilor), 
40 mp. 0746709019. (99718)
• Spaţiu complex Ţiglina, 37 mp, 350 
E/l. 0741787800. (99893)

• Închiriez/ vând spaţiu comer-
cial, cafe- bar, 100 mp, staţie 
bus cămine studenţeşti. Tel. 
0744432777. (99899)

• Închiriez avantajos garaj zonă cen-
trală. 0740643854. (99906)
• Închiriez spaţiu, Siderurgiştilor, 28 
mp, 1500 lei. 0744611406. (99922)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al central. 0757426788. (99984)
• Închiriem spaţiu birouri/ depo-
zitare, str. Calea Prutului, 400 mp. 
0744397100. (99993)
• Micro 19, parter de bloc, stra-
dal, 300 mp, 1.200 E, 0752627723. 
(100009)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, lângă Staer, sta-
ţie tramvai, 70 mp, 3800/ lună. 
Tel. 0746805566, 0754424484. 
(100024)

• Inchiriez spatiu comercial 100 mp 
Doja. Tel 0748848320 (100027)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi de casă în Hanu 
Conachi. 0751552502. (98524)
• Vând teren pentru case, în Smârdan 
(4000 mp). Tel. 0742679957. (99037)

• Vând teren Lepşa, 3200 mp. 
0745803406. (99069)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (99121)
• Vând teren 4200 mp in Galati, cu 
deschidere 17 metri, la şosea, către 
Fabrica de Dale. Preţ 5 euro/mp. 
0236442742, 0749337778. (99461)
• Vând 2 loturi teren intravilan, cu 
utilităţi, în Tuluceşti, suprafaţă 700 
mp/ lot, deschidere 20x35, preţ 
atractiv. Tel. 0744907735. (99467)
• Vând loturi casă Şendreni. 
0748688854, 0751967441. (99512)
• 1100 mp Arcaşilor, ALEEA METEO- 
vizavi Club Viva. 0742030440. 
(99567)
• Vând două loturi casă, alătu-
rate, suprafaţa 2000 mp, com. 
T.Vladimirescu, poziţie bună, utili-
tăţi. 0747476623. (99779)
• Vând teren 1000 mp Soveja, intra-
vilan sat Dragosloveni (lângă pădu-
re), preţ 28 euro/mp negociabil. Tel. 
0726280764. (99789)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (99819)
• 2.000 mp, sat Costi, zona „Viilor”. 
0757357773. (99820)
• Vând loturi teren Tudor 
Vladimirescu, cu, fara proiect. 
0765600201. (99826)
• Vand teren dn 26,toate utilita-
tile s-500-2000mp 0724169060 
(100032)
• Teren str. G. Coşbuc, 400 mp, d= 16 
m. 0745914848. (100042)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, 
zona Fileşti, Vânători. 0744793218. 
(94336)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (92853)
• Vând 2 hale cu intrare din 
Centură, 285 mp, 60000 E/buc. Tel. 
0749867128. (98228)
• Vând bar restaurant, 8000 E nego-
ciabil. 0756589633. (98357)
• Vând spaţiu comercial (persoană fi-
zică), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 
170 mp, toate utilităţile. Tel. 
0757184609. (98862)
• Vând două hale pe Centură- stra-
dal, 285 mp, 55000 euro negoci-
abil bucata. Telefon 0744434731. 
(99044)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
20.000 euro. 0751167540. (99529)
• Spaţiu comercial IREG, 
Siderurgiştilor, 140 mp. 0756052516. 
(99756)

• Vând afacere cafe bar, vad for-
mat, complet utilat. 0748418601. 
(99878)

• Atelier creaţie vestimentară anga-
jez croitoreasă cu experienţă în lucru 
pe comandă. Telefon 0721243368. 
(98330)
• Restaurant I.C.Frimu angajează 
personal calificat, cu experienţă. 
0744431568. (98370)
• Reprezentanţi vânzări produse cos-
metice Avon. Câştig substanţial şi 
program bonusuri. Cadou la înscrie-
re. Informaţii la telefon 0751318301. 
(98716)

• PASSION STUDIO angajează 
modele (fete şi băieţi) pentru 
activitatea de videochat. Vârsta 
minimă 18 ani, şi limba engleză 
obligatorie. Oferim condiţii de 
lux, aparatură modernă, cazare, 
diferite bonusuri lunare, training, 
şedinţe foto lunare şi vestimen-
taţie. Contact: 0746777162; ym: 
passion.studio1; skype passion.
studio1 (98722)

• Angajez vânzătoare măcelărie şi 
măcelar. Tel. 0754504577. (98815)

• Service auto situat în Pechea (la 
ieşirea din comună spre Costache 
Negri) angajează mecanic auto 
cu experienţă; electrician auto 
cu experienţă. Tel. 0754813341, 
0724303565. (98978)

• SC Agrogarden angajează ingi-
ner horticultor, cu experienţă. Tel. 
0740520830. (99094)
• Angajez şofer cat. B,C. 0746594441. 
(99125)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (99169)

• Firmă de pază angajează 
agenţi de securitate care să 
îndeplinească condiţiile pre-
văzute de Legea 333/2003. 
Telefon 0729087860. (99249)

• Societatea Simnav angajează 
personal pentru relaţii clienţi 
-contracte, cu studii tehnice în 
domeniul instalaţiilor tehni-
co-sanitare şi gaze. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
str. Ghe. Doja, SD9A, parter. 
0236495622. (99252)

• Societatea Simnav angajea-
ză: instalatori gaze; instalatori 
termice; sudori gaze. Se so-
licită experienţă. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
str. Ghe. Doja, SD9A, parter. 
0236495622. (99253)

• Personal magazin termopane, cu 
prioritate absolvenţi 2013. CV-uri la 
eurotermopan2033@yahoo.com. 
(99292)

• Angajez frizeriţă cu cel puţin mi-
nimă experienţă. Tel. 0740018285. 
(99345)
• Societate comercială angajează 
persoană cu experienţă în logistică 
şi cu atestat de persoană desemnată 
pentru transport marfă şi persoane. 
CV-urile se trimit pe adresa daniel@
andreeas.ro. (99379)
• Firmă angajează schelar cu ex-
perienţă. Salariu motivant. Tel. 
0785255872. (99380)
• Angajăm pentru străinătate tubu-
latori şi sudori argon. Probe de lu-
cru între 27.02.2014- 10.03.2014. Tel. 
0728328779. (99381)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Oferte de Serviciu

• Restaurant, locaţie nouă, an-
gajează: bucătar şef, bucatar, 
barman- ospătar. 0336108377, 
0751018811. (97456)

• Caut măcelar. Tel. 0754504577. 
(97855)
• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(98019)
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Oferte de Serviciu
• Salon VOGUE angajează coafe-
ză (coafor). Salarizare motivantă. 
0744399549, 0752227725. (99394)
• Ofer spre închiriere posturi de coa-
for -frizerie -manichiură, avantajoos. 
Tel. 0728460651. (99419)

• Angajez fete spălătorie. 
0755178601. (99502)
• SC angajează şofer profesionist co-
munitate. E-mail: romsit.logistics@
yahoo.com. (99504)

• Societate comercială organizează 
probe de lucru pentru meseria de 
lăcătuş construcţii navale. Relaţii 
telefon 0752310493 sau Brăila, str. 
Vadul Spitalului nr. 1. (99505)
• Angajăm patiser -cofetar şi ucenici 
doar cu liceul de profil. 0754356701. 
(99506)

• UNION JACK PUB angajează bucă-
tar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(99532)
• SINPREST angajează muncitor 
montaj tâmplărie PVC. Telefon 
0236313999. (99547)

• Angajez muncitori pentru 
specializare, dispuşi pen-
tru deplasări în străinătate. 
Selecţia are loc în str. Mihai 
Bravu nr.11 (vis-a-vis de 
Palatul Copiilor), zilnic, orele 
9,00-17,00. (99548)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (99559)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0747509011. (99577)

• Angajez contabil cu experienţă. 
CV la: officerecrutare_ie@yahoo.ro 
(99588)

• Angajăm muncitoare în dome-
niul panificaţiei. Relaţii la telefon 
0752232568. Email: resurse.umane@
cukys.ro (99603)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează forjor şi termist tra-
tamentist. Cerinţe: atesat ca-
lificare şi experienţă. CV-urile 
se depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului nr. 
12 prin fax 0236448257 sau 
prin email: office@menarom.
ro, (99608)

• SC angajează barman ospătar. Tel. 
0742675369. (99610)
• Salon de masaj terapeutic an-
gajează maseur/ maseuză. Tel. 
0757171538. (99619)
• SC IMPERIAL-BY-M SRL angajează 
vânzătoare pentru magazin fashion. 
0762281046. CV-uri la: imperial-
bym@yahoo.com (99628)
• Angajez bucătăreasă. CV-urile 
se depun la OP 1, CP T57, Galaţi. 
(99629)

• Spania. Manworking.ro angajeaza 
macaragiu, obligatoriu experienta 
pe o platforma petroliera marina mi-
nim 2 ani si limba spaniola/engleza 
nivel mediu-avansat, fara comision, 
cazare, transport si masa asigura-
te, salariul 3.000/3.500 euro net pe 
luna, tel.: 031.438.01.46, recrutare@
manworking.ro (99646)
• Societate comercială angajează 
secretară. Relaţii tel. 0236435834. 
(99667)

• Studio profesional videochat anga-
jează tineri majori, cunoştinţe medii 
limba engleză şi operare PC. Mediu 
de lucru plăcut şi seriozitate maxi-
mă. Detalii tel. 0743774295. (99668)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(99682)
• Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 0755527161. 
(99689)
• Angajez sudori şi lăcătuşi pentru 
reparaţii barje. Tel. 0744709520. 
(99700)

• S.C. angajeaza schelari cu ex-
perienta in domeniu;Relatii de 
luni pina vineri intre orele 9-14 la 
tel.0756169772 (99703)
• Angajăm electrician cu permis 
categoria B. yankei.srl@gmail.com. 
(99719)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare stand en-gross cod VZ, 
Cerinţe: cadidatul potrivit să aibă 
experienţă de minim 1 an în dome-
niul pentru care aplică, să fie serios, 
bine organizat şi responsabil. Ofertă 
(bonusuri, beneficii). Şansa de a lu-
cra într-un mediu profesionist, într-o 
echipă tânără şi motivată. Aşteptăm 
CV-ul celor interesaţi la adresa de 
e-mail: babystar.mihai@yahoo.com. 
(99721)
• SC angajează pentru Şantierul 
Naval Brăila lăcătuşi construcţii 
nave (cititori planuri) şi sudori elec-
tric şi MIG MAG (CO2) cu experien-
ţă în construcţii navale. CV-urile se 
trimit pe e-mail: tehnoconstruct-
gl_ru@yahoo.com sau Coşbuc 
nr.432- Galaţi (vizavi de Galmopan). 
Tel. 0236461751, 0752167972, 
0752167964. (99725)
• SC angajează: inginer constructor 
naval cu experienţă în coordonarea 
lucrărilor specifice, pentru ţările nor-
dice, bun cunoscător al limbii engle-
ze (inclusiv termenii tehnici de spe-
cialitate). E-mail: tehnoconstructgl_
ru@yahoo.com, pentru depunerea 
CV-urilor, sau personal pe b-dul 
G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-vis de 
Galmopan). Telefon 0236461751, 
0752167972, 0752167964. (99727)
• SC angajează contabil şef cu expe-
rienţă pe postul respectiv. CV-urile 
se depun pe e-mail: tehnoconstruct-
gl_ru@yahoo.com sau personal pe 
G.Coşbuc nr.432, Galaţi (vis-s-vis de 
Galmopan). Telefon 0236461751, 
0752167964. (99730)
• Pub Yoobi angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii la Pub Yoobi, 
Domnească nr. 29. (99731)
• Angajez croitoreasă. 0747681999. 
(99744)
• Angajez electrician, cunoştinţe 
lăcătuşerie. telefon 0728271708. 
(99750)
• Angajez personal: modelator 
covrigi, patiser, vânzătoare. Tel. 
0746223700, 0740873715. (99758)
• Spălătoria auto Fullclean angajea-
ză spălător auto, salariu net 700 lei 
+bonuri. 0756131049. (99777)
• Brutărie angajează şofer cu experi-
enţă. Tel. 0236311905. (99787)
• Brutărie angajează personal cu 
experienţă. Telefon 0236311905. 
(99788)
• Angajez vânzătoare fără experi-
enţă şi fără obligaţii. 0741600005. 
(99792)
• SC tip FAST FOOD angajează lu-
crător la grătar. Experienţa consti-
tuie un avantaj. Relaţii la telefon 
0745897145. (99793)
• SC Napoleon angajează urgent 
vânzătoare bar, calificată- curs 
igienă. 0766721233, 0745994133. 
(99814)
• Angajez modelatoare covrigi şi 
pâine. Telefon 0743864376. (99817)
• Angajăm reprezentanţi vânzări 
Orange Store. CV la: personal.gl@
telesys.ro (99822)
• Restaurant angajează bucătar sau 
ajutor de bucătar (cu experienţă). 
Salariu motivant şi la timp. Telefon 
0747632608. (99823)

• Vrei sa lucrezi 6 luni in hoteluri de 
lux din Grecia, Italia, UAE? Daca stii 
engleza mediu si ai terminat liceul, 
asteptam Cv-ul tau pe info@studli-
ne.ro Plecari rapide, comisionul din 
primul salariu. (99827)
• Restaurant Monarch angajează 
barman, pizzar. Tel. 0740308020. 
(99849)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. 
(99863)

• S.C.angajeaza tubulatori, laca-
tusi si sudori CO2 cu experienta 
in domeniul naval. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 08-13,30 la 
tel.0756086268 . (99865)
• Angajez barmaniţă şi pentru jocuri 
mecanice. 0751617610. (99871)

• Angajez şofer taxi cu atestat. 
Tel. 0747536217, 0747619232. 
(99872)

• Restaurant angajăm ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(99881)

• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0740071657. (99882)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. 
Telefon 0729290205. (99884)
• Reprezentanţă auto angajea-
ză mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0236412560. (99885)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (99887)
• Angajăm croitoreasă cu experien-
ţă retuş şi comandă, salariu atractiv. 
0722246995, 0744248800. (99888)
• Angajez asistentă medicală şi infir-
mieră, cu sau fără experienţă, pentru 
centru de bătrâni Bucureşti. Cazare 
şi masă asigurată. 0756387527. 
(99894)
• Angajez urgent coafeză cu experi-
enţă. Tel. 0746387311. (99896)
• SC angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, ospătar. Tel. 0753051331. 
(99897)
• Angajez barmaniţă locaţie fără 
jocuri electronice, I.C.Frimu. Tel. 
0740058363. (99900)
• Restaurant angajăm barman /
ospătar şi bucătar cu experienţă. 
CV-uri cu foto la dedetrans@yahoo.
com. Tel. 0336401203. (99904)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (99907)

• Autoblank SRL Galati angajea-
za autogrederist cu experienta. 
0741050841 (99908)
• SC Euroanswer SRL angajeaza vor-
bitori fluenti atat in limba Germana 
cat si Engleza pentru pozitia de 
Helpdesk Representative. Asteptam 
CV-urile voastre la jobs@euroan-
swer.co.uk (99917)
• Sc Kubo ICC Piatra Neamţ angajea-
ză agent vânzări distribuţie, pose-
sor permis categoria C. CV la adresa 
de email: ionut.kubo@gmail.com. 
(99921)
• Angajez ospătari. 0745558424. 
(99928)
• Selecţie absolvenţi Finanţe- Bănci 
pentru poziţia de consultant fi-
nanciar bancar. Detalii telefon 
0721269608. (99935)
• Depozit materiale pentru coin-
strucţii angajez manipulant, şofer 
şi operator casă de marcat. Tel. 
0236450200. (99952)
• CLI-CLE CAFE LOUNGE angajaeză 
ospătar cu experienţă. 0755536734. 
(99953)
• Angajez vânzătoare aprozar, Micro 
39. Tel. 0744117377. (99956)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
căsuţa legume- fructe. 0744117377. 
(99957)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă în Micro 39- Hala de brânză. 
0748417748. (99963)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743798819. (99964)
• SC angajează finisor cu experienţă 
în construcţii. Telefon 0746291266. 
(99965)
• Angajez şofer. 0747617835. (99969)
• Angajăm femeie de serviciu, full 
time. Selecţia astăzi, 4.03, între orele 
12,00-15,00, la Dunărea Mall, etaj 2. 
(99981)
• Taxi Ass: Angajez sofer cu experi-
enta. Telefon: 0758985619 (99982)
• Restaurant ANTIC angajează os-
pătari cu experienţă. 0236475129, 
0374032222. (99994)
• Angajez barman, chelneriţă pentru 
cafenea, cu experienţă. 0744135428. 
(99996)
• SC angajează asistent manager. 
Tel. 0737663610. (99998)
• SC angajează zidari, faianţari, ne-
calificaţi, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, rigipsari. Tel. 0737663610. 
(99999)

• SC angajează sudori MIG MAG 
şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Tel. 0749878113. (100000)

• SC Turnarom SA angajează turnă-
tor formator şi sudori tăietor OXI-
GAZ. Relaţii la tel. 0757030805, între 
orele 8,00-16,00. (100001)
• Angajez ospătăriţe, bucătari, 
personal bucătărie. Salariu 1000- 
1700. Corabia Piraţilor lângă 
Passage. CV-ul şi interviul ora 
14,00. (100013)
• Club King angajează barmani/ 
operatori sală jocuri, cu/ fără expe-
rienţă. Se oferă: condiţii moderne 
de lucru; contract de muncă; sala-
rizare atractivă. Aşteptăm CV+ foto 
la e-mail: club1king@yahoo.com. 
(100014)
• ANGAJAM OPERATOR PARIURI 
SPORTIVE (SKYBETS), ASIGURAM 
TRAINING GRATUIT, SI BARMANITA 
CU EXPERIENTA JOCURI 
ELECTRONICE, PENTRU O NOUA 
AGENTIE. RELATII LA 0751688530. 
(100017)
• POTI CASTIGA UN VENIT 
SUPLIMENTAR DEVENIND PARTENER 
SI DISTRIBUITOR- VANZARI DIRECTE 
CU PRODUSE LIFE CARE. PENTRU 
DETALII JOB LA TEL. 0735.608.375. 
(100018)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839329 
(100019)
• Angajez femeie pentru menaj. 
Relaţii telefon 0729500556. (100021)
• Restaurant Hangiu Priceput anga-
jează ospătăriţă. Tel. 0758398404. 
(100022)
• Angajez student pentru pregătire 
matematică, elev, bacalaureat. Tel. 
0746805566, 0754424484. (100025)
• Firmă de construcţii angajează zi-
dari, rigipsari, maistru în construc-
ţii, mecanic utilaje. 0753426317. 
(100038)
• Caut colaboratori import -export. 
Tel. 0745353977. (100044)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bătrână, copil, chiar in-
tern. 0745483590. (98989)
• Căutaţi o persoană serioasă şi res-
ponsabilă, cu vaste cunoştinţe de 
lăcătuşerie- sudură, instalaţii sanita-
re şi electrice, proiectare şi montare 
mobilier, cu permis de conducere 
BCE? Am 46 ani şi sunt în căutarea 
unui loc de muncă. Tel. 0754438852. 
(99712)

Vânzări Auto
• Vând Logan 2006 1.4, negociabil, 
proprietar. 0753030959. (98236)
• Opel Zafira 2006, Diesel, naviga-
ţie, taxă zero, 6200E. 0757424379. 
(99167)
• Proprietar vând Ford Ka, 2000 şi VW 
1,4TDI, 2006. 0756553637. (99430)
• Vând /schimb Mercedes ML320, 
2008, cu apartament 2 camere. 
0749421558. (99910)
• Jeep Compass 2007, extrafull, 
4x4, 5800 E. Variante. 0745208845. 
(99940)
• Fiat Doblo marfă, 2007, 1,3 CTDI, 
3400E. 0745208845. (99942)
• Fiat Albeea 2005, 1990 E, full, 1,2, 
înmatriculat. 0745208845. (99944)
• Renault Laguna 2001, 1,9 Diesel, 
extrafull, impecabil, înmatriculat, 
1990E. 0745208845. (99946)
• Vând camion IVECO ML 150 E21 
EUROCARBO sau schimb cu tractor 
şi remorcă. Tel. 0744115359. (99958)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme 2004- 2014, 
orice tip, radiere. 0742597315. 
(97469)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (97532)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur ra-
diere. 0745208845. (99936)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (99829)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (100045)

Vânzări Diverse
• Vând mobilă şi accesorii pentru 
casă Germania. Tel. 0740580774. 
(98859)

• Vând furaj prepeliţe, iepuri, 
pui etc. Preţ foarte avantajos. 
0756014500. (99180)

• Vând motostivuitor 3,5 tone. Tel. 
0744560364. (99286)
• Vând maşină bolţari industrială şi 
malaxoare. 0745838768. (99399)
• Vând frigider, stare bună, preţ ne-
gociabil. 0740167887. (99630)
• Şifonier, pat (1 persoană)+ rela-
xa, fotolii, masă, scrin+ suport tv, 
dulăpior bucătărie, chiuvetă inox. 
0753392690. (99654)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0721402313, 0742615901. (99683)
• Vând pat cu ladă şi saltea 90/200, 
calorifer oţel 600- 1200. Tel. 
0756035590. (99824)
• Vând două locuri veci „Sfântu 
Lazăr”, sola „N”. 0751032145. (99825)
• Vând porumb. Transport asigurat. 
Telefon 0757307294. (99875)

• Vând găini ouătoare, roşii şi albe. 
Telefon 0757307294. (99877)
• Vând căţei Ciobănesc Caucazian. 
Tel. 0745841526. (99895)
• Mobilier ultramodern pentru 
bar, canapele, mese, mobilier te-
rasă, plasmă LG 128 cm, etc. tel. 
0741011110. (99995)

Cumpărări Diverse

• Cumpărăm păr. Tel. 0751382053. 
(98631)

• Cumpăr navete PVC 1/20 şi 1/12. 
Telefon 0745230226. (98705)
• Cumpăr fier, domicliu, preţ foarte 
bun. Tel. 0747538213. (99259)

• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliu şi societăţi comerciale. 
0755178601. (99503)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, cărţi. 0751167540. (99528)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(99775)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (99828)
• Cumpăr baracă metalică şi vagon 
stupi albine. Telefon 0770596598, 
0757654246. (99919)

Matrimoniale
• Bărbat 45 ani, divorţat, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă, în vede-
rea căsătoriei. 0740285969. (99566)

Prestări Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)
• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96573)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96892)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (97158)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
automate. Domiciliu client, garan-
ţie. Calitate garantată. 0741523857, 
0236334137. (97317)
• Hidroizolaţii, reparaţii scurgeri, 
renovări apartamente, amenajări. 
0748601575. (98008)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (98049)
• SC ARTALEXIA AMM CONSTRUCT 
SRL execută: amenajări interioare şi 
exterioare; instalaţii electrice şi sani-
tare; lucrări construcţii rezidenţiale. 
artalexia@yahoo.com, 0742635299. 
(98193)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
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ImPortant!

900-1200

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă cu strigare a unui 

mijloc fix conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu următorul 
preţ de pornire în licitaţie:

Locaţia vehiculului propus, scos la vânzare, este Autobaza nr.1, bdul 
George Coşbuc nr. 259, Galaţi. Vehiculul se poate vizualiza la locul de 
parcare conform prevederilor Documentaţiei procedurale.

Condiţia de livrare a produsului este văzut-plăcut-cumpărat, 
de la locul de garare. Termen de livrare produs: maxim 2 zile de la 
data efectuării plăţii în contul SC Transurb SA Galaţi.

Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, Biroul Achiziţii Publice.

Oferta şi documentele care însoţesc oferta se vor depune la se-
cretariatul S.C. TRANSURB S.A. Galaţi până la data de 10.03.2014, 
ora 1000. 

Garanţia de participare la procedură, conform tabelului, se va 
constitui în favoarea S.C. Transurb S.A. Galaţi în contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALAŢI, 
la data de 11.03.2014 ora 1100 şi pot participa persoane fizice/ju-
ridice române care îşi manifestă dorinţa de a cumpăra produsele în 
condiţiile Documentaţiei de licitaţie.

Relaţii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – 
Compartiment Achiziţii Publice.

Vă mulţumim.
DIRECTOR GENERAL

Jr. Genica Totolici

“S.C.	TRANSURB	S.A.	Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare	a	unui	mijloc	fix	
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatorul pret de pornire in licitatie: 

Nr.
crt.

Denumire	/nr.circ.	 Nr.inventar Pret	unitar	de	
pornire	in	licitatie

Garantie	de	participare	
la	licitatie	

1 Autobuz DEN OUDSTEN B96 5632882 16.320 1.632

Locatia vehiculului propus, scos la vanzare este Autobaza nr.1, bdul George Cosbuc nr.259, Galati..
Vehiculul se poate vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. 

Conditia	de	 livrare	 a	produsului	 este	 vazut-placut-cumparat,	de	 la	 locul	de	 garare. Termen de 
livrare produs: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta	si	documentele	care	insotesc	oferta	se	vor	depune	la	secretariatul	S.C.	TRANSURB	S.A.	
Galati	pana	la	data	de	10.03.2014,	ora	1000.

Garantia	de	participare	la	procedura, conform tabelului, se va constitui in favoarea S.C. Transurb 
S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia	se	va	desfasura	la	sediul	S.C.	TRANSURB	S.A.	GALATI,	la	data	de	11.03.2014	ora	1100

si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment Achizitii Publice”. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA TUTUROR PERSOANELOR CARE AU LOCURI DE 

ÎNHUMARE CONCESIONATE ÎN CIMITIRELE ADMINISTRATE DE 
CĂTRE S.C  GOSPODĂRIRE  URBANĂ  S.R.L GALAŢI, RESPECTIV: 
’’ETERNITATEA’’, SFÂNTUL LAZĂR’’, ’’ŞTEFAN CEL MARE’’.

Vă facem cunoscut faptul că, aveţi obligaţia să vă prezentaţi la 
Administraţiile cimitirelor mai sus-menţionate, în vederea ridicării 
actelor de concesiune întocmite în urma solicitărilor dumneavoas-
tră, şi de a achita tariful anual pentru prestaţiile efectuate în cimitir.

În situaţia neprezentării, nu se vor face înhumări şi construcţii 
funerare pe locurile respective, conform prevederilor art. 27 alin. 4 
coroborat cu prevederile art. 34 alin. 1 pct.3, precum şi art. 48 pct.d, 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare al cimitirelor din mu-
nicipiul Galaţi, aprobat prin H.C.L nr. 173/2008 modificat şi completat 
cu H.C.L nr. 72/2009.
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Prestări Servicii
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (98420)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(98474)
• Decupaje ziduri, găuri hote, insta-
laţii electrice. 0723434777. (98550)
• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (98564)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (98857)
• IEFTIN- AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ECHIPĂ COMPLETĂ. GARANŢIE. 
0748537106, 0753956797. (98861)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, 
ieftin, 3 zile. Tel. 0752904043. 
(99079)

• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, 
gresie, rigips, tapet. Tel. 0751462491. 
(99145)
• Executăm tinichigerie şi reparaţii 
acoperişuri, vopsim acoperişuri, hi-
droizolaţii garaje, uluce şi burlane. 
0753676296, 0746304159. (99320)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (99342)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (99343)
• Amenajări interioare, exterioare, 
instalaţii sanitare, electrice, par-
chet. Tel. 0764476164, 0766309036. 
(99354)
• Execut amenajări interioare, orice. 
0747974195. (99612)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (99618)
• Sc execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(99669)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (99675)
• Efectuez instalaţii gaze, persoană 
fizică, autorizaţii. Repar şi aragaze. 
0748403196. (99684)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garan-
ţie 12 luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (99706)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
tencuieli, termopane. 0744166151. 
(99707)
• Curăţăm, zidim hornuri, jgheaburi, 
izolaţii, zugrăveli, confecţii metalice. 
0726835985. (99713)
• Executăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, extinderi, consolidări, 
construcţii civile. 0726835985. 
(99714)
• Montăm cădiţe duş, chiuvete, căzi, 
sifoane, apometre, calorifere, boile-
re. 0726835985. (99715)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (99720)
• Execut lucrări din fier forjat: garduri, 
porţi, gratii, scări etc. 0743042578. 
(99813)
• Execut lucrări de zugrăveli, faian-
ţă, instalaţii sanitare. 0752980577. 
(99861)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 
Seriozitate, calitate. 0743845159. 
(99869)
• Zugrav, gresie şi faianţă. Tel. 
0761621757. (99901)
• Faianţări, zugrăveli, reparaţii, rapid, 
calitate. 0747072640. (99902)

• Execut amenajări interioare. 
Preţuri avantajoase. Telefon 
0741752892. (99903)

• Execut orice tip de instalaţii sanita-
re. 0740536715. (99979)
• Echipă execută zugrăveli, faianţă, 
rigips, parchet 0740536715. (99980)
• Faianţări, zugrăveli, rigips, parchet, 
sanitare. Tel. 0745433297. (100020)

Propuneri  
de Afaceri

• Acordăm credite pentru achi-
ziţii de apartamente, case sau 
pentru renovări, modernizări 
de imobile, pe bază de venituri 
obţinute în ţară şi în străinăta-
te. Accesarea creditelor se face 
rapid. 0744473707, 0741048377, 
0728824424. (98162)

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (99423)
• Vând afacere snak bar- grătar mici, 
Aleea Comerţului. 0743382548. 
(99818)

Cursuri
• CURSURI DE CALIFICARE 
ACREDITATE, recunoscute inter-
naţional, cu posibilităţi de anga-
jare: măcelar (tranşator); bucătar; 
ospătar (barman); agent securita-
te (+atestat); frizer- coafor- mani-
chiurist- pedichiurist; confecţioner 
textile. Tarife minime, plata în rate. 
0740806501. (98731)

Licitaţii
• Primaria Comunei Virlezi anunta 
ca in data de 17 03 2014 va avea 
loc licitatia publica pentru inchiri-
erea suprafetei de 460 ha pasune 
comunala situata in extravilanul 
comunei Virlezi, Judetul Galati. 
Informatii la tel. 0236/332230 ; 
e-mail. prvarlezict1@yahoo.com 
(99874)
• Primăria comunei Cavadineşti, 
judeţul Galaţi, organizează licitaţie 
publică deschisă pentru închirie-
rea păşunii din domeniul privat al 
comunei Cavadineşti, în data de 
20.03.2014, ora 10.00. Condiţii de 
participare: domiciliul în comuna 
Cavadineşti, animalele înregistrate 
în RNE, fără datorii la bugetul de 
stat. Alte relaţii secretar comună, 
telefon 0236347509. (99891)
• S.C.FISE “ELECTRICA SERV” S.A. 
- S.I.S.E. “ELECTRICA MUNTENIA 
NORD” - A.I.S.E. Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str.N.Bălcescu nr.35A, 
anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare, pen-
tru vânzarea mijloacelor fixe com-
plet amortizate, aprobate pentru 
a fi casate în anul 2013. Licitaţia va 
avea loc în zilele de: 20.03.2014, 
27.03.2014 şi 03.04.2014 ora 11.00 
la sediul nostru din Galaţi, str.N 
Bălcescu nr.35 A. Lista conţinând 
mijloacele fixe se găseşte -pentru 
consultare- la sediul nostru din 
Galaţi, str.N.Bălcescu nr.35A, la 
Serviciul Financiar, Contabilitate, 
Patrimoniu. Preţul mijloacelor fixe 
care nu vor fi vândute, va fi dimi-
nuat cu 10% de la o şedinţă de 
licitaţie la alta. Termenul final de 
depunere a documentelor de în-
scriere la licitaţie şi al plăţilor afe-
rente este cu 24 de ore înaintea 
deschiderii licitaţiei. Pentru infor-
maţii suplimentare sunaţi la 0372 
360391 (100015)

Adunări Generale
• Consiliul de administratie al ODD 
Tau Foltesti convoaca adunarea ge-
nerala a membrilor sau a reprezen-
tantilor acestora, care va avea loc 
in data de 04.04.2014 la sediul din 
com. Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 
Proiectul ordinii de zi este urmato-
rul: 1. Aprobarea situatiilor financia-
re anuale si a raportului de gestiune 
anual al consiliului de administra-
tie, pentru anul 2013. 2. Aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli 
si a programului de activitate pe 
exercitiul financiar, a necesarului de 
personal si a planului de exploatare, 
intretinere si reparatii ale infrastruc-
turii de imbunatatiri funciare pen-
tru anul 2014. 3. Aprobarea tarifelor 
pentru serviciile de imbunatatiri 
funciare prestate de organizatie, 
precum si a nivelului cotizatiei pen-
tru anul 2014. 4. Diverse (99856)
• Consiliul de administratie al OUAI 
Folteşti Prut 3 convoaca adunarea 
generala a membrilor sau a repre-
zentantilor acestora, care va avea 
loc in data de 04.04.2014 la sediul 
din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 
10. Proiectul ordinii de zi este ur-
matorul: 1. Aprobarea situatiilor 
financiare anuale si a raportului 
de gestiune anual al consiliului de 
administratie, pentru anul 2013. 2. 
Diverse (99857)
• Consiliul de administratie al OUAI 
Folteşti Prut 1 convoaca adunarea 
generala a membrilor sau a repre-
zentantilor acestora, care va avea 
loc in data de 04.04.2014 la sediul 
din com. Foltesti, jud. Galati, la ora 
10. Proiectul ordinii de zi este ur-
matorul: 1. Aprobarea situatiilor 
financiare anuale si a raportului 
de gestiune anual al consiliului de 
administratie, pentru anul 2013. 2. 
Diverse (99858)
• Consiliul de administratie al FOUAI 
Foltesti Prut convoaca adunarea 
generala a reprezentantilor orga-
nizatiilor membre, care va avea loc 
in data de 04.04.2014 la sediul din 
com. Foltesti, jud. Galati, la ora 10. 
Proiectul ordinii de zi este urmato-
rul: 1. Aprobarea rapoartelor consi-
liului de administratie si ale comisii-
lor federatiei privind activitatea din 
anul 2013. 2. Diverse (99859)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-
VIII. Rezultate sigure. 0742045272. 
(99742)
• Meditaţii matematică V-VIII. Tel. 
0745397923. (99747)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 41671/ 1992 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Belenchi Ionel şi Maricica, aparta-
ment situat în cartier Micro 21, bl.D5, 
ap.28. Se declară nule. (99860)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 53265/1992 şi proces 
verbal de predare -primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfor SA 
şi Stratulat Andrei şi Natalia, apar-
tament situat în certier Micro 39A, 
bloc T10, ap. 48. Se declară nule. 
(99873)
• Pierdut ac de concesiune nr. 
886/1985 pe numele Panait Ştefan, 
pentru locul din Cimiirul Ştefan cel 
Mare, P1A, R4, L7. Se declară nul. 
(99926)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (97244)
• Restaurant CONTINENTAL organi-
zează ziua de 8 MARTIE. Ambianţă 
plăcută, DJ+ program artistic (stree-
peri). Preţ meniu 80 lei. 0236460270, 
0754758456. (98846)
• ELISEEA STAR orgamizează 8 
MARTIE la Casa Armatei, într-o am-
bianţă deosebită, iar atmosfera este 
întreţinută de formaţie. Telefon 
0745944005. (99688)
• S.C. ICE PROPERTY DEVELOPMENT 
S.R.L., titular al proiectului 
„Schimbare destinaţie din arhive in 
spatii birouri, multiplicare sau sala 
instruire si extindere”, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul „ 
Schimbare destinaţie din arhive in 
spatii birouri, multiplicare sau sala 
instruire si extindere”, propus a fi re-
alizat în intravilanul mun. Galaţi, str. 
Portului 19 A, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 8:30-16:00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 10.03.2014. (100011)
• ANUNT PUBLIC S.C. ArcelorMittal 
Galati S.A., cu sediul in Galati, str. 
Smardan nr. 1, Jud Galati, titular 
al proiectului “Maşina de planat 
LTG2. Construcţii aferente: staţia 
hidraulică, staţia electrică, cabină 
pentru uzină tratare apă şi canivou 
tehnologic” anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre APM Galati fara 
evaluarea impactului asupra me-
diului in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Maşina de planat 
LTG2. Construcţii aferente: staţia 
hidraulică, staţia electrică, cabină 
pentru uzină tratare apă şi canivou 
tehnologic”, propus a fi amplasat in 
Galati, str. Smardan nr. 1, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 08:00 
– 16:00 si vineri intre orele 08:30-
13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentariile/observatiile la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
09.03.2014. (100016)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (99748)

• Odihnă veşnică cuscrei 
HORINCEANU ELISABETA. 
Dumnezeu să o ierte şi să dea pu-
tere copiilor să treacă peste acest 
necaz, despărţirea de mama. Fam. 
Eftinca şi Rusu. (99854)

• Condoleanţe familiei Osanu 
din partea familiei Potolea Ioan 
la moartea unchiului OSANU 
ARGHIRE. Îi vom păstra o aminti-
re frumoasă. (99864)

• Locatarii blocului R1, Mazepa 
I, regretă profund trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost o 
bună vecină, DOBRIN LENUŢA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (99870)

 

• Lumea nu va mai fi niciodată la 
fel odată cu plecarea dintre cei 
dragi a celei mai scumpe mame 
şi bunici. Familia îndurerată 
anunţă dispariţia dintre noi a 
ELISABETEI HORINCEANU. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 5 martie, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (99879)

• Condoleanţe şi regrete eter-
ne, lacrimi şi suspine pentru 
familia celui care a fost OSANU 
ARGHIRE. Fratele Costache, soţia 
Geta şi nepoţii. (99880)

• Din tot sufletul transmitem 
sincere condoleanţe ginerelui 
nostru pentru pierderea ma-
mei, HORINCEANU ELISABETA. 
Dumnezeu s-o odihnească! Fam. 
Scutelnicu. (99886)

 

• Timpul s-a oprit în loc pentru 
cel care ne-a fost un bun soţ, 
tată şi bunic OSANU ARGHIRE. 
Dumnezeu să-i dăruiască 
odihnă veşnică! Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”, înmor-
mântarea are loc astăzi, la ora 
11,00, acelaşi cimitir. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (99909)

 

• Boala cruntă şi nemiloasă 
te-a răpit dintre noi, dragul 
nostru unchi OSANU ARGHIRE. 
Ne rugăm cu pioşenie la bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace. Familia Cinepă. 
(99912)

• Colectivul SC Arcada Company 
SA este alături de colega Mioara 
Chiroşca şi de familia acesteia în 
momente de grea cumpănă cau-
zate de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate ! 
(99929)

 

• Cu nemărginită durere sufle-
tească, anunţăm dispariţia pre-
matură a iubitei noastre mame şi 
soţii MANOLE LUCICA. Elena, 
Daniel, Mary, Fane. (99939)

• Ne luăm rămas bun, cu nemărgini-
tă durere în suflete, de la prea iubi-
ta noastră soră, cumnată şi mătuşă 
MANOLE LUCICA. Eternică amintire. 
Leana, Toni, Georgeana şi Costel. 
(99941)

• Cu profundă durere în suflete, 
anunţăm decesul prea iubitei noas-
tre surori şi cumnate LUCICA 
MANOLE. Fam. Mitulescu. (99943)
• Cu lacrimi în ochi, nemărginită du-
rere, anunţăm trecerea în nefiinţă a 
prea iubitei noastre surori şi mătuşi 
MANOLE LUCICA, care ne-a părăsit 
prea devreme. Valentina, Natalia, 
Leonard, Antonia şi Octavian. 
(99945)
• Ne luăm rămas bun, ce nemărgini-
tă durere, de la prea iubita noastră 
mătuşă MANOLE LUCICA. Nu o vom 
uita niciodată. Vali, Andreea, Dragoş 
şi Radu. (99947)
• Jucătoarele Clubului Handbal Art 
sunt alături de Alexandra Dindiligan, 
la greaua încercare pricinuită de de-
cesul bunicului ei. Sincere condole-
anţe familiei îndurerate. (99948)
• Cu nespusă durere, anunţăm 
dispariţia scumpului nostru tată, 
soţ şi bunic OSANU ARGHIRE. 
Înmormântarea astăzi 4 martie, 
ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (99949)
• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prie-
ten şi coleg, mr. (r) PASCU DUMITRU. 
Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul Asociaţiei cadrelor 
militare în rezervă din M.A.I, Filiala 
Galaţi. (99961)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ şi tată TUDOREL AVRAMESCU 
(RELU). Este depus la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea astăzi 4 mar-
tie, ora 12,30. la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (99967)

• Suntem alături de familia Huciu 
Angela şi Valentin, la trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Sincere con-
doleanţe. Colectivul Unităţii 
Fitosanitare Galaţi. (99977)

• Colectivul Primăriei Tuluceşti este 
alături de Mocanu Ştefania la trece-
rea în nefiinţă a mamei, DUMITRU 
STRATIA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(100023)

Comemorări

• Pe dragul nostru MILESCHIN 
ALEXANDRU nu-l vom uita 
 niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (98526)

• Dr. George Târnoveanu- 
Galaţi şi arhitect Dan 
Târnoveanu- S.U.A anunţă ru-
dele, colegii şi foştii pacienţi, 
că la 4 martie comemorăm doi 
ani de la trecerea în veşnicie a 
dragii noastre dr. MARGARETA 
TÂRNOVEANU. A rămas o 
scumpă amintire în sufletele 
noastre. (99551)

 

• Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o mare du-
rere în suflet pentru cei care te-
au iubit şi te-au pierdut CARMEN 
MIHNEA (GHEORGHIU). Au trecut 
5 ani de lacrimi şi dor, de când ai 
plecat pe drumul tăcerii şi veşni-
ciei. Sperăm că acolo unde eşti, 
veghezi pe cei care te-au iubit 
atât de mult şi nu se pot împăca 
cu gândul plecării tale. Te vom 
plânge în veci şi nu te vom uita 
niciodată. Mama, mătuşa Lili şi 
fetele tale Bianca şi Andrada. 
(99890)

 

• În loc să-ţi urăm o primăvară 
frumoasă, ne rugăm bunului 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul tău. Nu avem cuvinte să îm-
părtăşim cât de dureros este să 
nu mai fii de 10 ani alături de noi. 
Nimic nu mai este ca înainte, tră-
im doar cu amintirile frumoase 
lăsate de FLORENTINA NUŢĂ. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
Familia. (99914)

 

• Pios omagiu, adâncă recu-
noştinţă şi neştearsă aducere 
aminte la trecerea celor 15 ani 
de la plecarea dintre noi a dra-
gului nostru fiu, frate, cumnat 
şi unchi PANŢÂRI VIOREL 
DORIN (DORU). Lacrimile 
noastre şi dorul de tine vor 
păstra curat drumul amintiri-
lor, iar florile vor aminti veşnic 
de nobleţea sufletului tău. 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte! Mama, sora ta Aurelia, 
şi toţi ai tăi. Nu te vom uita 
 niciodată. (99950)

• Acum 10 ani îngerul tău păzitor 
cu fâlfâit de aripi sidefii te-a răpit 
dintre noi, urcându-ţi sufletul nobil 
la cer, lăsând în urmă multe lacrimi, 
disperare, amintiri frumoase şi un 
gol imens. Ghiocei şi zambile îţi aş-
ternem acum pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te ierte, FLORENTINA 
(FLORY) NUŢĂ, şi îngerii să te pă-
zească! Naşii, Nely şi Nicu Rezmeriţă. 
(99974)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
4 martie

Viaþa Horoscop

4 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să amânaţi 
întâlnirile de afaceri. Ar fi 
bine să nu vă forţaţi noro-
cul.

Dimineaţă s-ar putea să 
fiţi iritat din cauza neînţe-
legerilor cu un partener de 
afaceri.

Vă recomandăm să nu 
vă puneţi mari speranţe 
într-o afacere, ca să nu fiţi 
dezamăgit.

Se pare că sunteţi stresat 
pentru că nu primiţi niciun 
sprijin la serviciu.

Dimineaţă vă enervaţi la 
serviciu pentru că primiţi 
sarcini suplimentare.

Sunteţi hotărât să plecaţi 
într-o călătorie de afaceri 
pe care aţi tot amânat-o.

Vă sfătuim să evitaţi spe-
culaţiile financiare, pentru 
că există riscul să ajungeţi 
într-o situaţie neplăcută.

S-ar putea să fiţi impli-
cat într-un scandal la servi-
ciu, din cauza bârfelor unui 
coleg.

Astăzi nu este indicat să 
circulaţi cu maşina, pentru 
că există pericolul să fiţi im-
plicat într-un accident.

Vă sfătuim să discutaţi 
calm cu cei din jur, ca să nu 
declanşaţi o ceartă.

Dimineaţă este posibil 
să vă enervaţi pentru că nu 
aveţi bani să plecaţi într-o 
călătorie.

Sunteţi lăudat de şefi 
pentru felul în care vă fa-
ceţi treaba. 

[

- Doamnă, arătaţi superb în 
această toaletă!

- Nesimţitule, închide uşa!

[
- I-am oferit soţiei, ca surpriză, o 

ciocolată.
- Cum, asta e surpriză?
- Da, pentru că ea se aştepta la o 

rochie.
[

- Gigele, mami se plânge că vor-
beşte cu tine şi tu n-o asculţi.

- Să vezi, tati...
- Să-mi spui cum de reuşeşti? 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie 2014

Prăjitură cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 278 cm +8 cm
Hârşova 340 cm +8 cm
Brăila   342 cm +6 cm

GALAŢI  333 cm +6 cm
Isaccea  268 cm +5 cm
Tulcea  215 cm +6 cm

S‑a întâmplat
pe 4 martie

ProgramTV
Marţi 

4 martie 1678 - Se naşte 
ANTONIO VIVALDI (m. 
1741), compozitor italian.

1789 - Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată 
în anul 1787, Constituţia, 
cu cele 27 de amenda-
mente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet.

1852 - Încetează din 
viaţă NIKOLAI VASILIEVICI 
GOGOL (n. 1809), scriitor 
rus, creatorul romanului 
modern rus.

1858 - Se naşte 
ALEXANDR STEPANOVICI 
POPOV (m. 1905), fizician 
rus. A inventat, în 1985, 
antena de radiorecepţie şi 
a realizat primul aparat de 
recepţie radiotelegrafică, 
în 1896.

1882 - Se naşte 
NICOLAE TITULESCU (m. 
1941), jurist, diplomat, 
om politic, membru al 
Academiei Române; mi-
nistru de Externe (1927-
1928; 1932-1936), repre-
zentant permanent al 
României la Societatea 
Naţiunilor (1921-1936), 
preşedinte al Adunării 
Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931).

1951 - Se naşte, la 
Oancea, jud. Galaţi, 
VIRGIL COSTIUC, poet.

1953 - Încetează din 
viaţă SERGHEI PROKOFIEV 
(n. 1891), compozitor, pia-
nist rus.

1954 - Se realizează, la 
Spitalul „Peter Brigham” 
din Boston, SUA, primul 
transplant de rinichi.

1977 [ România este 
afectată de un cutremur 
devastator, cu magni-
tudinea de 7,3 grade pe 
scara Richter. S-au pră-
buşit ori au fost avariate 
grav 32.897 locuinţe; au 
fost afectate 763 unităţi 
industriale, de construc-
ţii şi transporturi; au fost 
distruse numeroase insti-
tuţii publice, magazine, 
şcoli şi alte clădiri social-
culturale; s-au înregistrat 
1541 morţi, din care 1391 
în Capitală şi 11.275 răniţi, 
din care 7.576 în Bucureşti 
(date comunicate la 14 
martie).

[ La cutremur au 
încetat din viaţă: A.E. 
BACONSKI (52 ani), poet, 
prozator, eseist, tradu-
cător, DANIELA CAUREA 
(26 ani), poetă, MIHAI 
GAFIŢA (54 ani), critic şi 
istoric literar, publicist, 
ALEXANDRU IVASIUC (44 
ani), prozator, eseist, ELIZA 
PETRĂCHESCU, actriţă, 
MIHAIL PETROVEANU 
(54 ani), editor, critic şi is-
toric literar, LIVIU POPA, 
scenograf, VERONICA 
PORUMBACU (56 ani), po-
etă, prozatoare, memoria-
listă, autoare de literatură 
pentru copii, traducătoa-
re, ION ŞIADBEI (64 ani), 
istoric literar, lingvist, 
NICOLAE ŞTEFĂNESCU 
(56 ani), prozator, dra-
maturg, scenarist, TOMA 
CARAGIU (51 ani), actor de 
teatru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (33 ani), regizor, 
realizator de filme şi emi-
siuni TV şi alţii.

[ Se naşte, la Galaţi, 
MARIA MAGDA MAFTEI, 
eseistă, pedagog.

1991 - Încetează din 
viaţă ION LĂNCRĂNJAN 
(n. 1928), prozator.

1997 - Încetează din 
viaţă FRED ZINNEMANN 
(n. 1907), regizor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Oscar.

2005 - Încetează din 
viaţă MIHAI  BREDICEANU 
(n. 1920), compozi-
tor, dirijor, laureat cu 
Premiul de Excelenţă a 
Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România pentru întreaga  
activitate, cu Ordinul fran-
cez al Artelor şi Literelor, 
cu alte premii naţionale şi 
străine.

2007 - Încetează din 
viaţă ŞERBAN GEORGESCU 
(n. 1952), compozitor.

4 martie 1877
Premiera baletului ”Lacul lebedelor”

Pe scena „Balşoi Teatr” (Teatrul Mare) din Moscova a avut loc, 
la data de 4 martie 1877, premiera baletului „Lacul lebedelor”, al 
compozitorului rus Piotr Ilici Ceaikovski.

    V.G.

Ingrediente: 3 ouă, 15 linguri 
zahăr, 15 linguri ulei, 15 linguri 
lapte, 15 linguri făină albă cali-
tate superioară, praf de copt, 1 
buc. stins cu suc de lămâie, mere 
2 kg.

Mod de preparate: Se curăţă 
merele, se dau pe răzătoare şi se 
amestecă cu zahăr după gust. 
Se storc de zeamă şi se adaugă 

scorţişoară. Se bat bine ouăle 
cu zahărul. Se adaugă uleiul şi 
laptele, se amestecă. Se adau-
gă făina şi praful de copt, stins 
cu puţină zeamă de lămâie. Se 
mixează bine să nu rămână co-
coloaşe. Într-o tavă aşternută 
cu hârtie de copt se toarnă ju-
mătate din aluat. Apoi se pune 
umplutura de mere, aplatizată 

între mâini. Se poate adăuga în 
umplutură o mână de griş. Apoi 
se toarnă deasupra cealaltă ju-
mătate de aluat. Se dă la cupto-
rul preîncălzit la 180-200 grade 
pentru aproximativ 40 minute. 
Trebuie să fie rumenă deasupra 
şi să treacă testul scobitorii.

 
  D.A.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
la noul sediu (strada Tecuci nr. 7, 
bloc V3), expoziţia „Baroque en 
Noir”, de Simona Andrei şi expo-
ziţia permanentă, cu lucrări din 
patrimoniu. Astăzi, muzeul este 
închis.

- La Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - expozi-
ţia „Marele Artist”, de Mihai 
Coţovanu (Iaşi). Intrarea este li-
beră.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat pe 
strada Domnească, la numărul 
25, expoziţiile: „Patrimoniu ar-
heologic clasat - Situl Lunca”, 
„Arme albe şi de foc - sec. al 
XIX-lea, începutul secolului 
XX”, „Exponatul lunii: Pistol 
mitralieră german MP40”. La 
Casa Cuza Vodă - „Patrimoniu 
muzeal: 1939-2014”, „Ambient 
monden românesc - a doua ju-
mătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”. 
La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Oraşe în aş-
teptare”, cu lucrări realizate 
în cadrul Taberei de creaţie 
„Altfel”, „Nicolae Rainea - un 
arbitru de legendă”, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-

rului”. Muzeul şi toate secţiile lui 
sunt închise astăzi.

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii puteţi vedea 
„Exponatul lunii - Mătăsarul”, 
„Universul recifelor de corali”, 
„Albinele - insecte sociale”, 
„Simţurile animalelor noctur-
ne”, „Pescuit, prohibiţie şi con-
servarea ihtiodiversităţii”. De 
asemenea, puteţi vizita Grădina 
Botanică şi Rosariul, Acvariul, 
Planetariul şi Observatorul astro-
nomic. Complexul Muzeal este 
închis astăzi.

- La Teatrul Muzical, în foa-
ier, este deschisă o expoziţie 
realizată de doi plasticieni gălă-
ţeni: Crenguţa Macarie şi Tudor 
Şerban.

- La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, în Sala 
Rondă, o expoziţie In memoriam 
- Simon Ajarescu, la Mansardă - 
expoziţia „Accente”, a plasticie-
nelor Mariea Boz şi Ofelia Huţul 
din Iaşi, iar pe hol, expoziţia de 
fotografie „Datini din Bucovina”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” - deschis 
10,00 - 14,00. 

A. Ribinciuc

Justiţiarul
(acţiune, SUA, 2004), Antena 1, ora 20,30

Cu: John Travolta, Samantha Mathis
Titlu original: The Punisher

Justiţiarul trăieşte în lumea pe care o cunoaştem cu toţii, o lume 
întunecată de război, crimă, cruzime şi nedreptate. Nu are puteri su-
pranaturale pentru a înfrânge răul cu care se întâlneşte, doar inte-
ligenţa lui incredibilă, anii de experienţă în luptă şi, mai presus de 
toate, hotărârea de fier pentru a-i răzbuna pe cei nedreptăţiţi de răii 
societăţii.

Faster: Iute ca glonţul
(acţiune, SUA, 2010), PRO TV, ora 20,30

Cu: Dwayne Douglas Johnson, Billy Bob Thorton
Titlu original: Faster

După zece ani petrecuţi în închisoare, Driver (Dwayne Johnson) 
nu mai are decât un scop în viaţă - să răzbune moartea fratelui său. 
În timpul unui jaf de bancă eşuat, acesta a fost ucis, iar Driver a sfârşit 
după gratii. Acum Driver este un om liber, care şi-a stabilit o listă de 
ţinte, pornind în propria lui misiune de pedeapsă. Pe urmele lui însă 
se află alţi doi oameni - un poliţist bătrân (Billy Bob Thornton) care nu 
mai are decât câteva zile până la pensie şi un tânăr pistolar egocen-
tric (Oliver Jackson-Cohen), un artist al crimei, care şi-a găsit în sfârşit 
adversarul pe măsură.

09:00 Legendele palatului
  (s. tv, ep. 59, 60)
10:20 Lumea modei
10:30 În linia întâi (emis. info.) (r)
11:30 Nocturne (talk show) (r)
12:20 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Zeul războiului (ep. 9, 10)
18:10 Interes general (talk show) 
18:45 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
18:50 În linia întâi (emis. info.) 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Tezaurul României de la Moscova 
22:00 Şerif în Arizona
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:30 Trăieşti doar o singură dată 

(SUA, f. pol.)
01:15 Interes general (r) 

Cu: Sorin Burtea

08:00 Legendele palatului:  
doi bărbaţi pentru o soartă 
(s. dr., ep. 5, 6)

09:10 Documentar 360° - GEO (r)
10:10 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., ep. 21) (r)
11:00 5 minute de istorie
11:10 Teatru: Quartet (r)
13:00 Concertele Festivalului 

George Enescu
14:15 Poate nu ştiai
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Prinţesa săbiilor (ep. 22)
16:50 Poate nu ştiai
17:00 Televiziunea, dragostea mea
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Destine ca-n filme
21:10 Om cu carte (program cult.) 
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Împotriva sorţii (ep. 20)
00:10 Battlestar Galactica  

(sua-engl., sez. 4, ep. 3)
00:55 Concertele Festivalului 

George Enescu (r)
01:45 Poate nu ştiai (program cult.)

04:30 Psihologia minciunii ( (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Mihai Dedu şi Andreea 
Marinescu/Lavinia Petrea  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:05 Tânăr şi neliniştit (ep. 4676) (r)
11:00 Gossip Girl: Intrigi la New York 

(SUA, s, sez. 4, ep. 16)
12:00 Gossip Girl: Intrigi la New York 

(SUA, s, sez. 4, ep. 17)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4677)
15:00 Petrecere pentru Gillian  

(SUA, dr. romantică)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Faster: Iute ca glonţul  
(SUA, acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 5)
00:00 O săptămână nebună  

(rom., s. com.) (r)
01:00 Ştirile Pro TV (r)  

Cu: Andreea Esca

06:15 Doctorul casei (r)
07:15 Abisul pasiunii (r)
08:15 Poveştiri adevărate (2006) 
09:45 Chemarea inimii (SUA) (r)
11:00 Cununa de lacrimi (mex.) (r)
12:00 Santa Diabla (SUA) (r)
13:00 Teleshopping (promo)
13:30 O nouă viaţă (rom., s) (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Poveştiri adevărate  

(2006) (r)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist)
20:30 O nouă viaţă (rom., s)
21:30 Regina (rom., s)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30 Chelsea Settles  

(SUA, s. reality show)
00:00 O nouă viaţă (rom., s) (r)
01:00 Regina (rom., s) (r)
02:00 Poveştiri adevărate  

(2006) (r)
02:45 Poveştiri de noapte (div.) (r)

08:30 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 
d. a., ep. 8) (r)

09:00 Dilemele vârstei (ep. 7, 8) (r)
10:00 Cum am cunoscut-o  

pe mama voastră (SUA, ep. 7, 8) (r)
11:00 Bărbaţi între două vârste  

(SUA, sez. 2, ep. 10) (r)
12:00 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, d. a., ep. 9)
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Lumea Pro Cinema (r)
14:45 Cum am cunoscut-o  

pe mama voastră  
(SUA, sez. 3, ep. 9, 10)

15:45 Bărbaţi între două vârste  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 11)

16:45 La Bloc (ep. 266, 267) (r)
17:45 Prietenii tăi (ep. 9, 10) (r)
18:45 Dilemele vârstei (ep. 9, 10)
19:50 La Bloc (s. com., ep. 268)
20:20 La Bloc (s. com., ep. 269)
21:00 Prietenii tăi (ep. 11, 12)
22:00 Viaţa la New York (com. rom.)
00:00 Supernatural: Aventuri 

în lumea întunericului (ep. 9)
01:00 Cititorii de oase  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 15)
01:45 Viaţa la New York  

(SUA, com. rom.) (r)
03:30 Supernatural: Aventuri în lumea 

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza  

cu Răzvan şi Dani (div.) (live) 
Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) 
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Justiţiarul (sua-ger., acţiune)
23:00 Un show păcătos (div.) (live) 

Cu: Dan Capatos Invitat 
permanent: Cătălin Bordea

01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Justiţiarul  

(sua-ger., acţiune) (r)

06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 Danni Lowinski (ep. 13)
08:00 NCIS: Anchetă militară (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Iubiri secrete (ep. 41) (r)
10:30 Cireaşa de pe tort (r)
12:00 Dragostea trece  

prin stomac (ep. 2)
13:00 Mondenii (div.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Iubirea, bat-o vina  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 5)
14:30 Iubirea, bat-o vina  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 6)
15:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
15:30 Focus Monden (div.) (r)
16:00 Iubiri secrete (ep. 42)
17:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Toamna bobocilor (com.)
22:30 Trăsniţii (s. com.)
23:15 Focus Monden (div.)
23:45 NCIS: Anchetă militară  

(SUA, sez. 9, ep. 18)
00:30 Ştirile Prima TV (r)
01:30 Frumoasa Ceci (ep. 49)
03:00 NCIS: Anchetă militară (SUA, s. 

poliţist, sez. 9, ep. 18) (r)

04:15 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

06:00 Poveste de familie (dramă)
08:45 Campionul (isr., col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) Sez. 3

22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin 
Ionescu şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:30 Prinţesa vampirilor  
(isr., dr. romantică)

02:45 WOWbiz (div.) (r)  
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

05:00 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 
poliţist, ep. 7) - În urma ta

06:00 La Middleton (SUA, f. rom.)
07:40 Cinci poveşti (SUA, dramă)
09:10 Maria Antoaneta  

(jap.-fra.-SUA, dr. bio.)
11:10 Lovitură cu efect (SUA, dramă)
13:00 Katy Perry: Despre mine 
  (SUA, f. doc.)
14:35 Scooby Doo la circ (SUA, f. anim.)
15:55 Dragoste şi baschet  

(SUA, dr. romantic.)
18:00 Vrem şcoala înapoi! (SUA, dramă)
20:00 Premiile Oscar 2014 -  

Versiunea editată (div.)  
A 86-a Gală a Premiilor Oscar 
este prezentată  
de Ellen DeGeneres, actriţă  
şi vedetă de televiziune.

21:35 Maşina lui Jayne Mansfield  
(SUA, dramă)

23:40 Oraşul magic 
 (SUA, s, sez. 2, ep. 1-2)

01:25 Urzeala tronurilor  
(SUA, s, ep. 2) - Drumul regelui

02:20 Primul an de căsnicie  
(engl., com. rom.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
4o/7o

Litoral
4o/8o

Brăila
2o/8o

Galaţi
2o/7o

Braşov
1o/6o

Soarele 
 răsare: 6:41 am
 apune: 5:59 pm

ORIZOnTAL: 1) Aduce anu‑
mite îngrădiri. 2) Masă mare 
pentru conducere – A contribui 
decisiv la o casă nouă. 3) Masă 
de lucru – Sera din spate! 4) E 
un început în toate – Moment 
care te lasă mut. 5) Nu are ni‑
mic comun cu boala – A se 
prezenta la iuţeală. 6) Uitată 
pe plită la bucătărie – Euforie 
avansată. 7) Lăsat la pământ…
tare – Trasă pe stânga! 8) Inimă 
de tiran! – Strâmtoare la turci. 
9) Unităţi de stat. 10) Nu vezi 
niciun dar de la el – Cum e sa‑
cul…în expresie.

VERTICAL: 1) Se întinde…
la masă. 2) A lăsa fără ocupa‑
ţie – Cap…oval! 3) Una bună de 
luat în băşcălie. 4) Alungă boa‑
la – Creatorul în viziune laică. 5) 
Deschisă oricăror oaspeţi dragi 
– Obişnuit să fie înşelat. 6) Pică 
la mijloc! – Trăiesc în întuneric – 
Unu cu peşte! 7) Se aude că s‑a 
dat lovitura – Agoniseala noas‑
tră de‑o viaţă. 8) Aviz telefonic 
– Nu poate fi trecut cu vederea. 
9) Statutul nostru existenţial în 
lume (pl.). 10) Avea grijă de ave‑
rea ţării.

Mihai Gherasim

bâlbe
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 4 2 1 7
3

2 7 5
3 8 1

3 9 8 4
8 9 7

9 6 4
4

6 8 1 2 9

9 1 4 2
6
3 2 4 9 7 8

6 9 5 2
2 9

1 3 2 5
8 7 2 9 3 4

7
4 7 9 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
POLAR, FARD, AMAN, 
TALPA, RACITA, 
BRR, ATU, URSI, A, 
Z, RANCA, SM, ATIC, 
INOTA, PA, EB, ICRT, 
ERA, MOINE, ZAPACI, 
ASI, INERT, ISAC.

ORIZOnTAL: 
M, P, S, GARANTA, 
TAMPIT, R, SEIF, NE, 
CEPE, ALES, PETI, 
EP, N, DAR, ARTIST, 
RETRO, GF, LATE, 
NERAS, TA, ADIATA, 
COROLE, MOR, REN, 
LEASA.

SUDOKUSEZOnUL ALBSCRIERI 
LITERARE

7 8 3 6 4 2 5 9 1
1 9 2 7 5 8 4 6 3
5 6 4 3 9 1 8 7 2
6 2 8 1 7 9 3 5 4
3 7 1 5 8 4 6 2 9
4 5 9 2 6 3 7 1 8
2 1 5 4 3 7 9 8 6
9 4 6 8 1 5 2 3 7
8 3 7 9 2 6 1 4 5

7 9 1 3 2 8 6 4 5
4 2 3 6 7 5 1 9 8
6 8 5 4 9 1 2 7 3
9 4 7 2 8 6 3 5 1
5 1 6 7 3 9 8 2 4
8 3 2 5 1 4 9 6 7
2 5 4 1 6 3 7 8 9
1 7 8 9 5 2 4 3 6
3 6 9 8 4 7 5 1 2

Venire
Trage la 

rame

...
Luate de 
pe om la 

greu

Murdărie
Intrarea în 

teren!

Ţinut prin 
bătaie

Sunt uşor 
de strecurat

Generată 
de la ţap

Sfâşiere
E deasupra 

noastră

Sărmanul 
de el

Lovitură la 
palat

Sunt fără 
amestec 

(fem.)
Maximă la 

şcoală

Se aude la 
văicăreală
Prinse în 

pantă!

Ridicat în 
cap!

Întrebare

Valoare de 
schimb

Ăl mai mare

...
Primul la 
mutare

Stil de 
muzică
La pian!

Scriere vastă
Ceai!

Superior la 
conducere

...

Prinse în 
raţie!

Plin de 
note!

Omul cu cartea

Maici!
Expus din 

întâmplare

Slujba de 
dimineaţă 

(var.)

Gh. Gurău

Compasiune
Abces pe 

faţă!

Chemată 
la judecată

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Muzica are 
nevoie de o 
schimbare. Fie 
şi de sex

* O noapte cu nevas‑
ta, o noapte cu amanta. 
Face ce face Adrian Enache 
şi tot intră în gura presei, 
care nu se mai satură să 
măsoare unghiurile tri‑
unghiului amoros la baza 
căruia stă şi din care por‑
nesc cele două „laturi” ale 
vieţii sale personale: fosta 
nevasta şi amanta oficială. 
Acasă, Cancan Tv i‑a luat la 
ochi pentru gafele lor ves‑
timentare. Dacă prezenta‑
toarea TVR‑istă şi‑a asortat 
prost geanta cu pantofii, 
artistul a „înviorat” o ţinută 
all‑black cu o pereche de 
şosete albe. Au! Jurnaliştii 
tabloizi au pus gafa ves‑
timentară pe seama vieţii 
complicate a lui Enache, 
care cică înnoptează când 
la Iuliana, când la fosta so‑
ţie. Şi cum n‑are haine la 
dublu, se presupune că şo‑
setele albe sunt la una, iar 
cele negre la alta…

* CerboVizion trei în‑
tr‑unu. Vorbesc despre 
ghiveciul festiv cu care 
TVR a încercat să împuş‑
te trei iepuri: Cerbul de 
Aur ‑ remember, Selecţie 
Eurovision şi prezenta‑
rea vedetelor noii grile de 
emisiuni. Cerbul de Aur, 
Dumnezeu să‑l odihneas‑
că, nu se mai ţine de ani 
buni, aşa că nu a fost fes‑
tivitate, ci comemorare! 
Vedetele TVR, îmbrăcate 
în rochii de seară, unele 
mai scăpătate, altele mai 
făţoase, au arătat toate ca 
una, bătute de curentul 
ventilatorului. Nu ştiu pe 
ce criteriu a fost aleasă pre‑
zentatoare fosta antenistă 
Nicolle Stănese şi cu ce‑a 
greşit sărmana de‑a fost în‑
ghesuită într‑un corsaj care 
îi strivea sânii. O fi având ea 
gropiţe ca Andreea Marin, 
dar să repeţi aproape ob‑
sesiv „emoţii”, „minunat” şi 
să cerşeşti aplauze din trei 
în trei cuvinte e obositor! 
Ca să nu mai spunem că 
e de‑a dreptul sinistru să 
„salvezi”, cu aplauze, mo‑
mentul în care o membră 
a juriului a căzut de  pe 
scenă, lovindu‑se. Că veni 
vorba de juriu, am aflat, în 
sfârşit, şi care au fost punc‑
tajele profesioniştilor, dar 
la grămadă. Că Vaida a luat 
patru puncte de la juriu e 
una. Dar chiar să‑i dai zero 
puncte Silviei Dumitrescu 
şi un punct lui Naomy 
mi se pare chiar prea de 
tot! Muzica are nevoie de 
schimbare. De sex.

Filosoful şi psihologul 
Constantin Rădulescu 
‑ Motru s‑a născut (pe 

2 februarie 1868) în localitatea 
Butoeşti, din judeţul Mehedinţi. 
După studiile liceale făcute la 
Craiova, au urmat cele universita‑
re la Facultatea de Drept şi Litere 
‑ Filozofie, din cadrul Universităţii 
Bucureşti, unde a obţinut licenţa 
atât în drept, cât şi în filozofie. 
Şi‑a continuat pregătirea la Ecole 
des Hautes Etudes din Paris şi, 
apoi, în Germania, unde în anul 
1893 şi‑a susţinut teza de docto‑
rat în filozofie.

Revenit în ţară, a fost biblio‑
tecar al Fundaţiei Universitare 
Carol I (1894‑1898); conferenţi‑
ar de Istoria filosofiei antice şi 
Estetică (din anul 1897); profesor 
la Catedra de Psihologie, Logică 
şi Teoria Cunoştinţei (din 1900), 
la Universitatea Bucureşti.

A publicat studii de filozofie 
în revistele „Convorbiri literare” 
şi „Noua revistă română”, cea 

de‑a doua fiind înfiinţată de el, 
în anul 1900, continuând, apoi, 
în revista „Ideea europeană”; în 
anul 1905, a editat „Studii filo‑
sofice” ‑ publicaţie care, după 

Primul Război Mondial, a deve‑
nit „Revista de filozofie”. În anul 
1935 a scos publicaţia „Analele 
de psihologie”, iar în anul 1937, 
periodicul „Jurnal de psihoteh‑
nică”. Printre lucrările publicate 
se înscriu: „Friedrich Nietzsche. 
Viaţa şi filosofia”, „Rolul social al 
filosofiei”, „Valoarea silogismului. 
Cultura română şi politicianis‑
mul”, „Psihologia poporului ro‑
mân”, „Materialismul şi persona‑
lismul în filozofie”.

Constantin Rădulescu ‑ Motru 
a fost unul dintre principalii au‑
tori care au pus bazele Societăţii 
Române de Filozofie. La 4 iunie 
1923 a fost ales membru titular 
al Academiei Române (repus în 
drepturi la 3 iulie 1990), forum 
în care a îndeplinit funcţia de vi‑
cepreşedinte 1935‑1938 şi 1941‑
1944), precum şi funcţia de pre‑
şedinte, în perioada 1938‑1941.

S‑a stins din viaţă la 4 martie 
1957.

V.G.

Mari filosofi români

Constantin Rădulescu - Motru (1868-1957)

Vreme 
mohorâtă

Ziua de astăzi va fi ceva mai rece în comparaţie 
cu zilele trecute. Cerul va fi acoperit, cu şanse mari 
de precipitaţii, iar vântul va sufla moderat, cu o vi‑
teză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 7 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 2 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Atlet de 
frunte!

Jucatul pe 
scenă

Mult în 
spate!

„Deget” 
tehnic
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E Ministerul 

Hunorului
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ponta a prezentat noul Guvern, urmează să vină şi voturile 
de validare. Attila a ajuns la Mediu, aşa cum fusese stabilit, iar 
Cultura a încăput pe mâinile altui bilingv. Politica joagărului nu mai 
are nicio necunoscută. Vrrm-vrrrrm!

[ Sesizez prezenţa plăpând-sofisticată a Gabrielei Szabo în 
Executivul compus de Victoraş în weekend. Fosta mare atletă va 
fi ministru la Tineret şi Sport - un câştig la capitolul imagine, aici 
bănuiesc că au ţintit pesediştii. Sau poate că şi Găbiţa este reven-
dicată de UDMR... Nem tudom, nenicule.

[ Bine că mi l-au înfipt pe Bănicioiu la Sănătate, e un real 
câştig. Ţara se pregăteşte să nască acasă, în mediul rural, de teama 
spitalelor, mai ales cu Bănicioiu la timonă. De aici şi zicala că veş-
nicia s-a născut la sat. Dacă o fi avut ministru un individ de teapa 
lui Nicuşor, pricep repede ce şi cum.

[ În patria care şi-a îndulcit existenţa cu humorul lui Creangă, 
ne trezim cu Hunor la Ministerul Culturii. Un ins cu ceva carte, 
nu mă-ndoiesc, vine însă din Ţinutul Secuiesc să decidă strategia 
instituţiei, să aleagă între mămăligă şi gulaş. Singurul atu al lui 
Kelemen este că vine pe locul lăsat cald de Gigel Ştirbu, un brand 
pe invers al culturii mioritice. E 1-0 pentru gulaş.

[ Au fost decernate premiile Oscar pe 2014, iar potul cel mare 
a intrat în contul peliculei „12 ani de sclavie”, un mesaj, nu o ca-
podoperă. Dacă „Brokeback Mountain” fusese cadorisit în 2006, 
şi era tot un film-manifest, de ce să-i dăm la gioale tradiţiei? Se 
votează la Oscar exact ca la Eurovision.

[ Apropo de anii de sclavie. Ieri, de ziua lui nea Nelu, ar fi 
trebuit să calculăm şi noi câţiva. Au cam fost ceva şi nici măcar nu 
ne-a felicitat nimeni pentru supravieţuire.

[ Un fotbalist român, Raul Rusescu, a fost poreclit de FIFA. 
I s-a zis Râmnicu Vâlcea pe site-ul forului mondial. Bine că nu 
l-au botezat băieţii Şimleu Silvaniei, Ocna Şugatag sau chiar Cheile 
Grădiştei.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Fetiţa de zăpadă 
şi mâţa 

cu mâner (III)

Da, vine primăvara cu trenul de la Iaşi. Mă duc s-o aştept 
în gară. Fiindcă, aşa cum am zis, dacă n-o aşteaptă ni-
meni, trenul nu opreşte, domnişoara sare din mers...şi 

nu cred că i-ar plăcea cuiva s-o vadă schiloadă, şontâc-şontâc, pe 
stradă, cu picioarele rupte, spre Urgenţă, să-i pună atele şi gips, să 
umble nu ştiu cine cu primăvara în cârje ori în cărucior. Cred că-i 
tare dureros/înduioşător să vezi o frumuseţe distrusă pentru că n-ai 
avut vreme şi timp s-o aştepţi unde se aşteaptă frumuseţea, nu?...
Sigur că da!...Iată, mă sui în autobuzul Nouă, dau să scot ceasul 
de buzunar din buzunar şi să mă uit la el, să-l consult, nu cumva 
să fie târziu, prea târziu pentru astfel de primăvară! Şi, sub capa-
cul orologiului vechi şi ascultător, pipăi şi aflu un bileţel împăturit. 
Surprins, n-am cum să nu desfac hârtia şi să nu citesc pe nerăsu-
flate: „Te rog foarte frumos, văd că ţii foarte mult la mine, mai ceva 
decât primii mei părinţi la prima (mea) venire pe lume...şi cred că, 
de dragul meu, ai fi în stare să renunţi chiar şi la primăvară...du-
te repede, grăbeşte-te, aşteapt-o, să nu i se întâmple ceva rău...şi 
adu-o şi aici, s-o văd şi eu...chiar dacă am să mă topesc de căldură, 
la vederea ei...te rog foarte frumos!“...Nu-mi vine să cred când văd 
că biletu-i scris cu-n ochi de cărbune şi-i semnat cu numele Fetiţei 
de Zăpadă! Însă, am de gând să nu ţin cont de rugămintea Fetiţei 
din congelator! Sunt foarte hotărât, nu vreau să se topească la întâl-
nirea cu primăvara, nu vreau să rămân fără cea mai albă dintre Albe, 
fără cea mai curată dintre Curate, fără cea mai frumoasă Alcătuire 
pe care a sculptat-o vreodată barosanul cel mare al barosanilor 
mici, nea Emil Ion Batog, ne/muritor angajat trupeşte şi, mai ales, 
sufleteşte la Biserica purtătoare a numelui celui Gheorghe Biruitor! 
Am să-i spun că, anul acesta, n-a venit primăvara...am să-i spun 
că n-am ajuns la sosirea trenului...am să-i spun că a sărit din mers, 
că şi-a frânt picioarele şi mâinile şi coastele...şi-i toată îmbrăcată 
în albul murdar al gipsului vindecător...şi-i singură şi închisă într-
un pat alb/cenuşiu tocit, din Terapia Intensivă a Spitalului Andrei! 
Am să-i spun...!...Sigur că da! Iată, vine trenul de la Iaşi, plin cu 
Primăvară! Şi începe oprirea! Sunt singur! Peroanele-s goale!...Ea 
începe să coboare pe toate ferestrele şi pe toate uşile, deodată! Şi 
se apropie!...Şi-mi amintesc de Tudor Gheorghe: „E bine-n gară, că 
miroase-a dor/ şi a batiste în la revedere.../ despărţirile se nasc şi 
mor/ în fum de mici şi-n gust amar de bere!“...Stai să vezi!

Plimbare 
finalizată 
cu dosar penal
Permis obţinut, 
contra cost, 
în Republica 
Moldova

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea s-a 
prezentat, pentru efectu-
area formalităţilor nece-
sare trecerii frontierei, pe 
sensul de intrare în ţară, 
un bărbat cu dublă cetă-
ţenie, română şi moldo-
venească, în vârstă de 25 
de ani, care conducea un 
autoturism marca Audi. 

„La solicitarea lucrăto-
rului nostru, la controlul 
de frontieră, pe lângă 
celelalte documente, 
bărbatul a prezentat şi 
un permis de condu-
cere emis în Republica 
Moldova. Având suspi-
ciuni asupra autenticităţii 
permisului de conducere, 
poliţiştii de frontieră au 
efectuat verificări spe-
cifice, în urma cărora au 
constatat faptul că docu-
mentul nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi de 
fond ale unuia autentic 
şi că bărbatul nu a obţi-
nut niciodată dreptul de 
a conduce”, ne-a decla-
rat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

Tânărul le-a declarat 
poliţiştilor de frontieră 
că a obţinut permisul de 
conducere prezentat la 
control în schimbul unei 
sume de bani, de la un 
cetăţean din Republica 
Moldova. Explicaţia nu 
l-a scăpat însă de dosarul 
penal.

Teodora Miron

Fiţi cu ochii pe „Viaţa liberă”

Nu rataţi poveştile celor mai puternice 
femei din Galaţi

Campania 
„Top 10 cele mai 

puternice femei 
din Galaţi”, dema-

rată de „Viaţa liberă” 
în luna februarie, s-a 

bucurat de un real suc-
ces în rândul cititorilor 

de la malul Dunării, dar şi 
de peste hotare, care nu au 

întârziat să se implice, nomi-
nalizând şi votând doamne 

din Galaţi pe care le consideră 
puternice. Textele din cadrul 
campaniei au înregistrat peste 

30.000 de afişări, iar peste 1.000 
de cititori au nominalizat repre-
zentante ale sexului frumos şi 
au participat la vot, contribuind 
astfel la întocmirea topului celor 
mai puternice 10 femei din ora-
şul de la Mila 80. 

Cine sunt primele trei doamne 
„de fier” din Galaţi?

În următoarele două zile, un 
juriu de specialitate, format din 
reprezentanţi ai societăţii civile, 
ai mediului de afaceri şi jurnalişti 

ai „Vieţii libere”, va întocmi şi el 
un clasament, pornind tot de la 
propunerile dumneavoastră, iar 
rezultatul final, care va îngloba 
votul publicului şi votul juriului, 
va fi publicat în ediţia de joi, 6 
martie 2014, a ziarului nostru, 
atunci când veţi afla şi povestea 
ocupantei locului trei din „Top 
10 cele mai puternice femei din 
Galaţi”. 

Vă mulţumim că sunteţi ală-
turi de noi şi că vă implicaţi!

Corina Dobre

Un gălăţean cu ingeniozitate

Tehnologia care inovează izolaţiile frigorifice
Cunoscut pentru Trabantul 

său electric, gălăţeanul Marin 
Dobre a găsit recent o soluţie 
ingenioasă şi pentru afacerea 
de care se ocupă, cea cu carose-
rii frigorifice. Este vorba despre 
tehnologia „SubZero”, care folo-
seşte poliuretanul în loc de polis-
tiren la izolaţiile de toate tipurile, 
inclusiv la vanele şi boxurile fri-
gorifice. Gălăţeanul a aflat des-
pre dispozitivul inovator, folosit 
pe scară largă în SUA, citind pe 
internet. A făcut o investiţie de 
38.000 de dolari şi şi-a comandat 
utilajul pe care l-a folosit, pentru 
început, la izolarea unei vane fri-
gorifice pentru o autoutilară de 
transportat peşte. 

„Tehnologia aceasta utilizează 
sprayatul poliuretanului, asigu-
rând astfel o etanşeitate totală a 
incintei. Poliuretanul are ca efect 
o pierdere energetică de două 
ori mai mică decât în vechea 
tehnologie, cu polistiren, sau cea 
care nu utiliza sprayatul. În toată 
lumea, imobilele se izolează cu 
poliuretan tocmai datorită coe-
ficientului mic de pierdere ener-
getică, dar şi datorită faptului că 
materialul izolat respiră în conti-
nuare, nu cum se întâmplă în ca-

zul polistirenului, folosit cel mai 
des la noi”, spune gălăţeanul.

Acesta intenţionează să 
colaboreze cu Facultatea 
de Mecanică a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, mai exact cu 
catedra de Autovehicule Rutiere 
şi cu Centrul de Excelenţă în 
Domeniul Materialelor Plastice, 
pentru ca aplicaţiile spumei 
poliuretanice şi performanţele 
caroseriei frigorifice realizate 
prin tehnologia „SubZero” să fie 

testate. „Marin Dobre este un 
entuziast în tot ce face în dome-
niul ingineriei, fiind printre pu-
ţinii absolvenţi de-ai noştri care 

ne sprijină în continuare“, ne-a 
spus şi Cătălin Fetecău, decanul 
Facultăţii de Mecanică.

Cristina S.Carp

Bomboane, acadele, 
alu ne sărate, chipsuri, 
snacks uri, senvişuri, dar 

şi băuturi răcoritoare carboga-
zoase. Deşi sunt interzise prin 
lege a fi vândute în şcoli, toate 
aceste produse se găsesc de 
cumpărat la orice chioşc din in-
stituţiile de învăţământ. În lipsa 
unei educaţii privind principi-
ile unei alimentaţii sănătoase, 
controalele instituţiilor abilitate 
par în zadar. Deşi de ani de zile 
această situaţie trenează în şcoli, 
autorităţile n-au luat nicio măsu-
ră radicală, niciun chioşc nefiind 
desfiinţat, deşi legea ar permite.

Alimente retrase de la vânzare

Luna trecută, comisarii Protec-
ţiei Consumatorilor Galaţi i-au 
verificat pe toţi cei opt operatori 
economici care deţin chioşcurile 
din şcolile gălăţene şi tecucene. 
Prin sondaj, ei au mers la câte un 
chioşc deţinut de aceştia. La toa-
te au găsit alimente nesănătoase 
pentru copii, ceea ce înseamnă 
că aceleaşi produse se găsesc la 
toate chioşcurile din unităţile de 
învăţământ. Mai grav, unele sen-
vişuri nu aveau nicio informaţie 
referitoare la compoziţie, pro-
ducător, termen de valabilitate. 

Comisarii au fost nevoiţi să retra-
gă din chioşcuri produse a căror 
valoare depăşea 2.500 de lei. Ei 
au aplicat un avertisment şi alte 
şapte amenzi, în valoare totală 
de 8.500 de lei.

Periodic, controale la chioşcu-
rile din şcoli şi la cele din imedi-
ata apropiere a unităţilor de în-
văţământ desfăşoară şi Direcţia 
pentru Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi. Deşi amenzile pot ajunge 
şi la 10.000 de lei, iar sancţiunea 
maximă poate fi desfiinţarea 
chioşcului, distribuitorii conti-
nuă să aducă produsele interzise 
prin Legea 123/2008 pentru o 
alimentaţie sănătoasă în unităţi-

le de învăţământ preuniversitar. 
„De când a apărut legea nu am 
suspendat activitatea niciunui 
chioşc. Ei mizează pe faptul că, 
dacă i-am controlat o dată, nu 
mai venim a doua oară sau pe 
faptul că aduc doar cantităţi mici 
din aceste produse, care se vând 
imediat“, spune şeful DSP Galaţi, 
Valentin Boldea.

Educaţia de acasă 
e importantă

Alimentele nerecomandate 
preşcolarilor şi şcolarilor sunt 
cele cu un aport substanţial de 
compuşi cu efect dăunător să-

nătăţii, ca grăsimi, sare, zahăr, 
îndulcitori, aditivi alimentari, în 
detrimentul compuşilor cu efect 
benefic, cum ar fi fibre, vitamine, 
minerale. Toate aceste informaţii 
ar trebui să fie cunoscute însă 
în primul rând de părinţi. Asta 
pentru că, deşi în şcoli există ore 
opţionale cu această tematică, 
deprinderile unei alimentaţii co-
recte se formează acasă. „Le re-
comandăm părinţilor să facă pa-
cheţele de mâncare pentru copi-
ii lor, iar în situaţia în care acest 
lucru nu este posibil, să verifice 
produsele cumpărate de copii 
din incinta şcolii“, îi sfătuieşte 
Carmen Tudor, comisarul-şef 
adjunct în cadrul Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi. 

Pe de altă parte, şi contractele 
încheiate cu agenţii economici 
respectivi ar putea include o 
prevedere care să condiţioneze 
închirierea spaţiilor din şcoli de 
comercializarea produselor să-
nătoase. Cel puţin aceasta a fost 
recomandarea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, la apariţia 
Legii 123. Însă e lesne de înţeles 
că, în cazul în care această pre-
vedere există în contracte, nici 
aceasta nu e respectată.

Cristina S.Carp

Părinţi, atenţie ce mănâncă elevii

Toate chioşcurile 
din şcoli vând 

produse interzise
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
3 - 8 martie 2014
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